
 
 
 
 
 
 

ÚZEMNÍ  PLÁN    
VOJENSKÉHO ÚJEZDU 

HRADIŠTĚ 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





ZAZNAM 0 UCINNOSTI 
UZEMNiHO PLANU VOJENSKEHO UJEZDU HRADISTE 

Ministerstvo obrany CR jako pFislusny spravni organ vydalo dne .... 2.3. ~ 12.-.2013 ......... . 
Uzemni plan vojenskeho ujezdu Hradiste 

opatFenim obecne povahy c. 651-1/2013-1122 

Datum nabyti ucinnosti: 23 -01- 1014 

Opravnena uredni osoba porizovatele: 
Mgr.Bc. Petr CEsAK 
zastupce pFednosty 

Ujezdniho uFadu vojenskeho ujezdu Hradiste 

Otisk uredniho razitka: 

Uzemni plan Vojenskeho ujezdu Hradi$te - 3 
vefejna tast Iistopad 2013 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 4 -

Pořizovatel:  Újezdní úřad vojenského újezdu Hradiště 
      ul. 1. máje č. 5/3 
   360 06  Karlovy Vary 
 
Zhotovitel:  Vojenské lesy a statky ČR, s.p. 
      Pod Juliskou 5 

160 64  Praha 6 
 
 
 
 
Autorizovaný architekt:   Ing. arch. Iveta TRTÍLKOVÁ 
 
Zodpovědný projektant:   Ing. Otakar DOSOUDIL 
 
Zpracovatelský tým: 

Ing. arch. Iveta TRTÍLKOVÁ 

Ing. Otakar DOSOUDIL 

Vlasta MERTOVÁ 

Pavel URBANEK 

 
 

Číslo Smlouvy o dílo:   477/2011 

 
Kontakt:  585 351 600 
                      739 532 131 
  739 485 226 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 5 -

 
 
 
 
 
 

 

ÚZEMNÍ  PLÁN    
VOJENSKÉHO ÚJEZDU 

HRADIŠTĚ 
 

VEŘEJNÁ ČÁST 
 
 
 
 

VÝROK   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 6 -

Obsah textové části Územního plánu Vojenského újezdu Hradiště – Výrok: 

1.  VYMEZENÍ ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ .................................................................................................... - 8 - 
Části řešené optimalizací: ............................................................................................................................................... - 8 - 

2.  ZÁKLADNÍ KONCEPCE ROZVOJE ÚZEMÍ VOJENSKÉHO ÚJEZDU ................................................ - 9 - 
Části řešené optimalizací: ............................................................................................................................................. - 10 - 

3.  OCHRANA  A  ROZVOJ HODNOT ÚZEMÍ VOJENSKÉHO ÚJEZDU ................................................ - 10 - 
Části řešené optimalizací: ............................................................................................................................................. - 12 - 

4.  URBANISTICKÁ KONCEPCE ............................................................................................................ - 13 - 
Části řešené optimalizací: ............................................................................................................................................. - 15 - 

5.  VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH A  PLOCH PŘESTAVBY .................................................... - 16 - 
Části řešené optimalizací: ............................................................................................................................................. - 17 - 

6.  VYMEZENÍ SYSTÉMU SÍDELNÍ ZELENĚ ......................................................................................... - 18 - 
Části řešené optimalizací: ............................................................................................................................................. - 18 - 

KONCEPCE VEŘEJNÉ INFRASTRUKTURY ............................................................................................. - 18 - 

7.  OBČANSKÉ VYBAVENÍ, DOPRAVA .................................................................................................. - 18 - 
Části řešené optimalizací: ............................................................................................................................................. - 19 - 

8.  ZÁSOBOVÁNÍ VOJENSKÉHO ÚJEZDU VODOU ............................................................................. - 20 - 
Části řešené optimalizací: ............................................................................................................................................. - 20 - 

9.  ODKANALIZOVÁNÍ ÚZEMÍ ................................................................................................................ - 21 - 
Části řešené optimalizací: ............................................................................................................................................. - 21 - 

10.  ZÁSOBOVÁNÍ VOJENSKÉHO ÚJEZDU PLYNEM ........................................................................ - 21 - 
Části řešené optimalizací: ............................................................................................................................................. - 21 - 

11.  ZÁSOBOVÁNÍ VOJENSKÉHO ÚJEZDU ELEKTRICKOU ENERGIÍ ............................................. - 22 - 
Části řešené optimalizací: ............................................................................................................................................. - 22 - 

12.  SPOJE A ZAŘÍZENÍ SPOJŮ .......................................................................................................... - 22 - 
Části řešené optimalizací: ............................................................................................................................................. - 22 - 

13.  VYTÁPĚNÍ  OBJEKTŮ ................................................................................................................... - 23 - 
Části řešené optimalizací: ............................................................................................................................................. - 23 - 

14.  ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ ...................................................................................................... - 23 - 
Části řešené optimalizací: ............................................................................................................................................. - 23 - 

15.  CIVILNÍ OCHRANA, OCHRANA A OBRANA STÁTU (AČR) ......................................................... - 24 - 
Části řešené optimalizací: ............................................................................................................................................. - 25 - 

KONCEPCE USPOŘÁDÁNÍ KRAJINY ....................................................................................................... - 25 - 

16.  VYMEZENÍ PLOCH A  STANOVENÍ PODMÍNEK PRO ZMĚNY V JEJICH VYUŽITÍ .................... - 25 - 
Části řešené optimalizací: ............................................................................................................................................. - 27 - 

17.  VYMEZENÍ ÚZEMNÍHO SYSTÉMU EKOLOGICKÉ STABILITY ................................................... - 28 - 
Části řešené optimalizací: ............................................................................................................................................. - 28 - 

18.  PROSTUPNOST KRAJINY ............................................................................................................ - 28 - 
Části řešené optimalizací: ............................................................................................................................................. - 29 - 

19.  VODNÍ TOKY A PLOCHY ............................................................................................................... - 29 - 
Části řešené optimalizací: ............................................................................................................................................. - 29 - 

20.  MELIORAČNÍ ÚPRAVY .................................................................................................................. - 29 - 
Části řešené optimalizací: ............................................................................................................................................. - 29 - 

21.  OCHRANA PŘED POVODNĚMI, PROTIEROZNÍ OPATŘENÍ ...................................................... - 29 - 
Části řešené optimalizací: ............................................................................................................................................. - 29 - 

22.  DOBÝVÁNÍ NEROSTŮ .................................................................................................................. - 29 - 
Části řešené optimalizací: ............................................................................................................................................. - 30 - 

23.  REKREACE .................................................................................................................................... - 30 - 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 7 -

Části řešené optimalizací: ............................................................................................................................................. - 30 - 

24.  PODMÍNKY PRO VYUŽITÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM VYUŽITÍ DEFINOVANÝCH 
ÚZEMNÍM PLÁNEM .................................................................................................................................... - 31 - 
Části řešené optimalizací: ............................................................................................................................................. - 39 - 

25.  PODMÍNKY PROSTOROVÉHO USPOŘÁDÁNÍ ÚZEMÍ ............................................................... - 41 - 
Části řešené optimalizací: ............................................................................................................................................. - 41 - 

26.  ZÁKLADNÍ PODMÍNKY OCHRANY KRAJINNÉHO RÁZU ............................................................ - 41 - 
Části řešené optimalizací: ............................................................................................................................................. - 41 - 

27.  VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ STAVBY, VP OPATŘENÍ, STAVBY A OPATŘENÍ S MOŽNOSTÍ  
VYVLASTNĚNÍ POZEMKŮ ......................................................................................................................... - 41 - 
Části řešené optimalizací: ............................................................................................................................................. - 42 - 

28.  VYMEZENÍ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB A VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ, PRO KTERÉ 
LZE UPLATNIT PŘEDKUPNÍ PRÁVO, S UVEDENÍM V ČÍ PROSPĚCH JE PŘEDKUPNÍ PRÁVO 
ZŘIZOVÁNO, PARCELNÍCH ČÍSEL POZEMKŮ, NÁZVU KATASTRÁLNÍHO ÚZEMÍ A PŘÍPADNĚ DALŠÍCH 
ÚDAJŮ PODLE § 5 ODST. 1 KATASTRÁLNÍHO ZÁKONA ........................................................................ - 43 - 

29.  STANOVENÍ KOMPENZAČNÍCH OPATŘENÍ PODLE § 50 ODST. 6 STAVEBNÍHO ZÁKONA .... - 43 - 

30.  ÚDAJE O POČTU LISTŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU A POČTU VÝKRESŮ K NĚMU PŘIPOJENÉ 
GRAFICKÉ ČÁSTI ....................................................................................................................................... - 43 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 8 -

1. VYMEZENÍ ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ 
 

Řešeným územím je celé území Vojenského újezdu Hradiště, které z hlediska 
státoprávního uspořádání celou svojí rozlohou spadá do Karlovarského kraje.  

Zastavěné území je vymezeno ke dni 31.1.2012.  

Samotný vojenský újezd se skládá z devatenácti katastrálních území: 

 
Název katastrálního území:  kód katastrálního území: 

Žďár u Hradiště    990388 

Doupov u Hradiště    990833 

Bražec u Hradiště    990779 

Radošov u Hradiště    991244 

Tureč u Hradiště    990329 

Stráž u  Hradiště I    929981 

Stráž u Hradiště II    929999 

Vojkovice u Hradiště I   930008 

Vojkovice u Hradiště II   930016 

Kyselka u Hradiště    930024 

Doupovské Hradiště   917940 

Bražec u Doupova    917931 

Bražec u Těšetic    930041 

Albeřice u Hradiště    917923 

Valeč u Hradiště    992399 

Podbořanský Rohozec u Hradiště I 930059 

Podbořanský Rohozec u Hradiště II 930075 

Radonice u Hradiště   930067 

Okounov u Hradiště    930032 

    

Zastavěné území je v územním plánu znázorněno v grafické části Územního plánu 
Vojenského újezdu Hradiště. 

Části řešené optimalizací: 

Vyčleněné území Zastavěné území 

území přičleněné k obci Stráž nad Ohří Korunní Kyselka 

území přičleněné k obci Vojkovice - 

území přičleněné k obci Kyselka rekreační zařízení 

nově vzniklá obec Doupovské Hradiště 

Dolní Lomnice 
Svatobor 
 Lučiny 
Činov 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 9 -

 střelnice VLS Lučiny 
 budovy v areálu skládky TKO Činov 

 samostatně stojící objekty 

nově vzniklá obec Bražec 

Bražec 
plocha sportoviště Bražec 

Javorná 
Dolní Valov 

budovy úpravny vody u Zeleného rybníka 

území přičleněné k obci Verušičky 

Albeřice 
plocha sportoviště Albeřice 

Malý Hlavákov 
Sklárna 

samostatně stojící objekty 

území přičleněné k obci Valeč - 

území přičleněné k obci Podbořanský Rohozec 

Okov 
Střelnice 
Bukovina 

objekty pro lesní výrobu 

území přičleněné k obci Radonice 
Obrovice 

 objekty pro lesní výrobu 

území přičleněné k obci Okounov - 

 

2. ZÁKLADNÍ KONCEPCE ROZVOJE ÚZEMÍ VOJENSKÉHO ÚJEZDU 

 

Řešené území zahrnuje rozsah celého správního území devatenácti katastrálních 
území Vojenského újezdu Hradiště o celkové výměře 33 158 ha. Základní koncepce 
územního plánu vychází ze skutečnosti, že celé řešené území vojenského újezdu 
vymezené v ZÚR Karlovarského kraje jako specifická oblast zvláštního účelu SA 1 
Hradiště se bude nadále prioritně využívat k vojenskému výcviku, s respektováním 
chráněných hodnot území.  

Územní plán navrhuje: 

 dostatečný počet  ploch pro novou obytnou výstavbu (Z1 - Z3, Z5 - Z8, Z11, 
Z14, Z16 - Z20, Z24 - Z25, P1 - P2, P7, P9 - P13, P15 - P16) včetně stanovení 
podmínek jejich zastavitelnosti v zastavěném území i v plochách na něj 
navazujících.  

 plochy občanského vybavení na podporu sociální vybavenosti, drobného podnikání, 
sportovních aktivit obyvatel řešeného území a ke zvýšení občanské uvědomělosti 
(Z10, Z12, Z13, Z15, Z26, P5, P6, P8) 

 doplnění ploch veřejných prostranství (Z4, Z9, Z21, P4) 

 plochy výroby a skladování - zemědělská a lesnická výroba pro hospodářskou 
činnost probíhající na řešeném území (Z22 - Z23, P17) 

 doplnění ploch technické infrastruktury (WT1, WT3, P3, P14) 

 doplnění technické infrastruktury (WT2)  

 technickou infrastrukturu - v ZÚR KK VPS V.27 - (WT4)  

 dopravní infrastrukturu - v ZÚR KK VPS D.04 - (WD1) 

 nové plochy zeleně - ochranná a izolační (K1 – K2) 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 10 -

Souběžně se zpracováním územního plánu Hradiště probíhá proces „Optimalizace 
vojenských újezdů“, jehož dílčí závěry jsou postupně zapracovávány do všech částí ÚP, 
kterých se tento proces týká.  

Vzhledem k předpokládanému vydání ÚP Hradiště před ukončením procesu 
„Optimalizace“ budou zapracovány výsledky a návrhy známé k tomuto datu. 

Části řešené optimalizací: 

Vyčleněné území Návrhy rozvojových ploch 
Návrhy – trasy technické 

infrastruktury 

území přičleněné k obci Stráž nad Ohří Z1 - Z4 - 

území přičleněné k obci Vojkovice - - 

území přičleněné k obci Kyselka - - 

nově vzniklá obec Doupovské Hradiště Z5-Z15, P1-P10, WT1, WT3, K1-K2 WT2 

nově vzniklá obec Bražec Z16 - Z21, P11 - P15,  WT4 

území přičleněné k obci Verušičky P16 - P17 - 

území přičleněné k obci Valeč - - 

území přičleněné k obci Podbořanský 
Rohozec 

Z22 - Z24 - 

území přičleněné k obci Radonice Z25 - 

území přičleněné k obci Okounov - - 

 

3. OCHRANA  A  ROZVOJ HODNOT ÚZEMÍ VOJENSKÉHO ÚJEZDU 

 

 Územní plán svou základní koncepcí potvrzuje a respektuje všechny hodnoty 
řešeného území. 

Kulturní hodnoty: 

 Nemovité kulturní památky 

 Památky místního významu  

 Území s archeologickými nálezy 

Na základě návrhu NPÚ, Územní odborné pracoviště v Lokti, je navrženo 
na prohlášení NKP: 

 Hrobka Korunní, k.ú. Doupov u Hradiště 

 Přírodní hodnoty: 

 NATURA 2000 - Evropsky významná lokalita Hradiště - rozkládá se na celém 
řešeném území a chrání různé typy přírodních stanovišť, obratlovce, bezobratlé 
živočichy a rostlinné druhy  

 NATURA 2000 - Ptačí oblast Doupovské hory - řešené území se nachází v centru 
Ptačí oblasti, předmětem ochrany je 11 druhů ptáků. 

 Národní přírodní památka Skalky skřítků   



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 11 -

 Přírodní památka Valeč 

 Zdroje přírodních minerálních vod a jejich ochranná pásma, ochranná pásma 
přírodních léčivých zdrojů a ochranné pásmo přírodních léčivých zdrojů lázeňského 
místa Karlovy Vary 

 CHOPAV Chebská pánev a Slavkovský les 

 Prvky ÚSES nadregionální úrovně  

 Ložiska nerostných surovin 

Ze ZÚR Karlovarského kraje jsou respektovány všechny prvky ÚSES nadregionální 
úrovně a převzaty návrhy prvků ÚSES regionální úrovně. 
 

 

 

 

 

 

 

 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 12 -

Části řešené optimalizací: 

Vyčleněné území 

Kulturní hodnoty Přírodní hodnoty 

NKP 
Návrh 
NKP 

Památky 
místního 
významu 

Území 
s arch. 
nálezy 

NATURA 
2000  
 EVL 

Hradiště 

NATURA 2000 
Ptačí oblast 
Doupovské 

Hory 

NPP 
Skalky 
skřítků 

PP 
Valeč 

ZPMV a jejich 
OP, OP PLZ 

CHOPAV 
Chebská 
pánev a 
Slavkov-
ský les 

ÚSES 
nadreg.  
úrovně 

Návrh  
prvků 
ÚSES 

regionální  
úrovně 

Ložiska 
nerost. 
surovin 

území přičleněné k obci 
Stráž nad Ohří 

- ano - - ano ano - - ano - ano - - 

území přičleněné k obci 
Vojkovice 

- - - ano ano ano - - ano - ano - - 

území přičleněné k obci 
Kyselka 

- - - - ano ano - - ano - ano - - 

nově vzniklá obec 
Doupovské Hradiště 

ano - - ano ano ano ano - ano ano ano ano - 

nově vzniklá obec  
Bražec 

ano - - ano ano ano - - - ano - ano ano 

území přičleněné k obci 
Verušičky 

- - - ano ano ano - - - - - - - 

území přičleněné k obci 
Valeč 

- - - - ano ano - ano - - - - ano 

území přičleněné k obci 
Podbořanský Rohozec

ano - - ano ano ano - ano - - ano - - 

území přičleněné k obci 
Radonice 

- - - ano ano ano - - - - - - - 

území přičleněné k obci 
Okounov 

- - - - ano ano - - ano - - - - 

 

 

 

 

 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 13 -

4. URBANISTICKÁ KONCEPCE 

 

Urbanistická koncepce Územního plánu Vojenského újezdu Hradiště je založena 
na prioritní a prvořadé funkci využití celého území vojenského újezdu k vojenskému 
výcviku. Koncepce vymezuje a zpřesňuje rozložení jednotlivých ploch při zachování 
charakteru území, za respektování stávajících zařízení v řešeném území. Koncepce 
zohledňuje kulturní, civilizační, přírodní a krajinné hodnoty území a v celém rozsahu je 
respektuje.  

Základní funkce sídelních útvarů (funkce obytná, obslužná, rekreační a v malé míře 
výrobní) jsou zajišťovány v zastavěném území v rámci přesně definovaných ploch 
s rozdílným způsobem využití. Ve stávajícím zastavěném území jsou navrženy plochy 
přestavby. Dosavadní způsob využití ploch s rozdílným způsobem využití je možný, pokud 
nenarušuje veřejné zájmy a je přípustný z hlediska ochrany životního prostředí, přírody 
a krajiny. 

V přímé návaznosti na stávající zastavěné území jsou navrhovány zastavitelné 
plochy, koordinované s požadavky na zachování krajinného rázu a na prostupnost krajiny. 
Tyto plochy jsou navržené převážně pro funkci smíšenou obytnou venkovskou 
a občanskou vybavenost. Pro hospodářskou činnost probíhající na řešeném území jsou 
navrženy plochy výroby a skladování. Je navrženo doplnění technické infrastruktury. 
Ze ZÚR Karlovarského kraje je převzata plocha koridoru dopravní infrastruktury - silniční, 
částečně zasahující na řešené území. 

Dále jsou navrženy plochy veřejných prostranství, které umožňující přístup k nově 
navrženým zastavitelným plochám. 

Plochy občanského vybavení - veřejná infrastruktura: 

Územní plán navrhuje zastavitelné plochy občanského vybavení - veřejná infrastruktura 
Z10, Z12, Z15, Z26 a plochy přestavby P6. 

Plochy občanského vybavení - komerční zařízení malá a střední: 

Územní plán navrhuje plochy přestavby občanského vybavení - komerční zařízení malá 
a střední P8. 

Plochy občanského vybavení - tělovýchovná a sportovní zařízení: 

Územní plán navrhuje zastavitelné plochy občanského vybavení - tělovýchovná 
a sportovní zařízení Z13 a plochy přestavby P5. 

Plochy veřejných prostranství: 

Územní plán navrhuje zastavitelné plochy veřejných prostranství Z4, Z9, Z21 a plochy 
přestavby P4. 

Plochy smíšené obytné - venkovské: 

Územní plán navrhuje zastavitelné plochy smíšené obytné - venkovské Z1 - Z3, Z5 - Z8, 
Z11, Z14, Z16 - Z20, Z24 - Z25 a plochy přestavby v zastavěném území P1 - P2, P7, P9 - 
P13, P15 - P16.  

Plochy dopravní infrastruktury - silniční: 

Územní plán přejímá z nadřazené dokumentace ZÚR Karlovarského kraje plochu koridoru 
dopravní infrastruktury - silniční WD1 (v ZÚR KK VPS D.04), částečně zasahující 
na řešené území. 

 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 14 -

Plochy technické infrastruktury - inženýrské sítě: 

Územní plán navrhuje zastavitelné plochy technické infrastruktury - inženýrské sítě WT1 
pro vybudování ČOV pod patou skládky TKO Činov a  plochy přestavby WT3 
pro plánovanou výstavbu ČOV  v sídelním útvaru Lučiny.  

Dále je navrženo doplnění technické infrastruktury – inženýrské sítě WT2 - trasa 
pro vybudování vodovodu a kanalizace v sídelním útvaru Dolní Lomnice.  

Územní plán přejímá z nadřazené dokumentace  návrh na vybudování technické 
infrastruktury – inženýrské sítě: 

- část trasy vodovodu Bražec - Horní Tašovice - Stružná - Žalmanov WT4 (v ZÚR KK 
VPS V.27). Tato část návrhu vede po hranici Vojenského újezdu Hradiště.   

Plochy technické infrastruktury - plochy pro stavby a zařízení pro nakládání 
s odpady: 

Územní plán navrhuje plochy přestavby technické infrastruktury - plochy pro stavby 
a zařízení pro nakládání s odpady P3, P14.   

Plochy výroby a skladování - zemědělská a lesnická výroba: 

Územní plán navrhuje zastavitelné plochy výroby a skladování - zemědělská a lesnická 
výroba Z22 - Z23 a plochy přestavby P17.  

Plochy zeleně - ochranná a izolační 

Územní plán navrhuje plochy změn v krajině, které jsou vymezeny jako plochy zeleně - 
ochranná a izolační K1 - K2, navazující na zastavěné území sídelních útvarů. 

  

Znázorněno v grafické části Územního plánu Vojenského újezdu Hradiště. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 15 -

Části řešené optimalizací: 

Vyčleněné území Návrhy rozvojových ploch Návrhy – trasy technické infrastruktury 

území přičleněné k obci Stráž nad Ohří 
Z4 - plochy veřejných prostranství 
Z1 - Z3 - plochy smíšené obytné - venkovské 

- 

území přičleněné k obci Vojkovice - - 

území přičleněné k obci Kyselka - - 

nově vzniklá obec Doupovské Hradiště 

Z10, Z12, Z15, P6,  - plochy občanského vybavení - 
veřejná infrastruktura 
P8 -  plochy občanského vybavení - komerční zařízení 
malá a střední 
Z13, P5 -  plochy občanského vybavení - tělovýchovná a 
sportovní zařízení 
Z9, P4 - plochy veřejných prostranství 
Z5 - Z8, Z11, Z14, P1 - P2, P7, P9 - P10 - plochy smíšené 
obytné - venkovské 
WT1, WT3 - plochy technické infrastruktury - inženýrské 
sítě 
P3 - plochy technické infrastruktury - plochy pro stavby a 
zařízení pro nakládání s odpady 
K1, K2 – plochy zeleně - ochranná a izolační 

WT2 - technická infrastruktura - inženýrské sítě 

nově vzniklá obec Bražec 

Z21 - plochy veřejných prostranství 
Z16 - Z20, P11 - P13, P15 - plochy smíšené obytné - 
venkovské 
P14 - plochy technické infrastruktury - plochy pro stavby a 
zařízení pro nakládání s odpady 

WT4 - technická infrastruktura - inženýrské sítě 

území přičleněné k obci Verušičky 
P16 - plochy smíšené obytné - venkovské 
P17 - plochy výroby a skladování - zemědělská a lesnická 
výroba 

- 

území přičleněné k obci Valeč - - 

území přičleněné k obci Podbořanský Rohozec
Z24 - plochy smíšené obytné - venkovské 
Z22 - Z23 - plochy výroby a skladování - zemědělská a 
lesnická výroba  

- 

území přičleněné k obci Radonice Z25 - plochy smíšené obytné - venkovské - 

území přičleněné k obci Okounov - - 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 16 -

5. VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH A  PLOCH PŘESTAVBY 

 

Územní plán vymezuje: 

 zastavitelné plochy Z1 - Z26, WD1(plocha koridoru dopravní infrastruktury v ZÚR 
KK VPS D.04), WT1  

 plochy přestavby v zastavěném území P1 - P17, WT3 

 trasy technické infrastruktury - inženýrské sítě WT2 a WT4 (v ZÚR KK VPS V.27) 

Znázorněno v grafické části Územního plánu Vojenského újezdu Hradiště. 

 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 17 -

Části řešené optimalizací:  

Vyčleněné území 
Návrhy rozvojových ploch Návrhy – trasy 

technické 
infrastruktury Zastavitelné plochy Plochy přestavby 

území přičleněné k obci Stráž nad Ohří Z1 - Z4 - - 

území přičleněné k obci Vojkovice - - - 

území přičleněné k obci Kyselka - - - 

nově vzniklá obec Doupovské Hradiště Z5 - Z15, WT1 P1 - P10, WT3 WT2 

nově vzniklá obec Bražec Z16 - Z21,  P11 - P15 WT4 

území přičleněné k obci Verušičky - P16 - P17 - 

území přičleněné k obci Valeč - - - 

území přičleněné k obci Podbořanský Rohozec Z22 - Z24 - - 

území přičleněné k obci Radonice Z25 - - 

území přičleněné k obci Okounov - - - 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 18 -

6. VYMEZENÍ SYSTÉMU SÍDELNÍ ZELENĚ 

 

Územní plán respektuje stávající hodnoty sídelní zeleně, v omezené míře jsou 
navrženy plochy zeleně - ochranná a izolační K1, K2 navazující na zastavěné území. 

Části řešené optimalizací:  

Vyčleněné území Návrhy ploch zeleně – ochranná a izolační 

území přičleněné k obci Stráž nad Ohří - 

území přičleněné k obci Vojkovice - 

území přičleněné k obci Kyselka - 

nově vzniklá obec Doupovské Hradiště K1, K2 

nově vzniklá obec Bražec - 

území přičleněné k obci Verušičky - 

území přičleněné k obci Valeč - 

území přičleněné k obci Podbořanský Rohozec - 

území přičleněné k obci Radonice - 

území přičleněné k obci Okounov - 

 
 

KONCEPCE VEŘEJNÉ INFRASTRUKTURY     

7. OBČANSKÉ VYBAVENÍ, DOPRAVA 

 

Občanské vybavení 

Stávající zařízení občanské vybavenosti v řešeném území umístěné v rámci 
vymezených ploch s rozdílným způsobem využití jsou z hlediska územního plánu 
stabilizované. 

Nově jsou navrženy:  

 plochy občanského vybavení - veřejná infrastruktura Z10, Z12, Z15, Z26, P6 

 plochy občanského vybavení - komerční zařízení malá a střední P8 

 plochy občanského vybavení - tělovýchovná a sportovní zařízení Z13, P5 

Znázorněno v grafické části Územního plánu Vojenského újezdu Hradiště. 

Doprava 

Dopravní infrastruktura je respektována a koncepce dopravní obslužnosti zůstává 
beze změn. Na území Vojenského újezdu Hradiště zasahuje část vymezeného dopravního 
koridoru WD1 (v ZÚR KK VPS D.04) o šíři 300 m plánované přeložky silnice I/13.  

Znázorněno v grafické části Územního plánu Vojenského újezdu Hradiště. 

 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 19 -

Části řešené optimalizací:  

Vyčleněné území 

Návrhy rozvojových ploch 

Plochy občanského 
vybavení - 

veřejná infrastruktura 

Plochy občanského 
vybavení - 

komerční zařízení malá a 
střední 

Plochy občanského 
vybavení – 

tělovýchovná a sportovní 
zařízení 

Plochy dopravní 
infrastruktury silniční 

území přičleněné k obci Stráž nad Ohří - - - - 

území přičleněné k obci Vojkovice - - - - 

území přičleněné k obci Kyselka - - - - 

nově vzniklá obec Doupovské Hradiště Z10, Z12, Z15, P6 P8 Z13, P5 - 

nově vzniklá obec Bražec - - - - 

území přičleněné k obci Verušičky - - - - 

území přičleněné k obci Valeč - - - - 

území přičleněné k obci Podbořanský Rohozec - - - - 

území přičleněné k obci Radonice - - - - 

území přičleněné k obci Okounov - - - - 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 20 -

8. ZÁSOBOVÁNÍ VOJENSKÉHO ÚJEZDU VODOU 
 

Stávající vodní zdroje, technologické objekty zásobování vodou a jejich ochranná 
pásma jsou respektována, jejich rozšíření není navrženo. 

Zdroje přírodních minerálních vod  a jejich ochranná pásma i ochranná pásma 
přírodních léčivých zdrojů jsou stabilizovány a respektovány.  

Jsou respektovány minerálkovody spojující jednotlivé zdroje přírodních minerálních 
vod.  

Je respektována oblast Chráněné oblasti přirozené akumulace vod Chebská pánev 
a Slavkovský les.   

Vodovodní řady převážně sloužící k přívodu vody z individuálních vodních zdrojů 
k jednotlivým odběratelům, jsou stabilizovány a respektovány.   

Je navrhováno vybudování veřejného vodovodu WT2 v sídelním útvaru Dolní 
Lomnice napojením navrhovaného vodovodu na vodovodní řad v obci Kyselka. Trasa 
vodovodu - k.ú. Kyselka u Hradiště, p.č. 417, 415, k.ú. Doupovské Hradiště 2004, 2003, 
5/3, 27, 2, 1, 8, 17, 7, 18, 19, 28, 30, 236, 32, 36, 38, 39, 65, 66, 67, 74, 76, 84, 51, 50, 46, 
52, 55, 62, 84, 96/2, 90, 91, 110, 97. 

Dále územní plán přejímá z nadřazené dokumentace návrh části trasy 
na vybudování vodovodu Bražec - Horní Tašovice - Stružná - Žalmanov WT4 (v ZÚR KK 
VPS V.27). Tato část návrhu vede po hranici Vojenského újezdu Hradiště.  

Znázorněno v grafické části Územního plánu Vojenského újezdu Hradiště. 

 Části řešené optimalizací: 

Vyčleněné území 

Zásobování vodou 

VZ a jejich OP, 
vodovodní  

řady, 
technologické 

objekty  

ZPMV a 
jejich OP, 
OP PLZ 

Minerálkovod CHOPAV  Návrhy 

území přičleněné k obci 
Stráž nad Ohří 

ano ano ano - - 

území přičleněné k obci 
Vojkovice 

- ano - - - 

území přičleněné k obci 
Kyselka 

- ano - - - 

nově vzniklá obec 
Doupovské Hradiště 

ano ano ano ano WT2 

nově vzniklá obec  
Bražec 

ano - - ano WT4 

území přičleněné k obci 
Verušičky 

ano - - - - 

území přičleněné k obci 
Valeč 

- - - - - 

území přičleněné k obci 
Podbořanský Rohozec 

ano - - - - 

území přičleněné k obci 
Radonice 

ano - - - - 

území přičleněné k obci 
Okounov 

ano ano - - - 

 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 21 -

9. ODKANALIZOVÁNÍ ÚZEMÍ  
 

Stávající zařízení jsou stabilizována a respektována.  

Je navržena výstavba ČOV WT1 na k. ú. Doupovské Hradiště, která bude 
vybudována ve vzdálenosti cca 80 m pod patou skládky TKO Činov.  

Je navrhováno vybudování centrální kanalizace WT2 v sídelním útvaru Dolní 
Lomnice. Navrhovaná kanalizace bude napojena do kanalizačního systému v obci 
Kyselka. Trasa kanalizace - k.ú. Kyselka u Hradiště, p.č. 417, 415, k.ú. Doupovské 
Hradiště 2004, 2003, 5/3, 27, 2, 1, 8, 17, 7, 18, 19, 28, 30, 236, 32, 36, 38, 39, 65, 66, 67, 
74, 76, 84, 51, 50, 46, 52, 55, 62, 84, 96/2, 90, 91, 110, 97. 

Je navržena plocha pro výstavbu ČOV WT3 v sídelním útvaru Lučiny 
na k.ú. Doupovské Hradiště určené pro budoucí občanskou vybavenost i pro napojení 
stávajících obytných domů.  

Znázorněno v grafické části Územního plánu Vojenského újezdu Hradiště. 

Části řešené optimalizací: 

Vyčleněné území 
Odkanalizování území 

ČOV Kanalizační síť Návrhy 

území přičleněné k obci Stráž nad Ohří ano - - 

území přičleněné k obci Vojkovice - - - 

území přičleněné k obci Kyselka - - - 

nově vzniklá obec Doupovské Hradiště ano kanalizace Svatobor WT1, WT2, WT3 

nově vzniklá obec Bražec ano kanalizace Bražec - 

území přičleněné k obci Verušičky ano kanalizace Albeřice - 

území přičleněné k obci Valeč - - - 

území přičleněné k obci Podbořanský Rohozec ano - - 

území přičleněné k obci Radonice ano kanalizace Obrovice - 

území přičleněné k obci Okounov - - - 

 

10. ZÁSOBOVÁNÍ VOJENSKÉHO ÚJEZDU PLYNEM  

 

Na řešeném území nejsou vybudovány žádné rozvody plynu, o plynofikaci 
se neuvažuje. 

Části řešené optimalizací: 

Na žádné z částí řešených optimalizací nejsou vybudovány žádné rozvody plynu, 
o plynofikaci se neuvažuje. 

 
 
 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 22 -

11. ZÁSOBOVÁNÍ VOJENSKÉHO ÚJEZDU ELEKTRICKOU ENERGIÍ 

 

Územní plán respektuje stávající nadzemní vedení veškerých rozvodů VN 22 kV 
včetně jejich ochranných pásem. Stávající distribuční síť vyhovuje současným 
požadavkům na přenos elektrické energie. S dalším rozšířením se neuvažuje. 

Znázorněno v grafické části Územního plánu Vojenského újezdu Hradiště. 

Části řešené optimalizací: 

Na území všech částí řešených optimalizací územní plán respektuje stávající 
nadzemní vedení veškerých rozvodů VN 22 kV včetně jejich ochranných pásem. Stávající 
distribuční síť vyhovuje současným požadavkům na přenos elektrické energie. S dalším 
rozšířením se v současnosti neuvažuje. 

 

12. SPOJE A ZAŘÍZENÍ SPOJŮ  

 

Zařízení spojů, které je na území vojenského újezdu realizováno sítí podzemních 
kabelů a radiovými směrovými spoji operátora Telefónica Czech republic, a.s., je  
respektováno. V budoucnu bude potřeba zvýšit pokrytí území Vojenského újezdu Hradiště 
radiokomunikačním signálem dalších operátorů. 

Územím prochází radiové směrové spoje vysílače Klínovec a jejich ochranná pásma, 
která jsou respektována.   

Znázorněno v grafické části Územního plánu Vojenského újezdu Hradiště. 

Části řešené optimalizací: 

Vyčleněné území 

Podzemní 
kabely 

Telefónica 
Czech republic, 

a.s. 

Radiové směrové 
spoje Telefónica 
Czech republic, 

a.s. 

Radiové směrové 
spoje vysílače 

Klínovec 
a jejich OP 

území přičleněné k obci Stráž nad Ohří - - ano 

území přičleněné k obci Vojkovice - - ano 

území přičleněné k obci Kyselka - - ano 

nově vzniklá obec Doupovské Hradiště ano - ano 

nově vzniklá obec Bražec ano - ano 

území přičleněné k obci Verušičky - - - 

území přičleněné k obci Valeč - - - 

území přičleněné k obci Podbořanský Rohozec ano - - 

území přičleněné k obci Radonice - ano ano 

území přičleněné k obci Okounov - - ano 

 

 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 23 -

13. VYTÁPĚNÍ  OBJEKTŮ 

 

Stávající systém vytápění objektů na řešeném území je stabilizován a respektován.  

Je navrženo vybudování centrální kotelny v sídelním útvaru Lučiny, č. p. 94, 
k. ú. Doupovské Hradiště, která je určena k vytápění tohoto bytového domu.   

Části řešené optimalizací: 

Vyčleněné území Návrhy 

území přičleněné k obci Stráž nad Ohří - 

území přičleněné k obci Vojkovice - 

území přičleněné k obci Kyselka - 

nově vzniklá obec Doupovské Hradiště vybudování centrální kotelny v Lučinách 

nově vzniklá obec Bražec - 

území přičleněné k obci Verušičky - 

území přičleněné k obci Valeč - 

území přičleněné k obci Podbořanský Rohozec - 

území přičleněné k obci Radonice - 

území přičleněné k obci Okounov - 

 

14. ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ  

 

Územní plán navrhuje nové plochy technické infrastruktury - plochy pro stavby 
a zařízení pro nakládání s odpady P3, P14 pro přemístění stávajících sběrných dvorů 
v sídelních útvarech Dolní Lomnice a Bražec a navrhuje zrušení sběrného dvora 
v sídelním útvaru Lučiny. 

Skládka TKO Činov je provozována. 1. až 3. etapa jsou ukončeny, byla provedena 
jejich rekultivace. V současnosti se plní 4. etapa a jsou připraveny projekty na etapy 5. a 6. 
Na všech etapách probíhá 2x ročně monitoring.  

Části řešené optimalizací: 

Vyčleněné území Skládky Sběrný dvůr Návrhy 

území přičleněné k obci Stráž nad Ohří - - - 

území přičleněné k obci Vojkovice - - - 

území přičleněné k obci Kyselka - - - 

nově vzniklá obec Doupovské Hradiště skládka TKO Činov 
Dolní Lomnice 

Lučiny 
P3 

nově vzniklá obec Bražec - Bražec P14 

území přičleněné k obci Verušičky - Albeřice - 

území přičleněné k obci Valeč - - - 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 24 -

území přičleněné k obci Podbořanský 
Rohozec 

- - - 

území přičleněné k obci Radonice - - - 

území přičleněné k obci Okounov - - - 

 

15. CIVILNÍ OCHRANA, OCHRANA A OBRANA STÁTU (AČR) 

 

Územní plán respektuje zájmy AČR v řešeném území.  

Vojenské využití území újezdu, jako prioritní způsob využívání území vojenského 
újezdu, je zcela jednoznačně dáno zákonem č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České 
republiky, jako základní norma. Využívání území k vojenskému výcviku a ubytování 
cvičících vojsk je specifikováno v resortních dokumentech, vypracovaných složkami 
Generálního štábu AČR.  

Souběžně se zpracováním územního plánu Hradiště probíhá proces „Optimalizace 
vojenských újezdů“, jehož dílčí závěry jsou postupně zapracovávány do všech částí ÚP, 
kterých se tento proces týká.  

Vzhledem k předpokládanému vydání ÚP Hradiště před ukončením procesu 
„Optimalizace“ budou zapracovány výsledky a návrhy známé k tomuto datu. 

Území Vojenského újezdu Hradiště je určeno pro výcvik armádních složek zejména: 

 polní výcvik jednotek a útvarů AČR 

 taktická cvičení pozemních jednotek v součinnosti s letectvem 

 výcvik specializovaných jednotek AČR a PČR 

 výcvik v řízení bojových vozidel 

 výcvik pyrotechnických odborností 

 výcvik všech složek integrovaného záchranného systému 

 příprava jednotek do mírových misí 

 výcvik zahraničních jednotek 

 výcvik jednotek aktivních záloh 

 součinnostní cvičení jednotek AČR a zahraničních jednotek 

Územní plán respektuje tyto limity využití území MO ČR: 

 vymezené území důležité pro obranu státu 

 letecký koridor LKR - 4 

 ochranné pásmo letiště 

 vymezené území MO ČR pro nadzemní stavby  

 vymezené území MO ČR pro podpovrchové stavby  

 

 

 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 25 -

Části řešené optimalizací: 

Vyčleněné území 

Respektované limity území 

Vymezené 
území MO 

důležité pro 
obranu 
státu  

LKR-4 
OP 

letiště 

Vymezené 
území MO ČR 

pro 
podpovrchové 

stavby 

Vymezené 
území MO 
ČR pro 

nadzemní 
stavby 

území přičleněné k obci 
Stráž nad Ohří 

ano ano - - ano 

území přičleněné k obci 
Vojkovice 

ano ano - - - 

území přičleněné k obci 
Kyselka 

ano ano - - - 

nově vzniklá obec 
Doupovské Hradiště 

ano ano - - - 

nově vzniklá obec  
Bražec 

ano ano - ano ano 

území přičleněné k obci 
Verušičky 

ano - - ano - 

území přičleněné k obci 
Valeč 

ano - ano - - 

území přičleněné k obci 
Podbořanský Rohozec 

ano ano ano - ano 

území přičleněné k obci 
Radonice 

ano ano ano ano ano 

území přičleněné k obci 
Okounov 

ano ano ano - - 

 

KONCEPCE USPOŘÁDÁNÍ KRAJINY 

16. VYMEZENÍ PLOCH A  STANOVENÍ PODMÍNEK PRO ZMĚNY 
V JEJICH VYUŽITÍ 

 

Územní plán respektuje zásady ochrany přírody a uspořádání krajiny v celém 
rozsahu, respektuje veškerá chráněná území na území vojenského újezdu: 

 Natura 2000 - Evropsky významná lokalita Hradiště  

 Natura 2000 - Ptačí oblast Doupovské hory 

 Národní přírodní památka Skalky skřítků 

 Přírodní památka Valeč 

 Zdroje přírodních minerálních vod a jejich ochranná pásma, ochranná pásma 
přírodních léčivých zdrojů a ochranné pásmo přírodních léčivých zdrojů 
lázeňského místa Karlovy Vary 

 Chráněná oblast přirozené akumulace vod Chebská pánev a Slavkovský les 

Mimo zastavěné území a mimo zastavitelné plochy jsou vymezeny tyto základní 
plochy: 

 plochy vodní a vodohospodářské (plochy vodní a vodohospodářské 
vymezené za účelem zajištění podmínek pro nakládání s vodami, ochranu 
před jejich škodlivými účinky, pro regulaci vodního režimu území a plnění dalších 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 26 -

účelů stanovených právními předpisy upravujícími problematiku na úseku vod 
a ochrany přírody) 

 plochy zemědělské (plochy určené k zemědělské rostlinné prvovýrobě 
a jiné specifické aktivitě na orné půdě, pozemky trvalých travních porostů, 
pozemky určené pro funkci sadů, pozemky pastvin určených pro chov dobytka 
provozované v souladu s platnými zákony)  

 plochy lesní (pozemky určené k plnění funkce lesa, lesní porosty v souvislých 
celcích, případně i izolované lesní segmenty v zemědělsky využívané krajině 
plnící hospodářskou a ekologicko stabilizační funkci včetně objektů, staveb 
a zařízení lesního hospodářství, dále objekty, stavby a zařízení související 
dopravní a technické infrastruktury). 

 plochy přírodní (plochy zvláště chráněných území, plochy evropsky 
významných lokalit, plochy biocenter a výjimečně plochy související dopravní 
a technické infrastruktury)  

 plochy smíšené nezastavěného území (krajinářské, zemědělské a lesní 
využití, liniová  výsadba,  výsadba  remízů,  stromové  a  keřové  zeleně 
vhodných přirozených druhů dřevin) 

 plochy specifické - vojenské plochy (plochy prioritně určené k vojenskému 
využití území dle zákona č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky, 
sloužící k výcviku ozbrojených sil ČR, jednotek zahraničních armád, 
bezpečnostních sborů ČR a složek Integrovaného záchranného systému, za 
respektování chráněných hodnot území) 

 plochy specifické – přírodní plochy (plochy zvláště chráněných území, plochy 
evropsky významných lokalit, plochy biocenter a výjimečně plochy související 
dopravní a technické infrastruktury. S ohledem na prioritní vojenské využití je 
možno budovat objekty veřejné infrastruktury určené pro zabezpečení výcviku 
vojsk a drobné objekty a zařízení sloužící k obraně státu za dodržení ochrany 
stávajících přírodních hodnot.) 

 plochy zeleně - ochranná a izolační (plochy doprovodné zeleně vytvářející 
ochranné a izolační prvky v sídlech nebo v nezastavěném území, plochy 
stromových a keřových porostů, zatravněné plochy nezahrnuté do jiných ploch 
s možností parkové úpravy za předpokladu dodržení charakteru plochy, 
provádění pozemkových úprav, odvodňování pozemků,výstavba drobných 
staveb za účelem údržby zeleně a nezbytné dopravní a technická infrastruktury)  

 
U pozemků určených k plnění funkce lesa je respektováno ochranné pásmo lesa 

v rozsahu 50 m od okraje lesa . 

Územní plán navrhuje plochy změn v krajině: 

 plochy zeleně - ochranná a izolační K1 – K2  

Znázorněno v grafické části Územního plánu Vojenského újezdu Hradiště. 

 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 27 -

Části řešené optimalizací: 

Vyčleněné území 

Respektovaná chráněná území 

NATURA 
2000  

 EVL Hradiště

NATURA 
2000  

Ptačí oblast 
Doupovské 

Hory 

NPP Skalky 
skřítků 

PP Valeč 
ZPMV a jejich 
OP, OP PLZ 

CHOPAV 
Chebská 
pánev a 

Slavkovský 
les 

Návrhy ploch 
změn v krajině 

území přičleněné k obci Stráž nad Ohří ano ano - - ano - - 

území přičleněné k obci Vojkovice ano ano - - ano - - 

území přičleněné k obci Kyselka ano ano - - ano - - 

nově vzniklá obec Doupovské Hradiště ano ano ano - ano ano K1, K2 

nově vzniklá obec Bražec ano ano - - - ano - 

území přičleněné k obci Verušičky ano ano - - - - - 

území přičleněné k obci Valeč ano ano - ano - - - 

území přičleněné k obci Podbořanský 
Rohozec 

ano ano - ano - - - 

území přičleněné k obci Radonice ano ano - - - - - 

území přičleněné k obci Okounov ano ano - - ano - - 

 

 

 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 28 -

17. VYMEZENÍ ÚZEMNÍHO SYSTÉMU EKOLOGICKÉ STABILITY 

 

Územní plán respektuje všechny stávající prvky nadregionálního ÚSES na řešeném 
území v tomto složení: 

 nadregionální biocentra - NRBC 15, NRBC 16, NRBC 110  

 nadregionální biokoridory - NRBK 41, NRBK 43, NRBK 44, NRBK 45, NRBK 179 

 Ze ZÚR Karlovarského kraje jsou převzaty návrhy regionálních prvků ÚSES: 

 regionální biocentra -  RBC 1132, RBC 1133, RBC 1144, RBC 1148, RBC 1149, 
RBC 1150, RBC 1151, RBC 1153 

 regionální biokoridory – RBK 1009, RBK 1010 , RBK 1011, RBK 1012, RBK 1013, 
RBK 1014, RBK 1015, RBK 1025, RBK 1027, RBK 20013 
 

Plochy jsou nezastavitelné. Využití ploch ÚSES pro vojenský výcvik, zemědělství, 
lesnictví a vodní hospodářství je povoleno za vyloučení činností, které by mohly vést 
k ochuzení druhové bohatosti, snížení ekologické stability a narušení funkčnosti.  

Znázorněno v grafické části Územního plánu Vojenského újezdu Hradiště. 

Části řešené optimalizací: 

Vyčleněné území ÚSES Nově navržené prvky ÚSES

území přičleněné k obci Stráž nad 
Ohří 

NRBC 110, NRBK 41 - 

území přičleněné k obci Vojkovice NRBK 41 - 

území přičleněné k obci Kyselka NRBK 41 - 

nově vzniklá obec Doupovské 
Hradiště 

NRBK 41, NRBK 44  RBC 1153 

nově vzniklá obec Bražec - RBK 20013 

území přičleněné k obci Verušičky - - 

území přičleněné k obci Valeč - - 

území přičleněné k obci 
Podbořanský Rohozec 

NRBK 45 - 

území přičleněné k obci Radonice - - 

území přičleněné k obci Okounov - - 

 

18. PROSTUPNOST KRAJINY 

 

Prostupnost krajiny zůstává územním plánem nedotčena.  

Pro účel dopravní prostupnosti bude nadále využívána síť účelových komunikací. 
Systém lesních a polních cest zůstává zachován, prostupnost území není narušena. 

Znázorněno v grafické části Územního plánu Vojenského újezdu Hradiště. 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 29 -

Části řešené optimalizací: 

Prostupnost krajiny na území všech částí řešených optimalizací zůstává nedotčena.  

 

19. VODNÍ TOKY A PLOCHY  

 

Vodní toky a plochy na řešeném území jsou respektovány. Územní plán upřesňuje 
způsob využití jednotlivých vodních ploch. 

Znázorněno v grafické části Územního plánu Vojenského újezdu Hradiště. 

Části řešené optimalizací: 

Vodní toky a plochy na území všech částí řešených optimalizací jsou respektovány.  

 

20. MELIORAČNÍ ÚPRAVY  

 

Meliorační úpravy nejsou na řešeném území realizovány. Územní plán nenavrhuje 
žádné meliorační úpravy. 

Části řešené optimalizací: 

Meliorační úpravy nejsou realizovány.  

 

21. OCHRANA PŘED POVODNĚMI, PROTIEROZNÍ OPATŘENÍ  

 

V řešeném území nejsou vzhledem k velikosti vodních toků specifikována záplavová 
území, k povodním nedochází.  

Protierozní opatření nejsou navržena. 

Části řešené optimalizací: 

Na žádné z částí řešených optimalizací nejsou vzhledem k velikosti vodních toků 
specifikována záplavová území, k povodním nedochází.  

Protierozní opatření nejsou navržena. 

 

22. DOBÝVÁNÍ NEROSTŮ 

 

Územní plán respektuje neprovozovaná ložiska nerostných surovin. V řešeném 
území se neuvažuje o otevření dobývacích prostorů.  

Je respektováno území náchylné k sesuvům.  

Jsou respektována všechna poddolovaná území. 

 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 30 -

Části řešené optimalizací: 

Vyčleněné území 
Ložiska 

nerostných 
surovin 

Území 
náchylné 

k sesuvům 

Poddolovaná 
území 

území přičleněné k obci Stráž nad Ohří - - - 

území přičleněné k obci Vojkovice - - - 

území přičleněné k obci Kyselka - - - 

nově vzniklá obec Doupovské Hradiště - - - 

nově vzniklá obec Bražec ano - - 

území přičleněné k obci Verušičky - - - 

území přičleněné k obci Valeč ano - - 

území přičleněné k obci Podbořanský Rohozec - - - 

území přičleněné k obci Radonice - - - 

území přičleněné k obci Okounov - - - 

 

23. REKREACE 

 

V řešeném území je respektováno stávající rekreační zařízení. Plochy pro jejich 
rozšíření nejsou navrženy.  

Stávající turistické a cyklistické trasy jsou územním plánem respektovány, nové trasy 
nejsou navrženy .  

Znázorněno v grafické části Územního plánu Vojenského újezdu Hradiště. 

Části řešené optimalizací: 

Vyčleněné území 
Rekreační 

zařízení 
Turistická 

trasa 
Cyklistická 

trasa 

území přičleněné k obci Stráž nad Ohří - - - 

území přičleněné k obci Vojkovice - - - 

území přičleněné k obci Kyselka ano - - 

nově vzniklá obec Doupovské Hradiště - ano ano 

nově vzniklá obec Bražec - - ano 

území přičleněné k obci Verušičky - - ano 

území přičleněné k obci Valeč - - - 

území přičleněné k obci Podbořanský Rohozec - - - 

území přičleněné k obci Radonice - - - 

území přičleněné k obci Okounov - - - 

 
 
 
 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 31 -

24. PODMÍNKY PRO VYUŽITÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM 
VYUŽITÍ DEFINOVANÝCH ÚZEMNÍM PLÁNEM 

 

Funkční uspořádání řešeného území stanoví územní plán v grafické příloze 
ve výkrese č. I/2 „Hlavní výkres - urbanistická koncepce a koncepce uspořádání krajiny“ 
a v detailech sídelních útvarů, v němž je řešené území členěno na plochy s rozdílným 
způsobem využití.  

Pro každou plochu s rozdílným způsobem využití jsou stanoveny základní funkce 
a druhy staveb a zařízení, které v něm je možno umísťovat, případné nežádoucí vlivy 
nesmí rušit hlavní funkci.   

Územní plán vymezuje tyto plochy s rozdílným způsobem využití: 

 plochy rekreace - plochy staveb pro hromadnou rekreaci   (RH) 

 plochy rekreace - zahrádkové osady           (RZ) 

 plochy občanského vybavení - veřejná infrastruktura    (OV) 

 plochy občanského vybavení - komerční zařízení malá a střední  (OM) 

 plochy občanského vybavení - tělovýchovná a sportovní zařízení  (OS) 

 plochy veřejných prostranství        (PV) 

 plochy veřejných prostranství - veřejná zeleň     (ZV) 

 plochy smíšené obytné - venkovské      (SV) 

 plochy dopravní infrastruktury - silniční      (DS) 

 plochy technické infrastruktury - inženýrské sítě    (TI) 

 plochy technické infrastruktury - plochy pro stavby a zařízení  

pro nakládání s odpady        (TO) 

 plochy výroby a skladování - drobná a řemeslná výroba   (VD) 

 plochy výroby a skladování - zemědělská a lesnická výroba   (VZ) 

 plochy vodní a vodohospodářské       (W) 

 plochy zemědělské         (NZ) 

 plochy lesní          (NL) 

 plochy přírodní          (NP) 

 plochy smíšené nezastavěného území      (NS) 

 plochy specifické – vojenské plochy      (X) 

 plochy specifické – přírodní plochy      (Xp) 

 plochy  zeleně - ochranná a izolační       (ZO) 

 

 

 

 

 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 32 -

Plochy rekreace – plochy staveb pro hromadnou rekreaci (RH) 
Hlavní využití: 
 plochy určené pro hromadnou rekreaci v kvalitním prostředí  

Přípustné využití: 
 rekreační areály se stavbami pro ubytování, stravování, sport a relaxaci 
 stavby a zařízení spojené s pobytovou rekreací v kapacitě úměrné potenciálu 

území a v souladu s jeho charakterem 
 nezbytná technická a dopravní infrastruktura sloužící k zajištění hlavního 

a přípustného využití, které nesnižují kvalitu prostředí a jsou slučitelné 
s rekreačními aktivitami 

Nepřípustné využití: 
 ostatní účely využití nesouvisející s hlavním a přípustným využitím 

 
Plochy rekreace – zahrádkové osady (RZ) 
Hlavní využití: 
 plochy zahrádkových osad určené převážně pro rodinnou rekreaci formou zahrádek  

Přípustné využití: 
 drobná zemědělská činnost, tj. pěstování zeleniny, ovoce, květin, okrasných rostlin 

pro vlastní potřebu 
 umístění zahrádkářských chat se zastavěnou plochou včetně verand, vstupů 

a teras maximálně do 25 m2 a doplňkové vybavení sloužící pro obsluhu vymezené 
lokality za předpokladu dodržení pro plochu charakteristického vysokého podílu 
zeleně 

 drobné chovatelské objekty za účelem samozásobení 
 zemědělské stavby pro skladování produktů zemědělské výroby, přípravu 

a skladování krmiv a steliva, pěstování rostlin, skladování a posklizňovou úpravu 
produktů rostlinné výroby, skladování a přípravu prostředků výživy, které jsou 
určeny pro samozásobení 

 oplocení pozemků za účelem ochrany úrody 
 nezbytná technická a dopravní infrastruktura sloužící k zajištění hlavního 

a přípustného využití 
Nepřípustné využití: 
 ostatní účely využití nesouvisející s hlavním a přípustným využitím 

 
Plochy občanského vybavení - veřejná infrastruktura (OV) 
Hlavní využití: 
 plochy určené pro občanskou vybavenost, která je nezbytná pro zajištění a ochranu 

základního standardu a kvality života obyvatel a jejíž existence v území je v zájmu 
státní správy  

Přípustné využití: 
 stavby a zařízení pro vzdělání a výchovu, sociální služby, péči o rodinu, zdravotní 

služby, kulturu, zábavnou činnost, veřejnou správu a ochranu obyvatelstva 
 stavby a zařízení sloužící ke zvýšení občanské uvědomělosti a sociálního cítění 

(historické sounáležitosti k danému prostředí)  
 stavby  technické  a  dopravní  infrastruktury  související  s hlavním a přípustným 

využitím a liniové stavby veřejné technické infrastruktury, které nesnižují kvalitu 
prostředí 

 pozemky veřejných prostranství 
 výsadba zeleně  

Nepřípustné využití: 
 ostatní účely využití nesouvisející s hlavním a přípustným využitím 

 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 33 -

Plochy občanského vybavení - komerční zařízení malá a střední (OM) 
Hlavní využití: 
 plochy určené pro komerční občanskou vybavenost, které slouží pro zajištění 

a ochranu základního standardu a kvality života obyvatel  
Přípustné využití: 
 stavby a zařízení pro obchod do 2 000 m2 prodejní plochy 
 stavby a zařízení pro ubytování, stravování, služby a lázeňství v kapacitně 

úměrném potenciálu území a v souladu s jeho charakterem,  
 pro bydlení související výhradně s hlavním využitím a nesnižující kvalitu prostředí  
 stavby  technické  a  dopravní  infrastruktury  související  s hlavním a přípustným 

využitím a liniové stavby veřejné technické infrastruktury, které nesnižují kvalitu 
prostředí 

 pozemky veřejných prostranství 
 výsadba zeleně  

Nepřípustné využití: 
 ostatní účely využití nesouvisející s hlavním a přípustným využitím 

 
Plochy občanského vybavení – tělovýchovná a sportovní zařízení (OS) 
Hlavní využití: 
 plochy určené pro tělovýchovu, sport a regeneraci organismu 

Přípustné využití: 
 plochy, stavby a zařízení pro aktivní nebo pasivní sportovní činnosti a relaxaci 

obyvatel úměrné potenciálu území 
 plochy, stavby a zařízení pro výcvik ve střelbě ze sportovních a mysliveckých 

zbraní, pořádání střeleckých soutěží úměrných potenciálu území 
 stavby  technické  a  dopravní  infrastruktury  související  s hlavním a přípustným 

využitím a liniové stavby veřejné technické infrastruktury, které nesnižují kvalitu 
prostředí 

 doplňkové vybavení sloužící pro obsluhu vymezené plochy za předpokladu 
dodržení charakteru plochy 

 pozemky veřejných prostranství 
 výsadba zeleně 

Nepřípustné využití: 
 ostatní účely využití nesouvisející s hlavním a přípustným využitím 

 
Plochy veřejných prostranství (PV) 
Hlavní využití: 
 plochy určené pro veřejná prostranství sloužící k obecnému užívání, veřejně 

přístupné každému bez omezení a bez ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru 
Přípustné využití: 
 plochy charakteru ulic, návsí, veřejných koridorů a plochy s významnou prostorovou  

a komunikační funkcí 
 výsadba sídelní zeleně  
 budování zpevněných ploch chodníků, komunikací, parkovišť, doplňkového 

vybavení a drobného mobiliáře za předpokladu dodržení charakteru plochy 
Nepřípustné využití: 
 ostatní účely využití nesouvisející s hlavním a přípustným využitím 

 
Plochy veřejných prostranství - veřejná zeleň (ZV) 
Hlavní využití: 
 plochy veřejně přístupné bez omezení se sídelní zelení, určené jako zázemí 

pro odpočinek a rekreační aktivity  



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 34 -

Přípustné využití: 
 veřejně přístupné plochy zeleně 
 parkové úpravy a prvky drobné architektury, např. altány, odpočívadla, zídky, 

pomníky, doplňkového vybavení apod. a drobný mobiliář za předpokladu dodržení 
charakteru plochy 

 budování chodníků a stezek pro pěší 
 malá dětská hřiště 
 stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury související s hlavním 

a přípustným využitím, které nesnižují kvalitu prostředí 
Nepřípustné využití: 
 ostatní účely využití nesouvisející s hlavním a přípustným využitím 

 
Plochy smíšené obytné - venkovské (SV) 

   Hlavní využití: 
 plochy určené pro bydlení venkovského charakteru v rodinných domech a bytových 

domech s užitkovým využitím parcel a objektů 
Přípustné využití: 
 stavby pro bydlení – rodinné domy a bytové domy do tří nadzemních podlaží 

s využitelným podkrovím, oplocení pozemků 
 stavby doplňkové ke stavbám hlavním (např. pergoly, skleníky, zimní zahrady, 

altány, bazény, apod.) dle § 21, odst. 5, 6, a 7 vyhl. o obecných požadavcích 
na využívání území včetně jejich oplocení 

 umístění samostatně stojících objektů garáží na vlastním pozemku pro bydlící 
v lokalitě 

 omezený chov hospodářských zvířat, drobného zvířectva a ptactva určených 
k samozásobení obyvatel v množství, které nesnižuje kvalitu prostředí a pohodu 
bydlení ve svém okolí 

 malé hospodářské budovy pro skladování produktů zemědělské výroby, přípravu 
a skladování krmiv a steliva, pěstování rostlin, skladování a posklizňovou úpravu 
produktů rostlinné výroby, skladování a přípravu prostředků výživy, které jsou 
určeny pro samozásobení a  které nesnižují kvalitu prostředí a pohodu bydlení ve 
svém okolí 

 pozemky veřejných prostranství 
 stavby  technické  a  dopravní  infrastruktury  související  s hlavním a přípustným 

využitím 
Nepřípustné využití: 
 ostatní účely využití nesouvisející s hlavním a přípustným využitím 

  
Plochy dopravní infrastruktury – silniční (DS) 
Hlavní využití: 
 plochy určené pro dopravní obsluhu v území 

Přípustné využití: 
 plochy, stavby a zařízení pro dopravu, např. parkoviště, překladiště, veřejná 

prostranství a činnosti související se silniční dopravou 
 stavby  technické  a  dopravní  infrastruktury  související  s hlavním a přípustným 

využitím  
 doplňkové vybavení sloužící pro obsluhu vymezené lokality za předpokladu 

dodržení charakteru plochy 
Nepřípustné využití: 
 ostatní účely využití nesouvisející s hlavním a přípustným využitím 

 
 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 35 -

Plochy technické infrastruktury - inženýrské sítě (TI) 
Hlavní využití: 
 plochy technické infrastruktury se samostatným vymezením 

Přípustné využití: 
 objekty, stavby a zařízení technické infrastruktury, např. technologické objekty 

zásobování vodou, ČOV, trafostanice apod. 
 stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury související s hlavním 

a přípustným využitím, jejich oplocení   
 doplňkové vybavení sloužící pro obsluhu vymezené lokality za předpokladu 

dodržení charakteru plochy 
Nepřípustné využití: 
 ostatní účely využití nesouvisející s hlavním a přípustným využitím 

 
Plochy technické infrastruktury - plochy pro stavby a zařízení pro nakládání  
s odpady (TO) 
Hlavní využití: 
 plochy skládek a sběrných dvorů 

Přípustné využití: 
 plochy, stavby a zařízení pro nakládání s technickým a komunálním odpadem, 

např. skládky a sběrné dvory 
 stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury související s hlavním využitím, 

oplocení pozemků  
 doplňkové vybavení sloužící pro obsluhu vymezené lokality za předpokladu 

dodržení charakteru plochy 
Nepřípustné využití: 
 ostatní účely využití nesouvisející s hlavním a přípustným využitím 

 
Plochy výroby a skladování - drobná a řemeslná výroba (VD) 
Hlavní využití: 
 plochy určené pro drobnou řemeslnou a přidruženou výrobu  

Přípustné využití: 
 plochy, stavby a  zařízení pro drobnou výrobu bez negativního vlivu na okolí 

(např. manufakturní výroba malého rozsahu ), jejich oplocení 
 stavby  technické  a  dopravní  infrastruktury  související  s hlavním a přípustným 

využitím a liniové stavby veřejné technické infrastruktury 
 doplňkové vybavení sloužící pro obsluhu vymezené lokality za předpokladu 

dodržení charakteru plochy 
 pozemky veřejných prostranství 

Nepřípustné využití: 
 ostatní účely využití nesouvisející s hlavním a přípustným využitím 

 
Plochy výroby a skladování - zemědělská a lesnická výroba (VZ) 
Hlavní využití: 
 plochy určené pro zemědělskou a lesnickou výrobu ( chov dobytka, skladování 

produktů zemědělské a lesnické výroby, provozování a zajišťování 
provozuschopnosti techniky využívané k zemědělské a lesnické výrobě)  

Přípustné využití: 
 plochy, stavby a  zařízení pro zemědělství (např. stavby pro chov dobytka, 

skladování produktů zemědělské výroby, stavby pro administrativu a provoz 
zemědělské výroby apod.) 

 objekty, stavby a zařízení pro lesnickou výrobu a jiná opatření pro lesnictví 
(např. lesní školky, stavby pro administrativu a provoz lesnické výroby apod.) 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 36 -

 stavby a zařízení sloužící ke krátkodobému služebnímu ubytování osob 
vykonávajících činnost v souladu s hlavním a přípustným využitím 

 stavby  technické  a  dopravní  infrastruktury  související  s hlavním a přípustným 
využitím a liniové stavby veřejné technické infrastruktury 

 doplňkové vybavení sloužící pro obsluhu vymezené lokality za předpokladu 
dodržení charakteru plochy 

Nepřípustné využití: 
 ostatní účely využití nesouvisející s hlavním a přípustným využitím 

 
Plochy vodní a vodohospodářské (W)  
Hlavní využití: 
 plochy vodní a vodohospodářské jsou vymezeny za účele, zajištění podmínek 

pro nakládání s vodami, ochranu před jejich škodlivými účinky, pro regulaci vodního 
režimu území a plnění dalších účelů stanovených právními předpisy upravujícími 
problematiku na úseku vod a ochrany přírody 

Přípustné využití: 
 pozemky vodních ploch, koryt vodních toků a jiné pozemky určené převážně 

pro vodohospodářské využití 
 objekty, stavby a opatření určené pro vodohospodářské využití  
 liniové stavby  veřejné dopravní a technické infrastruktury související s hlavním 

a přípustným využitím 
 doplňkové vybavení sloužící pro obsluhu vymezené lokality za předpokladu 

dodržení charakteru plochy 
Nepřípustné využití: 
 ostatní účely využití nesouvisející s hlavním a přípustným využitím 

 
Plochy zemědělské (NZ) 
Hlavní využití: 
 plochy určené k zemědělské rostlinné prvovýrobě a jiné specifické aktivitě na orné 

půdě, pozemky trvalých travních porostů, pozemky určené pro funkci sadů, 
pozemky pastvin určených pro chov dobytka provozované v souladu s platnými 
zákony 

Přípustné využití: 
 stavby, zařízení a opatření pro obhospodařování zemědělské půdy (např. stavby 

pro pastevectví apod.) související s hlavním a přípustným využitím  
 liniové a plošné porosty pro ekologickou stabilizaci krajiny (remízky, meze,  

stromořadí  apod.)  jen  dle  územních  systémů  ekologické stability 
 stavby a zařízení technické vybavenosti odpovídající ustanovení §9 odst. 2 zák. 

č. 334/1992 Sb., o ochraně ZPF za předpokladu dodržení charakteru plochy 
Nepřípustné využití: 
 ostatní účely využití nesouvisející s hlavním a přípustným využitím 

 
Plochy lesní (NL) 
Hlavní využití: 
 plochy určené k plnění funkcí lesa 

Přípustné využití: 
 stavby a zařízení lesního hospodářství  
 vojenské využití při dodržování ochrany pozemků PUPFL 
 objekty, stavby  a zařízení dopravní a technické infrastruktury  související  

s hlavním a přípustným využitím 
 protierozní  opatření,  travní  porosty  se  solitérními  stromy , eventuálně 

s drobnými remízy, porosty podél mezí apod.  



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 37 -

 stavby k vodohospodářským melioracím pozemků  
Nepřípustné využití: 
 ostatní účely využití nesouvisející s hlavním a přípustným využitím 

 
Plochy přírodní  (NP) 
Hlavní využití: 
 plochy zvláště chráněných území, plochy evropsky významných lokalit, plochy 

biocenter a vyjímečně plochy související dopravní a technické infrastruktury 
Přípustné využití: 
 zásahy  a  opatření  v zájmu zabezpečení prostoru pro relativně  nerušenou  

existenci  a  vývoj  přírodních a přírodě blízkých společenstev, ochrany přírody 
a krajiny  

 vojenské využití při důsledném dodržování ochrany stávajících přírodních hodnot 
 obhospodařování  zemědělských pozemků 
 plochy, stavby a zařízení pro lesnickou výrobu a jiná opatření pro lesnictví 

za vyloučení činností, které by mohly vést k ochuzení druhové bohatosti, snížení 
ekologické stability a narušení funkčnosti charakteru plochy 

 produkce dřeva nesmí narušit mimoprodukční funkce lesa 
 výstavba  nezbytně  nutných  účelových  komunikací  zejména 

pro obhospodařování zemědělských a lesních  pozemků 
Nepřípustné využití: 
 nová  výstavba,  kromě  uvedených  výjimek,  jmenovitě  staveb  pro  pobytovou  

rekreaci  včetně zahrádkářských  chat,  sportovních  zařízení,  hřišť,  oplocování  
pozemků  s výjimkou  těch,  které jsou  v zájmu  přírody,  lesa,  vodních  zdrojů  
apod. 

 zřizování  skladovacích  a  odstavných  ploch 
 těžba  surovin 
 meliorační  výstavba,  která  není  v zájmu  ochrany  přírody  a  krajiny 

či mimoprodukčních funkcí lesa 
 změny  vodního  režimu  území,  pokud  nejsou  v  zájmu  ochrany přírody  

a ochrany  lesa 
 změny  druhů  pozemků  na  ornou  půdu,  zahrady  a  sady,  scelování pozemků  

pokud  to  není  v zájmu  ochrany  přírody  a  krajiny  či  ochrany  lesa 
 ukládání odpadů 
 terénní  úpravy,  kterými  se  podstatně  mění  vzhled  prostředí  nebo  vodní  

poměry 
 zvětšování prostupnosti  území  výstavbou  nových  účelových  komunikací  

či pěšin,  pokud  to  není  v zájmu ochrany  přírody  a  krajiny 
 ostatní účely využití nesouvisející s hlavním a přípustným využitím 

 
Plochy smíšené nezastavěného území (NS) 
Hlavní využití: 
 krajinářské, zemědělské a lesní využití 
 liniová  výsadba,  výsadba  remízů,  stromové  a  keřové  zeleně vhodných 

přirozených druhů dřevin 
Přípustné využití: 
 liniové stavby technické infrastruktury související s hlavním a přípustným využitím 
 protierozní  opatření,  travní  porosty  se  solitérními  stromy eventuálně s drobnými 

remízy, porosty podél mezí při dodržení charakteru plochy 
 stavby k vodohospodářským melioracím pozemků 

Nepřípustné využití: 
 ostatní účely využití nesouvisející s hlavním a přípustným využitím 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 38 -

Plochy specifické – vojenské plochy (X) 
Hlavní využití: 
 vojenské využití území újezdu dle zákona č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany 

České republiky 
 výcvik ozbrojených sil ČR, jednotek zahraničních armád, bezpečnostních sborů ČR 

a složek Integrovaného záchranného systému, za respektování chráněných hodnot 
území  

Přípustné využití: 
 hospodářská činnost  realizovaná v souladu s prioritou využívání vojenského újezdu 

pro vojenský výcvik, za respektování dlouhodobé péče o životní prostředí 
 objekty, stavby  a zařízení technické  a  dopravní  infrastruktury  související  

s hlavním a přípustným využitím  
 na řešeném území lze budovat objekty veřejné infrastruktury určené 

pro zabezpečení výcviku vojsk a realizovat výstavbu objektů a zařízení sloužících 
k obraně státu za předpokladu dodržení charakteru plochy 

Nepřípustné využití: 
 ostatní účely využití nesouvisející s hlavním a přípustným využitím 
 

Plochy specifické – přírodní plochy (Xp) 
Hlavní využití: 
 plochy zvláště chráněných území, plochy evropsky významných lokalit, plochy 

biocenter a vyjímečně plochy související dopravní a technické infrastruktury 
Přípustné využití: 
 zásahy  a  opatření  v zájmu zabezpečení prostoru pro relativně  nerušenou  

existenci  a  vývoj  přírodních a přírodě blízkých společenstev, ochrany přírody 
a krajiny  

 vojenské využití při důsledném dodržování ochrany stávajících přírodních hodnot 
 obhospodařování  zemědělských pozemků 
 plochy, stavby a zařízení pro lesnickou výrobu a jiná opatření pro lesnictví 

za vyloučení činností, které by mohly vést k ochuzení druhové bohatosti, snížení 
ekologické stability a narušení funkčnosti charakteru plochy 

 produkce dřeva nesmí narušit mimoprodukční funkce lesa 
 výstavba  nezbytně  nutných  účelových  komunikací  zejména 

pro obhospodařování zemědělských a lesních  pozemků 
Podmíněně přípustné využití: 
 budování objektů veřejné infrastruktury určené pro zabezpečení výcviku vojsk a 

výstavbu drobných objektů a zařízení sloužících k obraně státu za důsledného 
dodržení ochrany stávajících přírodních hodnot 

Nepřípustné využití: 
 nová  výstavba,  kromě  uvedených  výjimek,  jmenovitě  staveb  pro  pobytovou  

rekreaci  včetně zahrádkářských  chat,  sportovních  zařízení,  hřišť,  oplocování  
pozemků  s výjimkou  těch,  které jsou  v zájmu  přírody,  lesa,  vodních  zdrojů  
apod. 

 zřizování  skladovacích  a  odstavných  ploch 
 těžba  surovin 
 meliorační  výstavba,  která  není  v zájmu  ochrany  přírody  a  krajiny 

či mimoprodukčních funkcí lesa 
 změny  vodního  režimu  území,  pokud  nejsou  v  zájmu  ochrany přírody  

a ochrany  lesa 
 změny  druhů  pozemků  na  ornou  půdu,  zahrady  a  sady,  scelování pozemků  

pokud  to  není  v zájmu  ochrany  přírody  a  krajiny  či  ochrany  lesa 
 ukládání odpadů 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 39 -

 terénní  úpravy,  kterými  se  podstatně  mění  vzhled  prostředí  nebo  vodní  
poměry 

 zvětšování prostupnosti  území  výstavbou  nových  účelových  komunikací  
či pěšin,  pokud  to  není  v zájmu ochrany  přírody  a  krajiny ostatní účely využití 
nesouvisející s hlavním, přípustným a podmíněně přípustným využitím 

 
 
Základní druhy ploch s rozdílným způsobem využití  dle § 4 - 19 vyhlášky č. 501/2006 
Sb. byly rozšířeny o plochy zeleně. Doplnění tohoto druhu plochy bylo nezbytné, mimo 
jiné pro vymezení systému sídelní zeleně podle přílohy č.7, část I., odst.1, písm. c. 
vyhlášky č. 500/2006 Sb.  
 

Plochy zeleně - zeleň ochranná a izolační (ZO) 
Hlavní využití: 
 plochy doprovodné zeleně vytvářející ochranné a izolační prvky v sídlech 

nebo v nezastavěném území  
Přípustné využití: 
 plochy stromových a keřových porostů, zatravněné plochy nezahrnuté do jiných 

ploch 
 parkové úpravy za předpokladu dodržení charakteru plochy 
 provádění pozemkových úprav 
 odvodňování pozemků 
 výstavba drobných staveb za účelem údržby zeleně 
 nezbytná dopravní a technická infrastruktura  

Nepřípustné využití: 
 ostatní účely využití nesouvisející s hlavním a přípustným využitím 

Části řešené optimalizací: 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 40 -

Vyčleněné území 
Plochy s rozdílným způsobem využití 

RH RZ OV OM OS PV ZV SV DS TI 

území přičleněné k obci Stráž nad Ohří - - - - - ano ano ano - - 

území přičleněné k obci Vojkovice - - - - - - - - - - 

území přičleněné k obci Kyselka ano - - - - - - - - - 

nově vzniklá obec Doupovské Hradiště - ano ano ano ano ano ano ano ano - 

nově vzniklá obec Bražec - ano ano ano ano ano ano ano ano ano 

území přičleněné k obci Verušičky - ano ano - ano ano ano ano ano ano 

území přičleněné k obci Valeč - - - - - - - - - - 

území přičleněné k obci Podbořanský Rohozec - - - - - ano ano ano ano - 

území přičleněné k obci Radonice - - - - - ano ano ano ano - 

území přičleněné k obci Okounov - - - - - - - - - - 

 

Vyčleněné území 
Plochy s rozdílným způsobem využití 

TO VD VZ W NZ NL NP NS X Xp ZO 

území přičleněné k obci Stráž nad Ohří - - ano - - ano ano - - - - 

území přičleněné k obci Vojkovice - - - ano - ano - - ano - - 

území přičleněné k obci Kyselka - - - - - ano - - - - - 

nově vzniklá obec Doupovské Hradiště ano  ano ano ano ano ano ano - - ano 

nově vzniklá obec Bražec ano ano ano ano ano ano - ano ano - - 

území přičleněné k obci Verušičky ano ano ano ano ano ano ano ano ano - - 

území přičleněné k obci Valeč - - - ano ano ano ano - - - - 

území přičleněné k obci Podbořanský Rohozec - - ano ano ano ano ano ano - - - 

území přičleněné k obci Radonice - - ano ano ano ano - ano ano - - 

území přičleněné k obci Okounov - - - - - ano - - - - - 

 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 41 -

25. PODMÍNKY PROSTOROVÉHO USPOŘÁDÁNÍ ÚZEMÍ 

 

Systém navrženého prostorového uspořádání respektuje prioritní využití vojenského 
újezdu, celé území se bude nadále efektivně využívat k vojenskému výcviku.  

Systém navrženého prostorového uspořádání v zastavěném území respektuje 
charakter původní zástavby. V navržených plochách zástavby bude měřítkem charakter 
původních materiálů a bude respektován dosavadní styl uspořádání těchto ploch. 

Části řešené optimalizací: 

Systém navrženého prostorového uspořádání v zastavěném území všech částí 
řešených optimalizací respektuje charakter původní zástavby. V navržených plochách 
zástavby bude měřítkem charakter původních materiálů a bude respektován dosavadní 
styl uspořádání těchto ploch.  

 

26. ZÁKLADNÍ PODMÍNKY OCHRANY KRAJINNÉHO RÁZU 

 

Podmínky ochrany krajinného rázu nejsou pro řešené území samostatně 
specifikovány. Obecně je třeba chránit všechny hodnoty v podobě všech územních 
přírodních prvků.  

Veškerá činnost v území tyto zásady respektuje. 

Části řešené optimalizací: 

Podmínky ochrany krajinného rázu nejsou pro území všech částí řešených 
optimalizací samostatně specifikovány.  

 

27. VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ STAVBY, VP OPATŘENÍ, STAVBY A 
OPATŘENÍ S MOŽNOSTÍ  VYVLASTNĚNÍ POZEMKŮ 

 

V souladu se zákonem č. 183/2006 Sb., zákon o územním plánování a stavebním 
řádu (dále jen stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, jsou v rámci územního 
plánu řešeného území definovány veřejně prospěšné stavby tak, aby bylo možno 
navrženou koncepci rozvoje Vojenského újezdu Hradiště realizovat. 

Veřejně prospěšné  stavby podle nadřazené územně plánovací dokumentace - 
Zásad územního rozvoje Karlovarského kraje týkající se území Vojenského újezdu 
Hradiště:  

 
WD1 dopravní koridor o šíři 300 m pro plánovanou přeložku silnice I/13 (v ZÚR KK 

VPS D.04), částečně zasahující na území Vojenského újezdu Hradiště 
 
WT4 část trasy pro vybudování vodovodu Bražec – Horní Tašovice – Stružná – 

Žalmanov (v ZÚR KK VPS V.27). Tato část navrhované trasy vede po hranici 
Vojenského újezdu Hradiště.  

Další VPS ze ZÚR  Karlovarského kraje pro samotné řešené území nevyplývají, 
pouze jsou vedeny v blízkosti hranice Vojenského újezdu Hradiště.  



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 42 -

Z nadřazené územně plánovací dokumentace Zásad územního rozvoje 
Karlovarského kraje se území Vojenského újezdu Hradiště netýkají žádná  veřejně 
prospěšná opatření.  

Územní plán Vojenského újezdu Hradiště navrhuje tyto veřejně prospěšné stavby: 
 

WT1 plocha pro výstavbu ČOV v  areálu skládky TKO Činov, 
k. ú. Doupovské Hradiště, o výměře cca 1 200 m2 ve vzdálenosti cca 80 m 
pod patou skládky TKO Činov. Navrhovaná ČOV bude vybudována z důvodu 
zamezení znečištění podzemních vod. 

  
WT2 trasa pro výstavbu vodovodu a kanalizace v sídelním útvaru Dolní Lomnice, 

k.ú. Kyselka u Hradiště, p.č. 417, 415, k.ú. Doupovské Hradiště 2004, 2003, 
5/3, 27, 2, 1, 8, 17, 7, 18, 19, 28, 30, 236, 32, 36, 38, 39, 65, 66, 67, 74, 76, 
84, 51, 50, 46, 52, 55, 62, 84, 96/2, 90, 91, 110, 97. Je naplánováno napojení 
vodovodu na vodovodní řad v obci Kyselka a napojení kanalizace 
do místního kanalizačního systému v obci Kyselka. 

 
WT3 plocha pro plánovanou výstavbu ČOV v sídelním útvaru Lučiny, 

k.ú. Doupovské Hradiště, o výměře cca 150 m2 určenou pro budoucí 
občanskou vybavenost i pro napojení stávajících obytných domů.  

Veřejně prospěšné stavby a opatření s možností vyvlastnění pozemků navrhovány 
nejsou. 

Znázorněno v grafické části Územního plánu Vojenského újezdu Hradiště. 

Části řešené optimalizací: 

Vyčleněné území Veřejně prospěšné stavby Veřejně prospěšná opatření

území přičleněné k obci Stráž nad 
Ohří 

- - 

území přičleněné k obci Vojkovice - - 

území přičleněné k obci Kyselka - - 

nově vzniklá obec Doupovské 
Hradiště 

WT1, WT2, WT3 - 

nově vzniklá obec Bražec WT4 - 

území přičleněné k obci Verušičky - - 

území přičleněné k obci Valeč - - 

území přičleněné k obci 
Podbořanský Rohozec 

- - 

území přičleněné k obci Radonice - - 

území přičleněné k obci Okounov - - 

 
 
 
 
 
 
 
 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 43 -

28. VYMEZENÍ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB A VEŘEJNÝCH 
PROSTRANSTVÍ, PRO KTERÉ LZE UPLATNIT PŘEDKUPNÍ PRÁVO, 
S UVEDENÍM V ČÍ PROSPĚCH JE PŘEDKUPNÍ PRÁVO ZŘIZOVÁNO, 
PARCELNÍCH ČÍSEL POZEMKŮ, NÁZVU KATASTRÁLNÍHO ÚZEMÍ A 
PŘÍPADNĚ DALŠÍCH ÚDAJŮ PODLE § 5 ODST. 1 KATASTRÁLNÍHO 
ZÁKONA 

 

Další veřejně prospěšné stavby a veřejná prostranství, pro které lze uplatnit 
předkupní právo nejsou v řešeném území vymezeny. 

 

29. STANOVENÍ KOMPENZAČNÍCH OPATŘENÍ PODLE § 50 ODST. 6 
STAVEBNÍHO ZÁKONA 

 

Kompenzační opatření podle § 50 odst. 6 stavebního zákona nejsou v řešeném 
území stanoveny. 
 
 

30. ÚDAJE O POČTU LISTŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU A POČTU VÝKRESŮ K 
NĚMU PŘIPOJENÉ GRAFICKÉ ČÁSTI  

 
Část I – Výrok: 
 
Textová  část:  43 listů 
 
Grafická část  - výkres č. :         
 

I/1 Výkres základního členění území 1 : 25 000

I/2 Hlavní výkres - urbanistická koncepce a koncepce uspořádání krajiny 1 : 25 000

I/2a - I/2o Hlavní výkres - detaily 1 : 5 000

I/3 Hlavní výkres - koncepce dopravy a technické infrastruktury 1 : 25 000

I/4 Hlavní výkres - zásobování vodou a odkanalizování území 1 : 25 000

I/5 Výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací 1 : 10 000
 
Doplňující schéma:  

 Prioritní plochy ochrany přírody        1 : 40 000 
 

 
 
 
 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 44 -

 
 
 
 
 
 
 
 

 
ÚZEMNÍ  PLÁN    

VOJENSKÉHO ÚJEZDU 
HRADIŠTĚ 

 
ODŮVODNĚNÍ    

                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 45 -

Obsah textové části Územního plánu Vojenského újezdu Hradiště – Odůvodnění: 

1.  VYHODNOCENÍ KOORDINACE VYUŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ Z HLEDISKA ŠIRŠÍCH VZTAHŮ V ÚZEMÍ ... - 49 - 

2.  VYHODNOCENÍ SPLNĚNÍ POŽADAVKŮ ZADÁNÍ ........................................................................... - 54 - 

3.  VYHODNOCENÍ SOULADU S PÚR A ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACÍ VYDANOU KRAJEM ... - 
55 - 

4.  VYHODNOCENÍ SOULADU S CÍLI A ÚKOLY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ, ZEJMÉNA S POŽADAVKY NA 
OCHRANU ARCHITEKTONICKÝCH A URBANISTICKÝCH HODNOT V ÚZEMÍ A POŽADAVKY NA 
OCHRANU NEZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ ...................................................................................................... - 57 - 

5.  VYHODNOCENÍ SOULADU S POŽADAVKY STAVEBNÍHO ZÁKONA A JEHO PROVÁDĚCÍCH 
PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ ............................................................................................................................... - 57 - 

6.  VYHODNOCENÍ SOULADU S POŽADAVKY ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ A SE 
STANOVISKY DOTČENÝCH ORGÁNŮ PODLE ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ, POPŘÍPADĚ 
S VÝSLEDKEM ŘEŠENÍ ROZPORŮ .......................................................................................................... - 57 - 

7.  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ OBSAHUJÍCÍ ZÁKLADNÍ INFORMACE O 
VÝSLEDCÍCH TOHOTO VYHODNOCENÍ VČETNĚ VÝSLEDKŮ VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ ................................................................................................................................................ - 63 - 

8.  STANOVISKO KRAJSKÉHO ÚŘADU K VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ SE 
SDĚLENÍM, JAK BYLO VYHODNOCENO ................................................................................................. - 63 - 

9.  KOMPLEXNÍ ZDŮVODNĚNÍ PŘIJATÉHO ŘEŠENÍ ........................................................................... - 63 - 
9.1.  VYMEZENÍ ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ .............................................................................................................. - 63 - 
Části řešené optimalizací: ............................................................................................................................................. - 65 - 
9.2.  ZÁKLADNÍ KONCEPCE ROZVOJE ÚZEMÍ VOJENSKÉHO ÚJEZDU ........................................................... - 66 - 
Části řešené optimalizací: ............................................................................................................................................. - 73 - 
9.3.  OCHRANA  A  ROZVOJ HODNOT ÚZEMÍ VOJENSKÉHO ÚJEZDU ............................................................. - 74 - 
Části řešené optimalizací: ............................................................................................................................................. - 80 - 
Seznam kulturních a přírodních hodnot, nacházejících se na jednotlivých územích částí řešených optimalizací: ........ - 80 - 
9.4.  URBANISTICKÁ KONCEPCE ........................................................................................................................ - 82 - 
Části řešené optimalizací: ............................................................................................................................................. - 84 - 
9.5.  VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH A  PLOCH PŘESTAVBY ................................................................. - 85 - 
Části řešené optimalizací: ............................................................................................................................................. - 89 - 
9.6.  VYMEZENÍ SYSTÉMU SÍDELNÍ ZELENĚ ..................................................................................................... - 90 - 
Části řešené optimalizací: ............................................................................................................................................. - 90 - 
9.7.  OBČANSKÉ VYBAVENÍ, DOPRAVA .............................................................................................................. - 90 - 
Části řešené optimalizací: ............................................................................................................................................. - 94 - 
9.8.  ZÁSOBOVÁNÍ VOJENSKÉHO ÚJEZDU VODOU .......................................................................................... - 95 - 
Části řešené optimalizací: ........................................................................................................................................... - 103 - 
9.9.  ODKANALIZOVÁNÍ ÚZEMÍ .......................................................................................................................... - 104 - 
Části řešené optimalizací: ........................................................................................................................................... - 109 - 
9.10.  ZÁSOBOVÁNÍ VOJENSKÉHO ÚJEZDU PLYNEM ....................................................................................... - 110 - 
Části řešené optimalizací: ........................................................................................................................................... - 110 - 
9.11.  ZÁSOBOVÁNÍ VOJENSKÉHO ÚJEZDU ELEKTRICKOU ENERGIÍ ............................................................ - 110 - 
Části řešené optimalizací: ........................................................................................................................................... - 113 - 
9.12.  SPOJE A ZAŘÍZENÍ SPOJŮ ......................................................................................................................... - 113 - 
Části řešené optimalizací: ........................................................................................................................................... - 114 - 
9.13.  VYTÁPĚNÍ  OBJEKTŮ .................................................................................................................................. - 114 - 
Části řešené optimalizací: ........................................................................................................................................... - 115 - 
9.14.  ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ .................................................................................................................... - 115 - 
Části řešené optimalizací: ........................................................................................................................................... - 116 - 
9.15.  CIVILNÍ OCHRANA, OCHRANA A OBRANA STÁTU (AČR) ........................................................................ - 117 - 
Části řešené optimalizací: ........................................................................................................................................... - 120 - 
9.16.  VYMEZENÍ PLOCH A STANOVENÍ PODMÍNEK PRO ZMĚNY V JEJICH VYUŽITÍ .................................... - 121 - 
Části řešené optimalizací: ........................................................................................................................................... - 135 - 
9.17.  VYMEZENÍ ÚZEMNÍHO SYSTÉMU EKOLOGICKÉ STABILITY .................................................................. - 136 - 
Části řešené optimalizací: ........................................................................................................................................... - 138 - 
9.18.  PROSTUPNOST KRAJINY ........................................................................................................................... - 139 - 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 46 -

Části řešené optimalizací: ........................................................................................................................................... - 139 - 
9.19.  VODNÍ TOKY A PLOCHY ............................................................................................................................. - 139 - 
Části řešené optimalizací: ........................................................................................................................................... - 148 - 
9.20.  MELIORAČNÍ ÚPRAVY ................................................................................................................................ - 149 - 
Části řešené optimalizací: ........................................................................................................................................... - 149 - 
9.21.  OCHRANA PŘED POVODNĚMI, PROTIEROZNÍ OPATŘENÍ ..................................................................... - 149 - 
Části řešené optimalizací: ........................................................................................................................................... - 149 - 
9.22.  DOBÝVÁNÍ NEROSTŮ ................................................................................................................................. - 149 - 
Části řešené optimalizací: ........................................................................................................................................... - 150 - 
9.23.  REKREACE .................................................................................................................................................. - 151 - 
Části řešené optimalizací: ........................................................................................................................................... - 151 - 
9.24.  PODMÍNKY PRO VYUŽITÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM VYUŽITÍ DEFINOVANÝCH ÚZEMNÍM 
PLÁNEM ..................................................................................................................................................................... - 152 - 
Části řešené optimalizací: ........................................................................................................................................... - 153 - 
9.25.  PODMÍNKY PROSTOROVÉHO USPOŘÁDÁNÍ ÚZEMÍ ............................................................................... - 154 - 
Části řešené optimalizací: ........................................................................................................................................... - 154 - 
9.26.  ZÁKLADNÍ PODMÍNKY OCHRANY KRAJINNÉHO RÁZU ........................................................................... - 154 - 
Části řešené optimalizací: ........................................................................................................................................... - 154 - 
9.27.  VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ STAVBY, VP OPATŘENÍ, STAVBY  A OPATŘENÍ S MOŽNOSTÍ VYVLASTNĚNÍ 
POZEMKŮ .................................................................................................................................................................. - 154 - 
Části řešené optimalizací: ........................................................................................................................................... - 155 - 
9.28.  VYMEZENÍ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB A VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ, PRO KTERÉ LZE 
UPLATNIT PŘEDKUPNÍ PRÁVO S UVEDENÍM V ČÍ PROSPĚCH JE PŘEDKUPNÍ PRÁVO ZŘÍZOVÁNO, 
PARCELNÍCH ČÍSEL POZEMKŮ, NÁZVU KATASTRÁLNÍHO ÚZEMÍ A PŘÍPADNĚ DALŠÍCH ÚDAJŮ PODLE § 5 ODST. 
1 KATASTRÁLNÍHO ZÁKONA .................................................................................................................................... - 156 - 
9.29.  STANOVENÍ KOMPENZAČNÍCH OPATŘENÍ PODLE § 50 ODST. 6 STAVEBNÍHO ZÁKONA .................... - 156 - 
9.30. ÚDAJE O POČTU LISTŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU A POČTU VÝKRESŮ K NĚMU PŘIPOJENÉ GRAFICKÉ ČÁSTI .        

- 156 - 

10.  VYHODNOCENÍ ÚČELNÉHO VYUŽITÍ ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ A VYHODNOCENÍ POTŘEBY 
VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH .................................................................................................. - 156 - 

11.  VÝČET ZÁLEŽITOSTÍ NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU , KTERÉ NEJSOU ŘEŠENY V ZÁSADÁCH 
ÚZEMNÍHO ROZVOJE S ODŮVODNĚNÍM POTŘEBY JEJICH VYMEZENÍ .......................................... - 157 - 

12.  VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH DŮSLEDKŮ NAVRHOVANÉHO ŘEŠENÍ NA 
ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND A POZEMKY URČENÉ K PLNĚNÍ FUNKCE LESA ................................. - 157 - 
Části řešené optimalizací: ........................................................................................................................................... - 159 - 

13.  POSTUP PROCESU POŘÍZENÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU ................................................................. - 159 - 

14.  SEZNAM GRAFICKÝCH PŘÍLOH, KTERÉ JSOU NEDÍLNOU SOUČÁSTÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU - 162 
- 
 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 47 -

Vysvětlivky používaných zkratek v textu 
 

AČR Armáda České republiky 

AHNM Agentura pro hospodaření s nemovitým majetkem 

AS - PO Armádní Servisní, příspěvková organizace 

AVE CZ provozovatel skládky TKO 

ČD České dráhy 

ČEPRO společnost zajišťující přepravu ropných produktů 

ČEZ distributor elektrické energie 

ČOV čistička odpadních vod 

ČÚZK Český úřad zeměměřičský a katastrální 

E.O ekvivalent obyvatele 

ES Evropské společenství 

EVL Evropsky významná lokalita 

CHKO Chráněná krajinná oblast 

CHOPAV Chráněná oblast přirozené akumulace vod 

IZS Integrovaný záchranný systém 

KK Karlovarský kraj 

k.ú. katastrální území 

LKR omezený vzdušný prostor pro letectvo 

MO ČR Ministerstvo obrany České republiky 

MŽP Ministerstvo životního prostředí 

NATO Severoatlantická aliance 

NKP Nemovitá kulturní památka 

NPP Národní přírodní památka 

NRBC nadregionální biocentrum 

NRBK nadregionální biokoridor 

OP ochranné pásmo 

PČR Policie České republiky 

PHO pásmo hygienické ochrany 

PLZ přírodní léčivý zdroj 

PO Ptačí oblast 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 48 -

PP přírodní památka 

PS Provozní středisko 

PUPFL pozemky určené k plnění funkce lesa 

PÚR ČR Politika územního rozvoje České republiky 

RBC regionální biocentrum 

RBK regionální biokoridor 

RZ rekreační zařízení 

SA specifická oblast 

SOVZ Středisko obsluhy výcvikového zařízení 

SST součinnostní střelnice 

TKO tuhý komunální odpad 

ÚK Ústecký kraj 

ÚP územní plán 

ÚPD územně plánovací dokumentace 

ÚÚřVÚ Újezdní úřad vojenského újezdu 

ÚSES územní systém ekologické stability 

VaK Vodovody a kanalizace 

VLS ČR, s.p. Vojenské lesy a statky České republiky, státní podnik 

VN vysoké napětí 

VVN velmi vysoké napětí 

VP Vojenská policie 

VPO veřejně prospěšná opatření 

VPS veřejně prospěšná stavba 

VTL vysokotlaký plynovod 

VÚj vojenský újezd 

VÚ vojenský útvar 

VUSS Vojenská ubytovací a stavební správa 

ZPF zemědělský půdní fond 

ZPMV zdroj přírodní minerální vody 

ZÚR Zásady územního rozvoje 

ŽD koridor železniční dopravy 
 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 49 -

1. VYHODNOCENÍ KOORDINACE VYUŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ Z HLEDISKA 
ŠIRŠÍCH VZTAHŮ V ÚZEMÍ 

 

Širší vztahy 

Jsou graficky vyjádřeny ve výkrese č. II/1 „Výkres širších vztahů“ v části Odůvodnění 
v měřítku 1 : 50 000. 

Vojenský újezd Hradiště zaujímá rozlohu 33 158 ha, tj. 331,58 km2 a spadá celou 
svojí rozlohou do Karlovarského kraje.    

Počet trvale bydlících obyvatel k 15.10.2012 je 564.  

Samotný vojenský újezd zahrnuje devatenácti katastrálních území: 

 
Název katastrálního území:  kód katastrálního území: 

Žďár u Hradiště    990388 

Doupov u Hradiště    990833 

Bražec u Hradiště    990779 

Radošov u Hradiště    991244 

Tureč u Hradiště    990329 

Stráž u  Hradiště I    929981 

Stráž u Hradiště II    929999 

Vojkovice u Hradiště I   930008 

Vojkovice u Hradiště II   930016 

Kyselka u Hradiště    930024 

Doupovské Hradiště   917940 

Bražec u Doupova    917931 

Bražec u Těšetic    930041 

Albeřice u Hradiště    917923 

Valeč u Hradiště    992399 

Podbořanský Rohozec u Hradiště I 930059 

Podbořanský Rohozec u Hradiště II 930075 

Radonice u Hradiště   930067 

Okounov u Hradiště    930032 

 

Se správním územím, tzn. řešeným  územím Vojenského újezdu Hradiště sousedí 
tyto obce: 

Karlovarský kraj 

 Severozápadní hranice řešeného území 

 Stráž nad Ohří  

 Západní hranice řešeného území      



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 50 -

Vojkovice, Velichov, Kyselka, Šemnice    

 Jihozápadní hranice řešeného území   

 Andělská Hora 

 Jižní hranice řešeného území  

Stružná, Bochov, Verušičky 

 Jihovýchodní hranice řešeného území  

Valeč 

Ústecký kraj 

 Severní hranice řešeného území:           

Okounov  

 Severovýchodní hranice řešeného území    

Klášterec nad Ohří 

 Východní hranice řešeného území     

Kadaň, Radonice, Mašťov, Podbořanský Rohozec, Nepomyšl, Vroutek  

Širší dopravní vztahy, technická infrastruktura 

Řešeným územím neprochází žádná silnice I., II. ani III. třídy, všechny komunikace 
na území Vojenského újezdu Hradiště jsou účelové. Přístup na území vojenského újezdu 
umožňují komunikace na navazujícím civilním území. Jedná se o tyto komunikace:  

Karlovarský kraj 

rychlostní silnice mezinárodního významu: 

 R6 Praha - Nové Strašecí  - Karlovy Vary - Cheb - státní hranice ČR/Německo 
v úseku Lubenec – Bochov – Andělská Hora  

silnice II. třídy:  

 II/222 v obci Kyselka 

 II/194 v obci Valeč 

silnice III. třídy: 

 III/22223 z obce Dubina 

 III/22126 z obce Jakubov 

 III/22127 z obce Velichov  

 III/00627 z obce Žalmanov 

 III/00625a z obce Horní Tašovice 

 III/00613 z obce Těšetice 

 III/00616 z obce Luka 

 III/1945 z obce Velký Hlavákov 

 III/1987 z obce Korunní  

Ústecký kraj 

silnice II. třídy:  

 II/194 v obci Podbořanský Rohozec 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 51 -

 II/221 v obci Podbořanský Rohozec  

silnice III. třídy: 

 III/22120 z obce Dobřenec 

 III/22119 z obce Mašťov 

 III/22417 z obce Kadaňský Rohozec  

 III/1989 z obce Brodce 

 III/1986 z obce Lestkov 

 III/1987 z obcí Okounov, Oslovice, Kotvina 

Z území obce Stráž nad Ohří zasahuje na území Vojenského újezdu Hradiště 
vymezený dopravní koridor WD1 (v ZÚR KK VPS D.04) o šíři 300 m plánované přeložky 
silnice I/13 (úsek Stráž nad Ohří - Boč).   

Rozvody elektrické energie VN 22 kV, které jsou vedeny na území vojenského 
újezdu z území sousedních obcí, jsou ve vlastnictví ČEZ Distribuce a. s., Děčín.   

Telekomunikační vedení operátora Telefónica Czech republic, a.s. je na řešené 
území vedeno sítí dálkových telekomunikačních kabelů z území okolních obcí.  

Radiové směrové spoje operátora Telefónica Czech republic, a.s. vstupují na řešené 
území z území obce Radonice. 

Z území obce Vojkovice vstupují na řešené území a procházejí jím radiové směrové 
spoje vysílače Klínovec.   

Z území obce Šemnice je veden řešeným územím produktovodní systém společnosti 
ČEPRO a.s., vedení produktovodu pokračuje jihovýchodním směrem mimo řešené území 
na  území obcí Verušičky a Valeč.   

Do jihozápadní části řešeného území zasahují ochranná pásma veřejného 
mezinárodního letiště Karlovy Vary s výškovým omezením staveb. 

Na řešeném území se nachází dvě oblasti výskytu zdrojů přírodních minerálních vod  
- v oblasti Korunního potoka (Karlovarská Korunní s.r.o) a v oblasti Petrovského potoka, 
Pstružného potoka a Lomnice (Karlovarské minerální vody a.s.). Vybudováné 
minerálkovody Karlovarské minerální vody a. s. spojují jednotlivé zdroje přírodních 
minerálních vod a výtlačné potrubí propojuje minerálkovody na Petrovském potoce a na  
Lomnici, které dále pokračují mimo řešené území na území obce Kyselka. Minerálkovod 
společnosti Karlovarská Korunní s.r.o.  propojuje jednotlivé zdroje přírodních minerálních 
vod a dále pokračuje na území obce Stráž nad Ohří.  

Na území obcí Šemnice, Kyselka, Velichov, Vojkovice, Stráž nad Ohří a Okounov 
přechází ochranná pásma zdrojů přírodních minerálních vod a přírodních léčivých zdrojů: 

 Korunní - I. a II. stupeň 

 Kyselka  - I. a II. stupeň 

Západní část řešeného území se nachází v ochranném pásmu přírodních léčivých 
zdrojů lázeňského místa Karlovy Vary II. stupně “II.B“.  

Řešené území   je napojeno na vodovodní řad VaK Karlovy Vary a.s. z obce Bochov, 
vodovodní řad dále pokračuje na území obce Stružná. Ze ZÚR Karlovarského kraje 
je převzatý návrh trasy na vybudování vodovodu Bražec - Horní Tašovice - Stružná - 
Žalmanov WT4 (v ZÚR KK VPS V.27), který malou částí vede po hranici VÚj Hradiště.  



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 52 -

Vymezené území Ministerstva obrany je území 1 km vně hranice vojenského 
újezdu. V takto vymezeném území ve smyslu § 175 zákona č. 183/2006 Sb. v platném 
znění, lze v zájmu zajišťování obrany a bezpečnosti státu vydat územní rozhodnutí 
a povolit nadzemní stavby jen na základě závazného stanoviska MO ČR, zastoupeného 
VUSS Praha (od 1. 1. 2014 zastoupeného AHNM).  

Na řešeném území je vymezené území MO ČR pro podpovrchové stavby, v tomto 
vymezeném území lze vydat územní rozhodnutí a povolit podpovrchové stavby jen 
na základě závazného stanoviska  MO ČR, zastoupeného VUSS Praha (od 1. 1. 2014 
zastoupeného AHNM). 

  Na řešeném území je vymezené území MO ČR pro nadzemní stavby, 
které zasahuje i mimo řešené území. V tomto vymezeném území lze vydat územní 
rozhodnutí a povolit nadzemní stavby jen na základě závazného stanoviska  MO ČR, 
zastoupeného VUSS Praha (od 1. 1. 2014 zastoupeného AHNM). 

Do východní části řešeného území zasahuje z civilního území ochranné pásmo 
letiště. V tomto vymezeném území lze vydat územní rozhodnutí a povolit veškeré 
nadzemní stavby jen na základě závazného stanoviska MO ČR, zastoupeného VUSS 
Praha (od 1. 1. 2014 zastoupeného AHNM).  

Nad většinou území Vojenského újezdu Hradiště se prostírá Letecký koridor LKR - 4, 
který zasahuje mimo řešené území. V tomto vymezeném území lze vydat územní 
rozhodnutí a povolit nadzemní stavby a nově budované trasy nebo jejich rekonstrukce jen 
na základě závazného stanoviska MO ČR, zastoupeného VUSS Praha (od 1. 1. 2014 
zastoupeného AHNM). 

V rámci širších vztahů územní plán Vojenského újezdu Hradiště respektuje záměry:  

 rychlostní komunikace R6 (převzata do ZÚR KK z PÚR ČR 2008 jako VPS 
D.01) 

 silnice I/13 (v ZÚR KK VPS D.04)  

 silnice II/198 (v ZÚR KK VPS D.66) 

 silnice II/606 (v ZÚR KK VPS D.67 a D.68) 

 koridor konvenční železniční dopravy (v ZÚR KK ŽD3, v ZÚR ÚK VPS – i) 

 prodloužení a rozšíření vzletové a přistávací dráhy veřejného mezinárodního 
letiště Karlovy Vary (záměr L2 dle PÚR 2008 převzatý do ZÚR KK jako VPS 
D.200) 

 nadregionálně významná trasa cyklostezky Ohře 

 cyklostezka C35 (v ZÚR ÚK C35 „Doupovská“) 

 cyklostezka C204 (v ZÚR ÚK C204 „Pooherská“) 

 vodovody nadmístního významu v souladu s Programem rozvoje vodovodů 
a kanalizací Karlovarského kraje ( v ZÚR KK VPS V.09, V.25, V.26, V.27, 
V.28)  

 vedení celostátního významu 400 kV (záměr E2 převzatý z PÚR 2008 do ZÚR 
KK jako VPS E.04 a do ZÚR ÚK jako územní rezerva ER1) 

 VTL plynovod (v ZÚR KK VPS P.01) 

Přírodní systémy a ÚSES 

Neprovozovaná ložiska nerostných surovin č. 9367900 Stružná a č. 3110200 Vlkaň 
přechází na řešené území z obcí Stružná a Bochov v Karlovarském kraji a z obce 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 53 -

Radonice v Ústeckém kraji. Z území obcí Vojkovice a Stráž nad Ohří zasahuje na území 
vojenského újezdu Hradiště sesuvné území č. 545 Damice, které je stabilizované. 
Chráněné ložiskové území č. 11020000 Kojetín u Radonic, nacházející se na území obce 
Radonice, nezasahuje na řešené území, pouze se dotýká hranice řešeného území. 

Řešené území má výjimečné postavení v hodnocení přírodních systémů i kostry 
ÚSES. Celému  území Vojenskému újezdu Hradiště je poskytována ochrana podle 
směrnice o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin 
v rámci soustavy NATURA 2000 - Evropsky významná lokalita Hradiště. Celé území 
Vojenského újezdu Hradiště se nachází ve středu soustavy NATURA 2000 -  Ptačí oblast 
Doupovské hory, kterému je poskytována ochrana podle směrnice o ochraně volně 
žijících ptáků. Tato oblast zasahuje i za hranice vojenského újezdu na území obcí 
obklopujících Vojenský újezd Hradiště. Zároveň se na řešeném území nachází zvláště 
chráněné území NPP Skalky skřítků a PP Valeč.  

V jihozápadní části vojenského újezdu zasahuje z území obcí Stružná a Bochov 
na řešené území Chráněná oblast přirozené akumulace vod  Chebská pánev 
a Slavkovský les.  

Na řešeném území jsou zastoupeny nadregionální prvky ÚSES: 

 z území obce Klášterec nad Ohří  vstupuje na řešené území osa 
nadregionálního biokoridoru NRBK 41, který je  mimo území Vojenského 
újezdu dle ZÚR KK označen VPO U.113 a dále pokračuje západním směrem 
přes území obce Okounov, poté pokračuje podél hranice VÚj, kde přechází na 
území obce Šemnice 

 na NRBK 41 se napojuje NRBK 179, který dále pokračuje na území obce 
Vojkovice jako VPO U.119 

 nadregionální biokoridor NRBK 45 vede východním směrem mimo řešené 
území na území obce Nepomyšl 

 nadregionální biocentrum NRBC 15 přechází za hranice Vojenského újezdu 
Hradiště na území obcí Klášterec nad Ohří, Kadaň a Radonice. 

 nadregionální biocentrum NRBC 110, které je vymezeno na hranici s územím 
sousední obce Stráž nad Ohří.  

Dále v rámci širších vztahů územní plán Vojenského újezdu Hradiště respektuje 
všechny nadregionální a regionální prvky ÚSES mimo řešené území: 

 regionální biocentrum RBC 1143 (v ZÚR KK VPO U.20) 

 regionální biocentrum RBC 1140 (v ZÚR KK VPO U.23) 

 regionální biocentrum RBC 1145 (v ZÚR KK VPO U.31) 

 regionální biocentrum RBC 10006 (v ZÚR KK VPO U.89), které kopíruje 
hranici s Vojenským újezdem Hradiště 

 regionální biokoridor RBK 1027 (v ZÚR KK VPO U.518)  

 regionální biokoridor RBK 20012 (v ZÚR KK VPO U.537) 

 regionální biokoridor RBK 1008 (v ZÚR KK VPO U.595)  

 regionální biokoridor RBK 20013, který dále pokračuje na řešené území obce 
Bochov  

 regionální biokoridor RBK 1009, který vede mimo řešené území severním 
směrem na území obce Okounov  



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 54 -

 regionální biocentrum RBC 1154, nacházející se v blízkosti severní hranice 
Vojenského újezdu Hradiště na území obce Okounov 

 regionální biocentrum RBC 1152, které se nachází na území obce Radonice 
a jenž kopíruje malou část hranice Vojenského újezdu Hradiště  

Řešené území je částečně zpřístupněno civilním osobám pro účely turistiky 
a cykloturistiky, zpřístupněné prostory sousedí s územím obcí Kyselka, Šemnice, 
Andělská Hora, Stružná, Bochov, Verušičky, Valeč, Vroutek, Nepomyšl a Podbořanský 
Rohozec. 

Do vymezeného území MO ČR v šíři 1 km vně hranice Vojenského újezdu Hradiště 
zasahuje: 

 z území obcí Šemnice a Andělská Hora Chráněná krajinná oblast 
Slavkovský les 

 na západní a severní straně řešeného území aktivní zóna záplavového území 
řeky Ohře 

 z území obce Radonice plocha Přírodní rezervace Sedlec   

Graficky znázorněno ve výkrese č. II/1 - Výkres  širších vztahů. 

Samotný rozvoj Vojenského újezdu Hradiště nenarušuje zájmy okolních obcí. 

 

2. VYHODNOCENÍ SPLNĚNÍ POŽADAVKŮ ZADÁNÍ 

 

Schválené zadání bylo zpracováno pro celé území VÚj Hradiště, s požadavkem 
na specifické zpracování i pro části řešené optimalizací. Veškeré požadavky vyplývající 
ze Zadání ÚP Hradiště byly zapracovány do Návrhu územního plánu Vojenského újezdu 
Hradiště. 

Územní plán je zpracován svým rozsahem v souladu s platnou legislativou, 
tj. se stavebním zákonem a prováděcí vyhláškou č. 500/2006 Sb. s použitím přechodných 
ustanovení Čl. II zákona č. 350/2012 Sb. 

Územní plán se pořizuje a vydává pro celé území vojenského újezdu. Na 
pořizování územního plánu vojenského újezdu se vztahují přiměřeně ustanovení 
§ 43 až 47, § 50 až 55 a § 57 stavebního zákona a platí § 13, odst. 1 a 3 prováděcí 
vyhlášky č. 500/2006 Sb. 

Z důvodu právě probíhající „Optimalizace vojenských újezdů“ je nad rámec 
územního plánu dle stavebního zákona a prováděcí vyhlášky 500/2006 Sb., zpracováno 
členění i pro části řešené optimalizací. Části řešené optimalizací se zpracovávají 
dle podnětů a návrhů, řešených ve spolupráci s organizačními výbory nově vznikajících 
obcí a obecními úřady, kterým budou přičleněna jednotlivá území. 

Materiál je zpracován tak, aby pro celé řešené území byla dodržena povinnost 
priority zajištění vojenského výcviku ozbrojených sil a složek IZS. Obsah a rozsah vychází 
ze současných a výhledových potřeb Armády České republiky (v dalším pouze AČR) a 
závazků ČR vůči aliančním partnerům v oblasti spolupráce jednotlivých armád. 

Z hlediska využívání území vojenského újezdu k vojenskému výcviku respektuje 
územně plánovací dokumentace zásadu, že celé řešené území je určeno pro vojenský 
výcvik (výjimku tvoří pouze území jednotlivých sídelních útvarů, z toho důvodu jsou tyto 
části zpracovány v detailech Hlavního a Koordinačního výkresu). Na řešeném území 
jsou plochy s rozdílným druhem výcviku a jeho rozdílnou intenzitou.  



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 55 -

Toto předmětné území je nedílnou součástí území státu se všemi vzájemnými 
vazbami na okolní prostředí na jedné straně, na druhé straně jeho specifický způsob 
využívání, s ohledem na jeho stěžejní určení, má významný vliv na území samotné 
i na navazující civilní území.  

Hlavním cílem zpracování územně plánovací dokumentace je návrh plošného využití 
území vojenského území pro vojenské potřeby a sladění ostatních činností a funkcí 
k jeho účelnému a efektivnímu provozování. Za jednoznačně stanovené nepřekročitelné 
podmínky minimalizace ovlivňování kvality životního prostředí v řešeném území, 
tak i na sousedícím civilním území. 
 
 

3. VYHODNOCENÍ SOULADU S PÚR A ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ 
DOKUMENTACÍ VYDANOU KRAJEM 

 

Politika územního rozvoje České republiky (PÚR ČR 2008) byla schválena vládou 
ČR usnesením č. 929 ze dne 20.7.2009  

Z PÚR  nevyplývají pro řešené území žádné požadavky.  

Záměry z PÚR se týkají pouze vymezeného území MO ČR v šíři 1 km vně hranice 
Vojenského újezdu Hradiště: 

 koridor kapacitních silnic R6 a S10 

 koridory konvenční železniční dopravy ŽD3 

 ochranná pásma letiště L2 

ZÚR Karlovarského kraje vymezuje území Vojenského újezdu Hradiště 
jako specifickou oblast zvláštního účelu SA 1 Hradiště. 

Pro řešené území vyplývají ze ZÚR Karlovarského kraje vydané usnesením 
Zastupitelstva Karlovarského kraje č. ZK 223/09/10 ze dne 16.9.2010 s nabytím účinnosti 
16.10.2010 požadavky a územní plán respektuje: 

 NATURA 2000 - EVL Hradiště 

 NATURA 2000  - Ptačí oblast Doupovské hory 

 všechny stávající prvky ÚSES i návrhy prvků ÚSES 

 CHOPAV Chebská pánev a Slavkovský les 

 ochranné pásmo letiště 

 zvláště chráněná maloplošná území  

 ochranné pásmo produktovodu ČEPRO a.s. 

 Program rozvoje Vodáren a kanalizací Karlovarského kraje (v ZÚR KK VPS 
V.27) 

 koncepci rozvoje silniční sítě Karlovarského kraje (v ZÚR KK VPS D.04) 

 radiové směrové spoje a jejich ochranná pásma 

 vedení elektrické energie VN 22 kV a jejich ochranná pásma  

 telekomunikační zařízení a jejich ochranná pásma 

 zdroje přírodních minerálních vod a jejich ochranná pásma, ochranná pásma 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 56 -

přírodních léčivých zdrojů a ochranné pásmo přírodních léčivých zdrojů 
lázeňského místa Karlovy Vary 

 ložiska nerostných surovin a horninového prostředí 

Pro vymezené území MO ČR v šíři 1 km vně hranice řešeného území vyplývaly 
ze ZÚR Karlovarského kraje požadavky a územní plán respektuje: 

 koncepci rozvoje silniční a železniční sítě Karlovarského kraje (v ZÚR KK 
VPS D.01, D.04, D.66, D.67, D.68, ŽD3) 

 veřejnou leteckou dopravní síť ČR v Karlovarském kraji (v ZÚR KK VPS 
D.200) 

 koncepci turistické dopravy Karlovarského kraje( cyklostezka Ohře) 

 Program rozvoje Vodáren a kanalizací Karlovarského kraje (v ZÚR KK VPS 
V.09, V.25, V.26, V.27, V.28) 

 zásobování zemním plynem Karlovarského kraje (v ZÚR KK VPS P.01) 

 CHKO Slavkovský les 

 všechny stávající prvky ÚSES i návrhy prvků ÚSES (v ZÚR KK VPO U.20, 
U.23, U.31, U.89, U.113, U.119, U.518, U. 537, U.595) 

 aktivní zónu záplavového území řeky Ohře  

 zdroje přírodních minerálních vod a jejich ochranná pásma, ochranná pásma 
přírodních léčivých zdrojů a ochranné pásmo přírodních léčivých zdrojů 
lázeňského místa Karlovy Vary 

 ochranná pásma vodních zdrojů 

 území se specifickým způsobem využití s ohledem na životní prostředí 

Pro řešené území vyplýval ze ZÚR Ústeckého kraje vydané usnesením 
Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 23/25Z/2011 ze dne 7.9.2011, s nabytím účinnosti 
20.10.2011 a byl splněn  požadavek respektovat všechny prvky ÚSES. 

Pro vymezené území MO ČR v šíři 1 km vně hranice řešeného území vyplývaly 
ze ZÚR Ústeckého kraje požadavky a územní plán respektuje: 

 modernizace železničního koridoru (v ZÚR ÚK VPS – i)  

 návrh cyklostezky C35 „Doupovská“ 

 návrh cyklostezky C204 „Pooherská“ 

 ložiska nerostných surovin a horninového prostředí 

 radiové směrové spoje a jejich ochranná pásma 

 všechny stávající prvky ÚSES 

 území se specifickým způsobem využití s ohledem na životní prostředí 

ÚPD řešeného území je v souladu s PÚR ČR 2008 i s dokumentacemi ZÚR 
Karlovarského a Ústeckého kraje. Všechny uvedené požadavky jsou do územního 
plánu VÚj Hradiště zapracovány. Územní plán Vojenského újezdu Hradiště není v rozporu 
s nadřazenými ÚPD, jsou splněny a respektovány požadavky vymezené v zadání 
územního plánu. Navržená koncepce územního plánu VÚj Hradiště neomezuje 
využitelnost ploch pozemků sousedních obcí, rozvoj VÚj Hradiště nebude ve svém 
rozsahu narušovat zájmy okolních obcí.   



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 57 -

4. VYHODNOCENÍ SOULADU S CÍLI A ÚKOLY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ, 
ZEJMÉNA S POŽADAVKY NA OCHRANU ARCHITEKTONICKÝCH A 
URBANISTICKÝCH HODNOT V ÚZEMÍ A POŽADAVKY NA OCHRANU 
NEZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ 

 

Územní plán je zcela v souladu s cíly a úkoly územního plánování, tj. s vytvořením 
vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 
společenství obyvatel území. Pro řešené území nebyly stanoveny požadavky na ochranu 
architektonických a urbanistických hodnot ani na ochranu nezastavěného území.  

 

5. VYHODNOCENÍ SOULADU S POŽADAVKY STAVEBNÍHO ZÁKONA A 
JEHO PROVÁDĚCÍCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ 

 

Územní plán je zpracován v souladu s požadavky stavebního zákona č. 183/2006 
Sb. a jeho prováděcích právních předpisů (vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně 
analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně 
plánovací dokumentace, vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání 
území) a v souladu se správním řádem, zákon č. 500/2004 Sb.  

Na zpracování ÚP Hradiště se vztahují přechodná ustanovení novely stavebního 
zákona, čl. II zákona č. 350/2012 Sb.  
 

6. VYHODNOCENÍ SOULADU S POŽADAVKY ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH 
PŘEDPISŮ A SE STANOVISKY DOTČENÝCH ORGÁNŮ PODLE 
ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ, POPŘÍPADĚ S VÝSLEDKEM 
ŘEŠENÍ ROZPORŮ 

 

 

Společné jednání: 

Návrh územního plánu Vojenského újezdu Hradiště byl po Společném jednání 
upraven dle uplatněných stanovisek a vyjádření dotčených orgánů a okolních obcí.  

Vypořádání jednotlivých stanovisek a vyjádření: 

Dotčené orgány 

Krajský úřad Karlovarského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství, 
Závodní 353/88, 360 06, Karlovy Vary 

 Ochrana přírody a krajiny 

- Příslušným orgánem ochrany přírody je ÚÚřVÚ Hradiště 

 Posuzování vlivů na životní prostředí 

- KÚ konstatuje, že nemá požadavek na vyhodnocení vlivů ÚP Vojenského 
újezdu Hradiště na životní prostředí ani na zpracování variantního řešení ÚP 

- KÚ upozorňuje, že nebyl informován o pořízení ÚP Vojenského újezdu Hradiště  

Vypořádání stanoviska: Ev. č. 8/36/48/2012-1513 dne 19.1.2012 byo Zadání 
ÚP Hradiště zasláno KÚ KK a všem dotčeným orgánům - jedná 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 58 -

se o administrativní chybu na KÚ KK – telefonicky vysvětleno.  

 Zákon č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií 

- Bez připomínek 

 Ochrana lesního a půdního fondu a státní správa lesního hospodářství 

- Stanovisko uplatňuje Ministerstvo zemědělství 

 Ochrana zemědělského půdního fondu 

- Ochranu ZPF ve vojenském újezdu vykonává MO ČR 

 Odpadové hospodářství 

- Stanovisko uplatňuje Magistrát města Karlovy Vary, Odbor životního prostředí 

 Vodní hospodářství 

- Příslušný vodoprávní orgán je ÚÚřVÚ Hradiště 

 

Ministerstvo životního prostředí České republiky, Odbor výkonu státní správy IV, 
Školní 5335, 403 01 Chomutov 

- Upozornění na výskyt CHLÚ Kojetín u Radonic 11020000, ostatní lokality jsou 
respektovány 

Vypořádání stanoviska: CHLÚ se nachází mimo řešené území – pouze 
se dotýká hranice. Je zakresleno ve výkrese Širších vztahů a popsáno v textové 
části.  

 

Magistrát města Karlovy Vary, Odbor dopravy, Moskevská 21, 361 20, Karlovy Vary 

- Neuplatňuje stanovisko k Návrhu ÚP, neboť lokalita je mimo jejich působnost 

 

Vojenský lesní úřad, Tychonova 1, 160 01 Praha 6 

- Uděluje souhlas s Návrhem ÚP  Hradiště za respektování § 13 a §14, odst. 2 
lesního zákona 

Vypořádání stanoviska: Respektováno.  

 

Magistrát města Karlovy Vary, Úřad územního plánování a stavební úřad, 
Moskevská 21, 361 20, Karlovy Vary 

- Závazné stanovisko, kdy jako vodoprávní úřad nemá k Návrhu ÚP Hradiště 
připomínek 

 

Krajský úřad Ústeckého kraje, Odbor územního plánu a stavebního řádu, 
Velká Hradební 3118/48, 400 02, Ústí nad Labem 

- Upozornění na potřebu zajištění funkční provázanosti se stejnými prvky ÚSES 
navazující na území Ústeckého kraje, např. na odlišné napojení NRBK 41 
v návaznosti na vydaný ÚP Okounov 

Vypořádání stanoviska: Respektováno a NRBK 41 upraveno dle zpřesnění 
v ÚP Okounov.  



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 59 -

- Do OP vojenského újezdu ze ZÚR zasahuje RBC 1154, cyklostezka č. 204 
a zpřesněný návrh koridoru  konvenční železniční dopravy z PÚR 2008 
s označením VPS-i 

Vypořádání stanoviska: Doplněno a opraveno dle stanoviska v Návrhu 
ÚP Hradiště.  

 

Ministerstvo průmyslu a obchodu, Odbor hornictví a stavebnictví, Na Františku 32, 
110 15, Praha 1 

- Neuplatňuje k ÚPD další připomínky. S Návrhem územního plánu souhlasí. 

 

Krajský úřad Karlovarského kraje, Odbor dopravy a silničního hospodářství, 
Závodní 353/88, 360 06, Karlovy Vary 

- Nejsou připomínky, neboť řešené území se nedotýká věcí svěřených do jejich 
působnosti 

 

Krajský úřad Karlovarského kraje, Odbor regionálního rozvoje, Závodní 353/88, 360 06, 
Karlovy Vary 

 KÚ uplatňuje požadavky na respektování VPS a VPO ze ZÚR KK: 

- D.04 - I/13 stavba přeložky silnice I/13 

Vypořádání stanoviska: Respektováno, dopravní koridor zasahuje pouze malou 
částí na řešené území, převzato ze ZÚR pod názvem VPS WD1.  

- V.09 - vodovod Velichov - Vojkovice - Stráž nad Ohří 

Vypořádání stanoviska: Mimo řešené území, respektováno a znázorněno 
ve výkrese Širších vztahů.  

- V.27 - vodovod Bražec - Horní Tašovice - Stružná - Žalmanov 

Vypořádání stanoviska: Respektováno, část trasy vodovodu vede po hranici 
řešeného území - převzato ze ZÚR KK pod názvem VPS WT4.  

- VPO U.89, U.113, U.119, U.595 a další podmínky stanovené v ZÚR KK 

Vypořádání stanoviska: Respektováno a upraveno, zakresleno ve výkrese 
Širších vztahů.  

 KÚ upozorňuje na nesoulad kapitol výroku a odůvodnění ohledně VPS a VPO 
převzatých ze ZÚR KK 

Vypořádání stanoviska: Opraveno dle ZÚR KK a zpřesněno dle ÚP okolních 
obcí. Kapitoly výroku a odůvodnění uvedeny do souladu.  

 

Ministerstvo zdravotnictví České republiky, Český inspektorát lázní a zřídel, Palackého 
náměstí 4, 128 01, Praha 

- Požadavek na zakreslení a uvedení OP PLZ lázeňského místa Karlovy Vary 
II. stupně II B a OP ZPMV 

Vypořádání stanoviska: Respektováno a upraveno dle požadavku.  

 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 60 -

Sousední obce 

Městský úřad Kadaň, Odbor regionálního rozvoje, územního plánování a památkové 
péče, Mírové náměstí 1, 432 01, Kadaň 

- Požadavek na koordinaci Návrhu ÚP Hradiště s vydanými územními plány 
Kadaně, Radonic, Mašťova, Okounova 

Vypořádání stanoviska: Respektováno a upraveno dle ÚP jednotlivých obcí.  

- Neodpovídá záměr ze ZÚR ÚK - záměr energetiky a spojů ER1 

Vypořádání stanoviska: Upraveno dle ZÚR ÚK. 

- NRBC15 Úhošť nenavazuje v Návrhu ÚP Hradiště na NRBC 15 vydaného ÚP 
Radonice 

Vypořádání stanoviska: Zpřesněno a upraveno dle ÚP Radonice.  

 

Veřejné projednání: 

Vlastnící pozemků a staveb dotčených návrhem řešení a oprávněný investor dle § 
52, odst. 2 Zákona č. 183/2006 Sb. mohly po Veřejném projednání uplatnit námitky, 
ve kterých musely uvést odůvodnění, údaje podle katastru nemovitostí dokladující dotčená 
práva a vymezit území dotčené námitkou. Do 7 dnů od Veřejného projednání nebyly 
k Návrhu ÚP uplatněny žádné námitky. 

Dotčené orgány a krajský úřad jako nadřízený orgán  mohly uplatnit ve stejné lhůtě 
stanoviska k částem řešení, které byly od Společného jednání změněny. Na základě 
těchto stanovisek a připomínek dotčených orgánů byl Návrh ÚP po Veřejném projednání 
upraven : 

 

Obvodní báňský úřad pro území kraje Karlovarského, Boženy Němcové 1932, 356 01 
Sokolov 

- Nemá k Návrhu územního plánu Vojenského újezdu Hradiště žádné připomínky. 

 

Krajský úřad Karlovarského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství, Závodní 
353/88, 360 06, Karlovy Vary 

 Ochrana přírody a krajiny 

- Bez připomínek, KÚ KK není příslušným orgánem ochrany přírody 

 Posuzování vlivů na životní prostředí 

- Nejsou připomínky 

 Zákon č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií 

- Bez připomínek 

 Ochrana lesního a půdního fondu a státní správa lesního hospodářství 

- Státní správu lesů vykonává Vojenský lesní úřad 

 Ochrana zemědělského půdního fondu 

- Ochranu ZPF ve vojenském újezdu vykonávají zvláštní orgány federálního MO 

 Odpadové hospodářství 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 61 -

- Stanovisko uplatňuje Magistrát města Karlovy Vary, Odbor životního prostředí 

 Ochrana ovzduší 

- Bez připomínek 

 Vodní hospodářství 

- Příslušný vodoprávní orgán je ÚÚřVÚ Hradiště 

 

Krajský úřad Ústeckého kraje, Odbor územního plánu a stavebního řádu, Velká 
Hradební 3118/48, 400 02, Ústí nad Labem 

 KÚ ÚK konstatuje, že správní území ÚK je v současné době pokryto platnými 
ZÚR ÚK. Pro ÚP VÚ Hradiště z nich vyplývá: 

- hranic VÚ Hradiště a jeho OP se ze strany ÚK dotýkají navrhované prvky 
nadregionální a regionální úrovně ÚSES (K 41, K 45, RBK 1009, NRBK 15, 
RBC 1152) a návrh cyklostezky s ozn. C35  „Doupovská“.  

Vypořádání stanoviska: Všechny prvky nadregionální a regionální ÚSES 
jsou respektovány, cyklostezka C35 je respektována.  

- v rámci širších vztahů upozornění na nezajištění funkční provázanosti RBK 
1009  v návaznosti na již vydaný ÚP Okounov, doporučení prověřit návaznost 
vedení NRBK K 41 na hranicích s obcí Okounov 

Vypořádání stanoviska: V rámci širších vztahů bylo provedeno zpřesnění 
RBK 1009 a NRBK K 41 dle ÚP Okounov, zasláno KÚ ÚK.  

- do OP vojenského prostoru ze ZÚR ÚK zasahuje navrhovaný prvek 
regionálního ÚSES RBC 1154, cyklostezka s ozn. 204, zpřesněný návrh 
koridoru konvenční železniční dopravy z PÚR ČR 2008 jako VPS s označením 
VPS-i a zpřesněný návrh plochy technické infrastruktury E2 z PÚR ČR 2008 
jako územní rezerva ER1 

Vypořádání stanoviska: V Návrhu ÚP Hradiště je respektováno.  

 

Krajský úřad Karlovarského kraje, Odbor regionálního rozvoje, Závodní 353/88, 360 06, 
Karlovy Vary 

- KÚ KK nezjistil žádné rozpory a nemá připomínek k upravenému Návrhu 
ÚP Hradiště  

 

Národní památkový ústav, Územní odborné pracoviště v Lokti, Kostelní 81, 357 33, 
Loket 

 NPÚ konstatuje, že ÚP Hradiště není v rozporu se zájmy státní památkové péče 

- zároveň konstatuje, že v grafické části nejsou zaznamenány archeologické 
lokality, včetně NKP, proto požadujeme doplnění do grafické části ÚP Hradiště 

Vypořádání stanoviska: Vysvětleno - NKP i archeologické lokality se nacházejí 
v grafické části Odůvodnění - Koordinační výkres.  

 

Ministerstvo zdravotnictví České republiky, Český inspektorát lázní a zřídel, Palackého 
náměstí 4, 128 01, Praha 2 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 62 -

 Ministerstvo zdravotnictví ČR sděluje: 

- projednávaný Návrh ÚP pro veřejné projednání byl upraven v souladu 
se stanoviskem ČIL k Návrhu pro Společné jednání č.j. MZDR 39986/2012-
2/OZD-ČIL-L ze dne 4.1.2013 

- odůvodnění snížené zřetelnosti zákresů OP I. stupně v bezprostředním okolí 
jednotlivých zdrojů měřítkem grafické části ČIL  akceptuje 

- v OP PLZ a ZPMV, které zasahují do západní části řešeného území a v nichž je 
ČIL dotčeným orgánem nedošlo od společného jednání k žádným změnám, 
které by byly v rozporu s režimem ochrany PLZ a ZPMV 

- z hlediska jejich ochrany neuplatňuje k projednávanému Návrhu ÚP žádné 
připomínky 

 

Ministerstvo obrany, Vojenská ubytovací a stavební správa Praha, Hradební 12/772, 
Praha 1 

 Ministerstvo obrany, zastoupené ředitelem VUSS Praha souhlasí s návrhem 
územního plánu. Požadavek na doplnění dílčích změn v textové části: 

- nahradit VUSS Praha nově vzniklou Agenturou pro hospodaření s nemovitým 
majetkem - AHNM 

Vypořádání stanoviska: Zapracováno do textové části Návrhu ÚP Hradiště.  

- změnit provozovatele z VUSS Praha na AS-PO 

Vypořádání stanoviska: Zapracováno do textové části Návrhu ÚP Hradiště.  

 

Újezdní úřad vojenského újezdu Hradiště, Ul. 1. máje č. 5/3, 360 0, Karlovy Vary 

 Újezdní úřad vojenského újezdu Hradiště 

- Újezdní úřad vojenského újezdu Hradiště, jako orgán státní správy dotčeného 
území, příslušný podle § 35 odst. 1 zákona č. 222/1999 Sb., o zajišťování 
obrany - bez připomínek 

 Z hlediska ochrany přírody a krajiny 

- Újezdní úřad vojenského újezdu Hradiště, jako orgán ochrany přírody, příslušný 
podle ustanovení § 78a odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny ve znění pozdějších předpisů - bez připomínek 

 Z hlediska odpadového hospodářství 

- Újezdní úřad vojenského újezdu Hradiště, jako orgán ochrany přírody, příslušný 
podle ustanovení § 71  zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech ve znění 
pozdějších předpisů - bez připomínek 

 Z hlediska ochrany ZPF 

- Újezdní úřad vojenského újezdu Hradiště, jako orgán ochrany přírody, příslušný 
podle ustanovení § 13 odst. 2 zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně 
zemědělského půdního fondu ve znění pozdějších předpisů - bez připomínek 

 Z hlediska ochrany ovzduší 

- Újezdní úřad vojenského újezdu Hradiště, jako orgán ochrany přírody, příslušný 
podle ustanovení § 27 odst. 2 zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 63 -

ve znění pozdějších předpisů - bez připomínek 

 Z hlediska zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 

- Újezdní úřad vojenského újezdu Hradiště, jako stavební úřad příslušný dle § 10 
a § 11 zákona č. 500/2004 Sb. správního řádu, v platném znění a § 16 zákona 
č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších 
předpisů - bez připomínek 

 Z hlediska ochrany vod 

- Újezdní úřad vojenského újezdu Hradiště, jako příslušný vodoprávní úřad 
dle § 104 a § 105 odst. 3 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů - bez připomínek 

 

Rozpory ve smyslu ust. § 4 odst. 8 stavebního zákona a ust. § 136 odst. 6 
správního řádu při projednávání Návrhu územního plánu nebyly řešeny.  

Územní plán je v souladu s požadavky zvláštních právních předpisů.  
 

7. VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 
OBSAHUJÍCÍ ZÁKLADNÍ INFORMACE O VÝSLEDCÍCH TOHOTO 
VYHODNOCENÍ VČETNĚ VÝSLEDKŮ VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

 

Zadání neobsahovalo požadavky na vyhodnocení vlivů územního plánu na udržitelný 
rozvoj území. 
 
 

8. STANOVISKO KRAJSKÉHO ÚŘADU K VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ SE SDĚLENÍM, JAK BYLO VYHODNOCENO 

 

Ve stanovisku Krajského úřadu Karlovarského kraje, Odbor životního prostředí 
a zemědělství  ze dne 19.11.2012 pod č.j. 3502/ZZ/12 bylo konstatováno, že  není 
stanoven požadavek na vyhodnocení vlivů ÚP Vojenského újezdu Hradiště na životní 
prostředí, ani na variantu řešení územního plánu. 
 
 

9. KOMPLEXNÍ ZDŮVODNĚNÍ PŘIJATÉHO ŘEŠENÍ 
 

Číslování pododdílů   -  kapitoly č. 9.1 – 9.30 odpovídá číslování kapitol výroku 
územního plánu. 

9.1. VYMEZENÍ ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ 

V souladu s § 58 stavebního zákona je v grafické části územního plánu zakreslena 
hranice zastavěného území.  

Zastavěné území je vymezeno ke dni 31.1.2012.  

Samotný vojenský újezd se skládá z devatenácti katastrálních území: 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 64 -

 
Název katastrálního území:  kód katastrálního území: 

Žďár u Hradiště    990388 

Doupov u Hradiště    990833 

Bražec u Hradiště    990779 

Radošov u Hradiště    991244 

Tureč u Hradiště    990329 

Stráž u  Hradiště I    929981 

Stráž u Hradiště II    929999 

Vojkovice u Hradiště I   930008 

Vojkovice u Hradiště II   930016 

Kyselka u Hradiště    930024 

Doupovské Hradiště   917940 

Bražec u Doupova    917931 

Bražec u Těšetic    930041 

Albeřice u Hradiště    917923 

Valeč u Hradiště    992399 

Podbořanský Rohozec u Hradiště I 930059 

Podbořanský Rohozec u Hradiště II 930075 

Radonice u Hradiště   930067 

Okounov u Hradiště    930032 

 

Řešeným územím je území celého Vojenského újezdu Hradiště, definovaného 
dle zákona č. 222/1999 Sb., § 30, takto: „ Vojenský újezd je vymezená část území státu 
určená k zajišťování obrany státu a k výcviku ozbrojených sil. Vojenský újezd tvoří územní 
správní jednotku.“ Z hlediska státoprávního uspořádání celou svojí rozlohou spadá 
do Karlovarského kraje.   

Zastavěné území sídelních útvarů a samostatně stojících objektů je součástí 
řešeného území a v územním plánu je vymezeno a znázorněno ve všech výkresech 
grafické části.  

 

Název sídelního útvaru Katastrální území 

Korunní Kyselka Stráž u Hradiště I 

Dolní Lomnice Doupovské Hradiště 

Svatobor Doupovské Hradiště 

Lučiny Doupovské Hradiště 

Činov Doupovské Hradiště 

Bražec Bražec u Doupova 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 65 -

Javorná Bražec u Doupova 

Dolní Valov Bražec u Doupova 

Albeřice Albeřice u Hradiště 

Malý Hlavákov Albeřice u Hradiště 

Sklárna Albeřice u Hradiště 

Ořkov Podbořanský Rohozec u Hradiště I 

Střelnice Podbořanský Rohozec u Hradiště I 

Bukovina Podbořanský Rohozec u Hradiště II 

Obrovice Radonice u Hradiště 

  

  

Části řešené optimalizací: 

Vyčleněné území Zastavěné území 

území přičleněné k obci Stráž nad Ohří Korunní Kyselka 

území přičleněné k obci Vojkovice - 

území přičleněné k obci Kyselka rekreační zařízení 

nově vzniklá obec Doupovské Hradiště 

Dolní Lomnice 
 Svatobor 

 Lučiny 
 Činov 

 střelnice VLS  Lučiny 
 budovy v areálu skládky TKO Činov 

 samostatně stojící objekty 

nově vzniklá obec Bražec 

Bražec 
 plocha sportoviště Bražec 

 Javorná 
 Dolní Valov 

 budovy úpravny vody u Zeleného rybníka 

území přičleněné k obci Verušičky 

Albeřice 
plocha sportoviště Albeřice 

Malý Hlavákov 
 Sklárna 

samostatně stojící objekty 

území přičleněné k obci Valeč - 

území přičleněné k obci Podbořanský Rohozec 

Ořkov 
Střelnice 
 Bukovina 

 objekty pro lesní výrobu 

území přičleněné k obci Radonice 
Obrovice 

objekty pro lesní výrobu 

území přičleněné k obci Okounov - 

  

  



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 66 -

9.2. ZÁKLADNÍ KONCEPCE ROZVOJE ÚZEMÍ VOJENSKÉHO ÚJEZDU 

Koncepce rozvoje území je založena na stabilitě ploch sloužících k vojenskému 
využití a vychází ze skutečnosti, že celé řešené území vojenského újezdu je vymezeno 
v ZÚR Karlovarského kraje jako specifická oblast zvláštního účelu SA 1 Hradiště. Řešené 
území je určeno k vojenskému výcviku a respektuje chráněné hodnoty území, které jsou 
většinou  zajišťována zejména jinými právními předpisy či správními opatřeními. 

Celé území vojenského újezdu se bude nadále prioritně využívat k vojenskému 
výcviku.  

Další činností, která je na území Vojenského újezdu Hradiště provozována, 
je hospodářská činnost VLS ČR, s.p. 

Souběžně se zpracováním územního plánu Hradiště probíhá proces „Optimalizace 
vojenských újezdů“, jehož dílčí závěry jsou postupně zapracovávány do všech částí ÚP, 
kterých se tento proces týká.  

Vzhledem k předpokládanému vydání ÚP Hradiště před ukončením procesu 
„Optimalizace“ budou zapracovány výsledky a návrhy známé k tomuto datu. 

Na řešeném území je 15 sídelních útvarů s následujícím vymezením a návrhem 
rozvojových ploch: 

Korunní Kyselka 

stav: 

 plochy veřejných prostranství 

 plochy veřejných prostranství - veřejná zeleň 

 plochy smíšené obytné - venkovské  

 plochy výroby a skladování - zemědělská a lesnická výroba 

návrh: 

zastavitelné plochy: 

 Z1 - plochy smíšené obytné - venkovské  
výměra cca 9 500 m2 , k.ú. Stráž u Hradiště I,  

 Z2 - plochy smíšené obytné - venkovské  
výměra cca 7 800 m2 , k.ú. Stráž u Hradiště I,  

 Z3 - plochy smíšené obytné - venkovské  
výměra cca 4 000 m2 , k.ú. Stráž u Hradiště I,  

 Z4 - plochy veřejných prostranství  
výměra cca 2 800 m2 , k.ú. Stráž u Hradiště I,  

Vzhledem k nezbytnému rozvoji sídla a kvalitnímu životnímu prostředí je navrženo vyjmutí 
malé části území z NRBC 110 Doupovský hřbet v přiměřením rozsahu. 

Dolní Lomnice 

stav: 

 plochy občanského vybavení - komerční zařízení malá a střední 

 plochy občanského vybavení - tělovýchovná a sportovní zařízení 

 plochy veřejných prostranství 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 67 -

 plochy veřejných prostranství - veřejná zeleň 

 plochy smíšené obytné - venkovské  

 plochy výroby a skladování - zemědělská a lesnická výroba 

 plochy vodní a vodohospodářské 

návrh: 

zastavitelné plochy: 

 Z5 - plochy smíšené obytné – venkovské 
výměra cca 8 800 m2 , k.ú. Doupovské Hradiště,  

 Z6 - plochy smíšené obytné - venkovské  
výměra cca 4 000 m2 , k.ú. Doupovské Hradiště,  

plochy přestavby: 

 P1 - plochy smíšené obytné - venkovské  
výměra cca 900 m2 , k.ú. Doupovské Hradiště,  

 P2 - plochy smíšené obytné – venkovské 
výměra cca 6 300 m2 , k.ú. Doupovské Hradiště,  

 P3 - plochy  technické infrastruktury - plochy  pro stavby a zařízení pro nakládání 
s odpady  
výměra cca 200 m2 , k.ú. Doupovské Hradiště,  

 P4 - plochy veřejných prostranství  
výměra cca 1 200 m2 , k.ú. Doupovské Hradiště,  

 P5 - plochy občanského vybavení - tělovýchovná a sportovní zařízení  
výměra cca 2 000 m2 , k.ú. Doupovské Hradiště, 

 P6 - plochy občanského vybavení - veřejná infrastruktura 
výměra cca 1 300 m2 , k.ú. Doupovské Hradiště,  

návrhy – trasy technické infrastruktury: 

WT2 - technická infrastruktura - inženýrské sítě  
vybudování vodovodu a kanalizace, k.ú. Kyselka u Hradiště, p.č. 417, 415, 
k.ú. Doupovské Hradiště 2004, 2003, 5/3, 27, 2, 1, 8, 17, 7, 18, 19, 28, 30, 236, 32, 
36, 38, 39, 65, 66, 67, 74, 76, 84, 51, 50, 46, 52, 55, 62, 84, 96/2, 90, 91, 110, 97. 

Svatobor 

stav: 

 plochy občanského vybavení - veřejná infrastruktura 

 plochy veřejných prostranství 

 plochy smíšené obytné - venkovské  

 plochy výroby a skladování - zemědělská a lesnická výroba 

návrh: 

zastavitelné plochy: 

 Z7 - plochy smíšené obytné – venkovské 
výměra cca 11 200 m2 , k.ú. Doupovské Hradiště,  

 Z8 - plochy smíšené obytné – venkovské 
výměra cca 7 300 m2 , k.ú. Doupovské Hradiště,  



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 68 -

 Z9 - plochy veřejných prostranství  
výměra cca 2 400 m2 , k.ú. Doupovské Hradiště,  

 Z10 - plochy občanského vybavení - veřejná infrastruktura 
výměra cca 2 300 m2 , k.ú. Doupovské Hradiště,  

plochy změn v krajině: 

 K1 - plochy zeleně - ochranná a izolační 
výměra cca 8 000 m2 , k.ú. Doupovské Hradiště,  

Lučiny   

stav: 

 plochy rekreace - zahrádkové osady  

 plochy občanského vybavení - veřejná infrastruktura 

 plochy občanského vybavení - tělovýchovná a sportovní zařízení 

 plochy veřejných prostranství 

 plochy veřejných prostranství - veřejná zeleň 

 plochy smíšené obytné - venkovské  

 plochy výroby a skladování - zemědělská a lesnická výroba 

návrh: 

zastavitelné plochy: 

 Z11 - plochy smíšené obytné – venkovské 
výměra cca 10 500 m2 , k.ú. Doupovské Hradiště,  

 Z12 - plochy občanského vybavení - veřejná infrastruktura 
výměra cca 4 200 m2 , k.ú. Doupovské Hradiště,  

 Z13 - plochy občanského vybavení - tělovýchovná a sportovní zařízení 
výměra cca 3 600 m2 , k.ú. Doupovské Hradiště,  

plochy přestavby: 

 P7 - plochy smíšené obytné - venkovské  
výměra cca 1 000 m2 , k.ú. Doupovské Hradiště,  

 P8 - plochy občanského vybavení - komerční zařízení malá a střední  
výměra cca 400 m2 , k.ú. Doupovské Hradiště,  

 P9 - plochy smíšené obytné – venkovské 
výměra cca 1 000 m2 , k.ú. Doupovské Hradiště,  

 P10 - plochy smíšené obytné – venkovské 
výměra cca 900 m2 , k.ú. Doupovské Hradiště,  

 WT3 - plochy technické infrastruktury - inženýrské sítě 
vybudování plánované ČOV, výměra cca 150 m2 , k.ú. Doupovské Hradiště,  

Činov  

stav: 

 plochy veřejných prostranství 

 plochy veřejných prostranství - veřejná zeleň 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 69 -

 plochy smíšené obytné - venkovské  

 plochy výroby a skladování - zemědělská a lesnická výroba 

návrh: 

zastavitelné plochy: 

 Z14 - plochy smíšené obytné – venkovské 
výměra cca 7 400 m2 , k.ú. Doupovské Hradiště,  

 Z15 - plochy občanského vybavení - veřejná infrastruktura 
výměra cca 23 600 m2 , k.ú. Doupovské Hradiště,  

plochy změn v krajině: 

 K2 - plochy zeleně - ochranná a izolační 
výměra cca 7 300 m2 , k.ú. Doupovské Hradiště,  

Bražec  

stav: 

 plochy rekreace - zahrádkové osady  

 plochy občanského vybavení - veřejná infrastruktura 

 plochy občanského vybavení - komerční zařízení malá a střední 

 plochy občanského vybavení - tělovýchovná a sportovní zařízení 

 plochy veřejných prostranství 

 plochy veřejných prostranství - veřejná zeleň 

 plochy smíšené obytné - venkovské  

 plochy technické infrastruktury - inženýrské sítě 

 plochy výroby a skladování - drobná a řemeslná výroba 

 plochy výroby a skladování - zemědělská a lesnická výroba 

návrh: 

plochy přestavby: 

 P11 - plochy smíšené obytné - venkovské  
výměra cca 1 600 m2 , k.ú. Bražec u Doupova,  

 P12 - plochy smíšené obytné – venkovské 
výměra cca 3 900 m2 , k.ú. Bražec u Doupova,  

 P13 - plochy smíšené obytné – venkovské 
výměra cca 3 600 m2 , k.ú. Bražec u Doupova,  

 P14 - plochy  technické infrastruktury - plochy  pro stavby a zařízení pro nakládání 
s odpady 
výměra cca 400 m2 , k.ú. Bražec u Doupova,  

 P15 - plochy smíšené obytné – venkovské 
výměra cca 500 m2 , k.ú. Bražec u Doupova,  

Javorná  

stav: 

 plochy veřejných prostranství  



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 70 -

 plochy smíšené obytné - venkovské  

návrh: 

zastavitelné plochy: 

 Z16 - plochy smíšené obytné – venkovské 
výměra cca 6 200 m2 , k.ú. Bražec u Doupova,  

 Z17 - plochy smíšené obytné – venkovské 
výměra cca 1 500 m2 , k.ú. Bražec u Doupova,  

Dolní Valov 

stav: 

 plochy veřejných prostranství  

 plochy smíšené obytné - venkovské  

 plochy vodní a vodohospodářské 

návrh: 

zastavitelné plochy: 

 Z18 - plochy smíšené obytné – venkovské 
výměra cca 6 000 m2 , k.ú. Bražec u Doupova,  

 Z19 - plochy smíšené obytné – venkovské 
výměra cca 3 900 m2 , k.ú. Bražec u Doupova,  

 Z20 - plochy smíšené obytné – venkovské 
výměra cca 4 200 m2 , k.ú. Radošov u Těšetic,  

 Z21 - plochy veřejných prostranství 
výměra cca 1 300 m2 , k.ú. Bražec u Doupova,  

Albeřice  

stav: 

 plochy rekreace - zahrádkové osady  

 plochy občanského vybavení - veřejná infrastruktura 

 plochy občanského vybavení - tělovýchovná a sportovní zařízení 

 plochy veřejných prostranství 

 plochy veřejných prostranství - veřejná zeleň 

 plochy smíšené obytné - venkovské  

 plochy technické infrastruktury - inženýrské sítě 

 plochy technické infrastruktury - plochy pro stavby a zařízení pro nakládání 
s odpady   

 plochy výroby a skladování - drobná a řemeslná výroba 

 plochy výroby a skladování - zemědělská a lesnická výroba 

 plochy vodní a vodohospodářské 

 plochy specifické - vojenské plochy 

 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 71 -

návrh: 

plochy přestavby: 

 P16 - plochy smíšené obytné – venkovské 
výměra cca 5 000 m2 , k.ú. Albeřice u Hradiště,  

 P17 - plochy výroby a skladování - zemědělská a lesnická výroba 
výměra cca 28 000 m2 , k.ú. Albeřice u Hradiště,  

Malý Hlavákov   

stav: 

 plochy veřejných prostranství 

 plochy smíšené obytné - venkovské  

 plochy výroby a skladování - zemědělská a lesnická výroba 

návrh: 

 nejsou navrženy žádné rozvojové plochy 

Sklárna 

stav: 

 plochy veřejných prostranství 

 plochy smíšené obytné - venkovské  

návrh: 

 nejsou navrženy žádné rozvojové plochy 

Ořkov 

stav: 

 plochy veřejných prostranství - veřejná zeleň 

 plochy smíšené obytné - venkovské  

 plochy výroby a skladování - zemědělská a lesnická výroba 

návrh: 

 nejsou navrženy žádné rozvojové plochy 

Střelnice 

stav: 

 plochy smíšené obytné - venkovské  

návrh: 

 nejsou navrženy žádné rozvojové plochy 

Bukovina  

stav: 

 plochy veřejných prostranství  

 plochy veřejných prostranství - veřejná zeleň 

 plochy smíšené obytné - venkovské  



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 72 -

 plochy výroby a skladování - zemědělská a lesnická výroba 

 plochy vodní a vodohospodářské 

návrh: 

zastavitelné plochy: 

 Z22 - plochy výroby a skladování - zemědělská a lesnická výroba 
výměra cca 11 700 m2 , k.ú. Podbořanský Rohozec u Hradiště II,  

 Z23 - plochy výroby a skladování - zemědělská a lesnická výroba 
výměra cca 10 800 m2 , k.ú. Podbořanský Rohozec u Hradiště II,  

 Z24 - plochy smíšené obytné – venkovské 
výměra cca 2 400 m2 , k.ú. Podbořanský Rohozec u Hradiště II,  

Obrovice 

stav: 

 plochy veřejných prostranství 

 plochy veřejných prostranství - veřejná zeleň 

 plochy smíšené obytné - venkovské  

 plochy specifické - vojenské plochy 

návrh: 

zastavitelné plochy: 

 Z25 - plochy smíšené obytné – venkovské 
výměra cca 3 000 m2 , k.ú. Radonice u Hradiště,  

 

Územní plán dále navrhuje tyto rozvojové plochy mimo sídelní útvary:  

zastavitelné plochy: 

 Z26 – plocha občanského vybavení - veřejná infrastruktura, vybudování nového 
poutního kostela sv. Archanděla Michaela na vrcholu kóty 626 Špičák , výměra cca 
750 m2, k.ú. Doupov u Hradiště,  

 WD1 - plocha dopravní infrastruktury - silniční, plocha koridoru  o šíři 300 m 
pro plánovanou přeložku silnice I/13 (v ZÚR KK VPS D.04), částečně zasahující 
na území Vojenského újezdu Hradiště, výměra cca 29 500 m2, k.ú. Doupov 
u Hradiště, 

 WT1 - plochy technické infrastruktury - inženýrské sítě, vybudování ČOV pod patou 
skládky TKO Činov výměra cca 1 200 m2 , k.ú. Doupovské Hradiště, 

Dále územní plán přejímá z nadřazené dokumentace  návrh na vybudování 
technické infrastruktury – inženýrské sítě: 

 WT4 – část trasy vodovodu Bražec - Horní Tašovice - Stružná - Žalmanov 
(v ZÚR KK VPS V.27). Tato část návrhu vede po hranici Vojenského újezdu 
Hradiště. 

 

 

 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 73 -

Části řešené optimalizací: 

Vyčleněné území 
Návrhy rozvojových ploch Návrhy – trasy 

technické infrastruktury Zastavitelné plochy Plochy přestavby Plochy změn v krajině 

území přičleněné k obci Stráž nad Ohří 
Z1 - Z3 - plochy smíšené obytné- 
venkovské  
Z4 – plochy veřejných prostranství 

- - - 

území přičleněné k obci Vojkovice - - - - 

území přičleněné k obci Kyselka - - - - 

nově vzniklá obec Doupovské Hradiště 

Z5 - Z8, Z11, Z14 - plochy smíšené 
obytné- venkovské 
Z9 - plochy veřejných prostranství 
Z10, Z12, Z15 - plochy občanského 
vybavení - veřejná infrastruktura 
Z13 - plochy občanského vybavení - 
tělovýchovná a sportovní zařízení 
WT1 - plochy technické 
infrastruktury - inženýrské sítě 
 

P1 - P2, P7, P9 - P10 - plochy smíšené 
obytné- venkovské 
P3 - plochy technické infrastruktury - plochy 
pro stavby a zařízení pro nakládání s odpady 
P4 - plochy veřejných prostranství 
P5 - plochy občanského vybavení - 
tělovýchovná a sportovní zařízení 
P6 - plochy občanského vybavení - veřejná 
infrastruktura 
P8 - plochy občanského vybavení - komerční 
zařízení malá a střední 
WT3 - plochy technické infrastruktury - 
inženýrské sítě

K1 – K2  
plochy zeleně - ochranná 
a izolační 

 

WT2 - technická 
infrastruktura - inženýrské 
sítě 

nově vzniklá obec Bražec 
Z16 - Z20 - plochy smíšené obytné -
venkovské  
Z21 - plochy veřejných prostranství 

P11 - P13, P15 - plochy smíšené obytné -
 venkovské  
P14 - plochy technické infrastruktury - plochy 
pro stavby a zařízení pro nakládání s odpady

- 
WT4 - technická 
infrastruktura - inženýrské 
sítě 

území přičleněné k obci Verušičky - 
P16 - plochy smíšené obytné- venkovské  
P17 - plochy výroby a skladování - 
zemědělská a lesnická výroba

- - 

území přičleněné k obci Valeč - - - - 

území přičleněné k obci Podbořanský 
Rohozec 

Z22 - Z23 - plochy výroby a 
skladování - zemědělská a lesnická 
výroba 
Z24 - plochy smíšené obytné- 
venkovské

- - - 

území přičleněné k obci Radonice Z25 - plochy smíšené obytné- 
venkovské - - - 

území přičleněné k obci Okounov - - - - 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 74 -

9.3. OCHRANA  A  ROZVOJ HODNOT ÚZEMÍ VOJENSKÉHO ÚJEZDU 

Územní plán svou koncepcí potvrzuje a respektuje základní vybrané hodnoty. 
Požadovaná ochrana uvedených územních prvků je prioritní pro zachování kvality 
a identity daného prostředí. 
 
V řešeném území jsou respektovány tyto hodnoty území: 
 
Nemovité kulturní památky 

Níže uvedené nemovité kulturní památky vyskytující se na území Vojenského újezdu 
Hradiště jsou převzaty z celostátní evidence v Ústředním seznamu kulturních památek 
a základní informace o nich jsou převzaty z jednotlivých „evidenčních listů nemovitých 
kulturních památek“. 

 Kostel Nanebevzetí P. Marie 

evidenční číslo NKP - 31612/4-1040 

Jižní část sídelního útvaru Svatobor, k. ú. Doupovské Hradiště, parcela č. 1338. 
Jedná se o stavbu barokní architektury z r. 1725. Objekt je celkově narušen, z důvodu 
záchrany památky bylo provedeno nouzové zastřešení celého objektu.  

 Kostel sv. Michala  

evidenční číslo NKP - 51025/4-5247 

Sídelní útvar Bukovina, k. ú. Podbořanský Rohozec u Hradiště II, parcela č. 509. 
Jedná se o architektonicky hodnotný objekt drobné sakrální stavby z 1. poloviny 17. 
století. Kostel je značně zdevastován. 

 Zřícenina hradu a archeologické stopy Radošov - vrch Hradiště 

evidenční číslo NKP - 16111/4-867 

Vrchol kopce Hradiště, k. ú. Radošov u Hradiště. Jedná se o pozůstatky původního 
hradiště, zbytky hradu jsou z roku 1289. Zachovány zůstaly valy, příkopy a kamenné 
zdivo.  

 Zřícenina - hrádek Žďár, Kloboukový vrch 

evidenční číslo NKP - 31727/4-940 

Vrchol Kloboukového vrchu, k. ú. Žďár u Hradiště, 2,5 km západně od obce Kojetín. 
Jedná se o plochu původního středověkého tvrziště.  

 Smírčí kámen Činov  

evidenční číslo NKP - 13028/4 - 4955 

V blízkosti lesní cesty nad Dubinským potokem, k. ú. Doupovské Hradiště. Jedná se 
o repliku kamenné desky s vyrytým křížem z období středověku.  

 Tvrziště a archeologické stopy Kostelní Horka 

evidenční číslo NKP - 30611/4-922 

1 km SSZ od sídelního útvaru Bražec, k. ú. Bražec u Doupova. Jedná se o tvrziště 
elipsovitého půdorysu ze 14. - 15. století. Z tvrziště jsou patrné valy, příkopy a  rozvaliny, 
hřbitov je zpustlý. 

 Výšinné opevněné sídliště - archeologické stopy na Stolové hoře - Bražec 

evidenční číslo NKP - 30487/4-775 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 75 -

Jihozápadně od bývalé obce Hradiště, k. ú. Bražec u Hradiště, v blízkosti 
komunikace ze sídelního útvaru Javorná  do Březiny. Jedná se o vyvýšené opevněné 
sídliště - staroslovanské hradiště.     

 Výšinné opevněné sídliště - archeologické stopy vrch Pustý zámek - Dolní 
Lomnice 

evidenční číslo NKP - 33196/4-1019 

Vrch Pustý zámek, k. ú. Bražec u Hradiště. Jedná se o výšinné opevněné sídliště -
hradiště s archeologickými stopami možného osídlení na trase pod vrcholem.  

 Tvrziště a archeologické stopy Zakšov  

evidenční číslo NKP - 23912/4-1138 

Severozápadně od bývalé obce Zakšov, k. ú. Doupov u Hradiště. Jedná se o tvrziště 
oválného tvaru. Z tvrziště je patrný val a kamenné zdivo. 

Tyto nemovité kulturní památky, které jsou zahrnuty jako limity využití území, 
je nutné pro zachování jejich kulturně dokumentační a historicky vypovídající hodnoty 
udržovat v odpovídajícím stavu. 

Územní plán v uvedených lokalitách i v ochranném pásmu těchto nemovitých 
kulturních památek doporučuje uplatňovat zdůraznění ochrany architektonických, 
historických a památkových hodnot nemovitých kulturních památek dle zákona č. 20/1987 
Sb., o státní památkové péči. 

 
Návrh na prohlášení NKP 

Na základě návrhu NPÚ, Územní odborné pracoviště v Lokti územní plán  navrhuje 
následující objekt prohlásit NKP:  

 Hrobka Korunní   

V lese ve svahu nad silnicí severně od zaniklých lázní Korunní, k. ú. Doupov 
u Hradiště. Jedná se o pseudogotickou kapli z 19. století. Kaple je zdevastovaná. 

  
Památky místního významu 

 Bývalé skladiště v Doupově 

Na území bývalé obce Doupov, k.ú. Doupov u Hradiště, p.č. 344. Jedná se o objekt 
bývalé sýpky na tehdejším vlakovém nádraží. 

 Pomníček bývalé kapličky Panny Marie Pomocné 

Nedaleko bývalé obce Doupov, k.ú. Doupov u Hradiště, p.č. 322. Jedná 
se o pomníček upozorňující na bývalou kapličku Panny Marie pomocné, 
tzv. Buchenkapelle. 

 Hrobková kaple Zedwitzů – objekt vč. pozemku 

Západně od zaniklé obce Doupov,  k. ú. Bražec u Hradiště, p.č. 1472. Jedná se 
o novogotickou hrobku Zedtwitzů z 19. století včetně pozemku. Kaple je značně 
zdevastovaná.   

 Kostel Nanebevzetí P. Marie – objekt a hřbitov 

Na území zaniklé obce Lochotín,  k. ú. Radošov u Hradiště, p.č. 634. Jedná se 
o objekt kostela a bývalého hřbitova. 

 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 76 -

Území s archeologickými nálezy 

Vznik prvních kostelů je doložen již v 11. století. K rozsáhlejšímu osídlení této oblasti 
došlo až vnitřní kolonizací od 12. století. Archeologickými lokalitami jsou také zaniklé 
vesnice po vzniku vojenského újezdu. 

Celkem je na území Vojenského újezdu Hradiště registrováno 82 archeologických 
lokalit I. a II. kategorie, které jsou respektovány.   

 

NATURA 2000 

Evropsky významná lokalita Hradiště 

Kód lokality:     CZ0414127 
Biogeografická oblast:    Kontinentální 
Rozloha lokality:    33 158 ha 
Navrhovaná kategorie ZCHÚ:  NPP/PP 
Druhy: 

 čolek velký (Triturus cristatus) 
 hnědásek chrastavcový (Euphydryas aurinia) 
 kuňka ohnivá (Bombina bombina) 
 losos atlantský (Salmo salar) 
 modrásek bahenní (Maculinea nausithous) 
 koniklec otevřený (Pulsatilla patens) 

Kraj:      Karlovarský 

Katastrální území:   Žďár u Hradiště, Doupov u Hradiště, Bražec u Hradiště, 
Radošov u Hradiště, Tureč u Hradiště, Stráž u Hradiště I, 
Stráž u Hradiště II, Vojkovice u Hradiště I, Vojkovice 
u Hradiště II, Kyselka u Hradiště, Doupovské Hradiště, 
Bražec u Doupova, Bražec u Těšetic, Albeřice 
u Hradiště, Valeč u Hradiště, Podbořanský Rohozec 
u Hradiště I, Podbořanský Rohozec u Hradiště II, 
Radonice u Hradiště, Okounov u Hradiště 

 

Na EVL Hradiště, které  zaujímá celé území Vojenského újezdu Hradiště, je 
uzavřena se všemi vlastníky dotčených pozemků (VLS ČR, s.p.; VUSS Praha - od 1. 1. 
2014 zastoupeného AHNM; AS – PO Praha) Smlouva o chráněném území (tzv. smluvní 
ochrana). Tato smlouva byla podepsána dne 25.3.2009 na dobu neurčitou.  

EVL chrání 9 typů přírodních stanovišť, tři druhy obratlovců, dva druhy bezobratlých 
živočichů a jeden druh rostliny: 
 
Typy přírodních stanovišť: 

 přirozené eutrofní nádrže s vegetací typu Magnopotamion 
nebo Hydrocharition 

 polopřirozené suché trávníky a facie křovin na vápnitých podložích (Festuco-
Brometalia)  

 extenzivní sečené louky nížin až podhůří (Arrhenatherion, Brachypodio -
Centaureion nemoralis) 

 pionýrská vegetace silikátových skal (Sedo-Scleranthion, Sedo albi-
Veronicion dillenii)  

 jeskyně nepřístupné veřejnosti  
 lesy svazů Tilio-Acerion na svazích, sutích a v roklích  



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 77 -

 smíšené jasanovo-olšové lužní lesy temperátní a boreální Evropy (Alno-
Padion, Alnion incanae, Salicion albae) 

 eurosibiřské stepní doubravy 
Obratlovci: 

 čolek velký (Triturus cristatus) 
 kuňka ohnivá (Bombina bombina) 
 losos atlantský (Salmo salar) 

 
Bezobratlí živočichové: 

 hnědásek chrastavcový (Euphydryas aurinia) 
 modrásek bahenní (Maculinea nausithous) 

 
Rostliny: 

 koniklec otevřený (Pulsatilla patens) 
 
Navržené zastavitelné plochy nenarušují svým charakterem význam Evropsky 
významné lokality Hradiště.   

 

Ptačí oblast Doupovské hory  

Doupovské hory se rozkládají v západních Čechách v nadmořské výšce 290 - 928 
metrů, v Karlovarském a Ústeckém kraji mezi obcemi Klášterec nad Ohří, Karlovy Vary, 
Čichalov a Krásný Dvůr. Ptačí oblast Doupovské hory (CZ 0411002) byla vymezena 
nařízením vlády č. 688/2004 ze dne 8. prosince 2004. Z celkové rozlohy ptačí oblasti 
63 116,7 ha připadá 33 158 ha na Vojenský újezd Hradiště.  

Předmětem ochrany je 11 druhů - čáp černý (Ciconia nigra), včelojed lesní (Pernis 
apivorus), moták pochop (Circus aeruginosus), chřástal polní (Crex crex), výr velký (Bubo 
bubo), lelek lesní (Caprimulgus europaeus), datel černý (Dryocopus martius), žluna šedá 
(Picus canus), pěnice vlašská (Sylvia nisoria), lejsek malý (Ficedula parva) a ťuhýk obecný 
(Lanius collurio).  

Členitosti území a pestrosti jednotlivých biotopů odpovídá značná druhová pestrost 
vyskytujících se ptáků. Doupovské hory jsou hnízdištěm 148 ptačích druhů. Převládají zde 
druhy lesních a lučních společenstev. Kromě jedenácti druhů přílohy I. směrnice ES 
o ptácích 79/409/EEC a o stanovištích 92/43/EEC, které jsou předmětem ochrany ptačí 
oblasti tu hnízdí nebo pravděpodobně hnízdí dalších 17 druhů. V oblasti dále hnízdí velký 
počet dalších druhů významných z hlediska fauny České republiky.  

Doupovské hory jsou jedním z významných území České republiky z hlediska 
výskytu řady zvláště chráněných a ohrožených druhů ptáků, které jsou ohroženy tradiční 
lidskou činností. S omezením vojenské činnosti v některých částech území souvisí 
zarůstání bezlesí trnitými křovinami.  

Cílem ochrany je zachování a obnova ekosystémů významných pro výše uvedené 
druhy ptáků v jejich přirozeném areálu rozšíření a zajištění podmínek pro zachování 
populací těchto druhů ve stavu příznivém z hlediska ochrany.  

Navržené zastavitelné plochy nenarušují svým charakterem význam Ptačí oblasti 
Doupovské hory.  

 

 

 

 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 78 -

Národní přírodní památka  

V západní části vojenského újezdu se rozprostírá území Národní přírodní památky 
Skalky skřítků, která byla vyhlášena 20.11.1979 a její celková výměra činí 8,5 ha. 
Hlavním předmětem ochrany je ochrana pseudokrasových dutin vytvořených 
ve vulkanické brekcii na západním okraji Doupovských hor. Jedná se o prudký svah se SZ 
expozicí, prostlý převážně přirozeným smíšeným listnatým lesem, v horní části se skalními 
výchozy, které jsou hlavním předmětem ochrany. Spodní část přechází do roviny.  

 

Přírodní památka  

V jihovýchodní části vojenského újezdu se rozprostírá území Přírodní památky 
Valeč, která byla vyhlášena 11.5.1992 a její celková výměra činí 576,74 ha. Jedná se 
o světoznámé naleziště minerálu hyalitu. Cílem ochrany je zachování mineralogických 
nalezišť řady minerálů (kromě hyalitu též apatit, staffelit, skapolit aj.), chráněných 
a ohrožených druhů a živočichů a rostlin středoevropského podhorského lesa.  

 
Přírodní zdroje minerálních vod a jejich ochranná pásma  

V oblasti Korunního potoka a v oblasti Petrovského potoka, Pstružného potoka a 
Lomnice se nachází dvě oblasti výskytu zdrojů přírodních minerálních vod. Jsou 
respektována všechna ochranná pásma stanovena dle zákona č. 164/2001 Sb., 
o přírodních léčivých zdrojích, zdrojích přírodních minerálních vod, přírodních léčebných 
lázních a lázeňských místech a o změně některých souvisejících zákonů (dále jen 
lázeňský zákon): 

 OP PLZ lázeňského místa Karlovy Vary II. stupně “II.B“ 
 OP ZPMV Korunní I. a II. stupně 
 OP ZPMV a PLZ Kyselka I. a II. stupně 

V bezprostřední blízkosti jednotlivých zdrojů přírodních minerálních vod jsou 
vymezena jednotlivá ochranná pásma I. stupně, která jsou respektována, ale z důvodu 
měřítka nejsou patrná v grafické části.  

  
Chráněná oblast přirozené akumulace vod 

V jihozápadní části řešeného území se prostírá Chráněná oblast přirozené 
akumulace vod Chebská pánev a Slavkovský les, která byla vyhlášena nařízením  
vlády ČSR č. 85/1981 Sb.  

 
Územní systém ekologické stability  

Územní plán respektuje všechny stávající prvky nadregionálního ÚSES na řešeném 
území. 

 
Návrh regionálních prvků ÚSES: 

 Ze ZÚR Karlovarského kraje územní plán přebírá návrhy nových prvků regionálních 
ÚSES:  
 Regionální biocentra - RBC 1132 Stěna u Holetic, RBC 1133 Jeseňská mokřina, 

RBC 1144 Dolní Lomnice, RBC 1148 Složiště, RBC 1149 Havraň, RBC 1150 Malá 
Pila, RBC 1151 Lopota – Houšťka, RBC 1153 Bučina 

 Regionální biokoridory – RBK 1009 Havraň – Vrch Šumná, RBK 1010 Havraň – 
Malá Pila, RBK 1011 Složiště – Doupovský hřbet, RBK 1012 Složiště – K 43, RBK 
1013 K 43 – Lopota -  Houšťka, RBK 1014 Lopota -  Houšťka – Houština, RBK 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 79 -

1015 RK 1013 – Jeseňská mokřina, RBK 1025 K 45 – Stěna u Holetic, RBK 1027 
Matoušův Mlýn – Stěna u Holetic, RBK 20013 Rybníky u Bražce – Pustý zámek 

 
Ložiska nerostných surovin  

Na území Vojenského újezdu Hradiště se nachází neprovozovaná ložiska nerostných 
surovin č. 3264000 a č. 9367900 Stružná, č. 3110200 Vlkaň, č. 5167100 Valeč 
a č. 9283400 Kojetín, která jsou respektována.  



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 80 -

Části řešené optimalizací: 

Seznam kulturních a přírodních hodnot, nacházejících se na jednotlivých územích částí řešených optimalizací: 

Vyčleněné území 

Kulturní hodnoty 

NKP Návrh NKP 
Památky 
místního 
významu 

Území s archeologickými nálezy 

území přičleněné k obci Stráž nad Ohří - hrobka Korunní - - 

území přičleněné k obci Vojkovice - - - ano 

území přičleněné k obci Kyselka - - - - 

nově vzniklá obec Doupovské Hradiště 
kostel Nanebevzetí P. Marie 
smírčí kámen Činov  

- - ano 

nově vzniklá obec Bražec 
tvrziště a archeologické   
stopy Kostelní Horka 

- - ano 

území přičleněné k obci Verušičky - - - ano 

území přičleněné k obci Valeč - - - - 

území přičleněné k obci Podbořanský Rohozec kostel sv. Michala - - ano 

území přičleněné k obci Radonice - - - ano 

území přičleněné k obci Okounov - - - - 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 81 -

Vyčleněné území 

Přírodní hodnoty 

NATURA 
2000  
 EVL 

Hradiště 

NATURA 
2000  
 Ptačí 
oblast 

Doupovské 
Hory 

NPP 
Skalky 
skřítků 

PP 
Valeč 

ZPMV a jejich OP, OP PLZ 
 
 
 

CHOPAV 
Chebská 
pánev a 

Slavkovský 
les 

ÚSES 
nadreg. 
úrovně 

Návrh 
prvků 
ÚSES 

regionální  
úrovně 

Ložiska 
nerost. 
surovin 

území přičleněné k obci Stráž 
nad Ohří 

ano ano - - 
ZPMV,   
OP ZPMV Korunní I. a II. stupně 

- ano  - 

území přičleněné k obci 
Vojkovice 

ano ano - - 
OP PLZ láz. místa Karlovy Vary II. stupně “II.B“ 
OP PLZ II. stupně 

- ano  - 

území přičleněné k obci 
Kyselka 

ano ano - - 
OP PLZ láz. místa Karlovy Vary II. stupně “II.B“, 
OP ZPMV I.stupně 
OP PLZ I. stupně 

- ano  - 

nově vzniklá obec 
Doupovské Hradiště 

ano ano ano - 

ZPMV,  
OP ZPMV I.stupně 
OP PLZ láz. místa Karlovy Vary II. stupně “II.B“, 
OP PLZ I. stupně,  
OP PLZ II. stupně 

ano ano  - 

nově vzniklá obec Bražec ano ano - - - ano - ano 
Stružná, 

Vlkaň 
území přičleněné k obci 
Verušičky 

ano ano - - - - - ano - 

území přičleněné k obci Valeč ano ano - ano - - -  Valeč 

území přičleněné k obci 
Podbořanský Rohozec 

ano ano - ano - - ano  - 

území přičleněné k obci 
Radonice 

ano ano - - - - -  - 

území přičleněné k obci 
Okounov 

ano ano - - 
OP ZPMV Korunní  
II. stupně 

- -  - 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 82 -

9.4. URBANISTICKÁ KONCEPCE 

Urbanistická koncepce respektuje stávající využití území s prioritou vojenského 
využívání. Splňuje požadavky rozvoje přírodních hodnot a ekologických potřeb stabilizace 
krajinných systémů. Vymezuje a zpřesňuje jednotlivé plochy tak, aby byl zachován 
stávající charakter využívání území.  

Urbanistická koncepce usiluje o komplexní řešení účelného využití  a prostorového 
uspořádání území. Respektuje území jednotlivých sídelních útvarů, kde je zachován 
charakter původní zástavby s převažující funkcí bydlení venkovského typu.  

S ohledem na předpokládaný budoucí rozvoj jednotlivých sídelních útvarů je 
vymezen dostatečný počet zastavitelných ploch bydlení - plochy smíšené obytné – 
venkovské  Z1 - Z3, Z5 - Z8, Z11, Z14, Z16 - Z20, Z24 - Z25, P1 - P2, P7, P9 - P13, P15 -
 P16. V současném zastavěném území jsou pro obytnou výstavbu prvotně využity proluky. 
Na stávající zastavěné území jsou nově navrhované plochy bydlení vymezeny  s logickou 
vazbou tak, aby tvořily  kompaktní celek, odpovídající charakteru místa  a zajišťující 
dostatečnou prostupnost krajiny při zachování jejích hodnot.  

Urbanistická koncepce dále respektuje stávající plochy občanské vybavenosti, nově 
jsou navrženy plochy občanského vybavení – veřejná infrastruktura: 

 Z10 v sídelním útvaru Svatobor, která je určena pro stavby a zařízení sloužící 
ke zvýšení občanské uvědomělosti a historické sounáležitosti k danému prostředí 

 Z12 v sídelním útvaru Lučiny, kde je vzhledem ke struktuře obyvatelstva plánována 
výstavba domova seniorů, pro který byla vybrána nejvhodnější lokalita 

 Z15 v sídelním útvaru Činov, kde je s ohledem na dopravní dostupnost 
a dosažitelnost navrženo doplnění plochy veřejné infrastruktury pro zvýšení 
standardu a kvality života obyvatel, která bude sloužit i okolním obcím 

 Z26 v severovýchodní části řešeného území pod vrcholem kóty Špičák, kde je 
vymezena plocha pro výstavbu poutního kostela 

 P6 v sídelním útvaru Dolní Lomnice pro plochu určenou k zajištění základního 
standartu a kvality života obyvatel. 

Pro doplnění  chybějící občanské vybavenosti je v Lučinách navržena plocha 
občanského vybavení - komerční zařízení malá a střední P8.  

Nově jsou navrženy plochy občanského vybavení - tělovýchovná a sportovní 
zařízení: 

 Z13 v sídelním útvaru Lučiny, určené ke zvýšení možností sportovního vyžití 
obyvatel  

 P5 v sídelním útvaru Dolní Lomnice k doplnění sportoviště v blízkosti bytového 
domu 

Stávající plochy veřejných prostranství a veřejné zeleně jsou respektovány, nově 
navržené plochy veřejných prostranství Z4, Z9, Z21 a P4 umožňují přístup k nově 
navrženým zastavitelným plochám. 

Z nadřazené dokumentace je převzata plocha koridoru dopravní infrastruktury - 
silniční WD1 (v ZÚR KK VPS D.04), částečně zasahující na řešené území.  

Je navržena zastavitelná plocha technické infrastruktury - inženýrské sítě WT1 
pro plánovanou výstavbu ČOV pro čištění odpadních vod skládky TKO Činov a plocha 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 83 -

přestavby WT3 pro výstavbu domovní čistírny odpadních vod pro plánovaný domov 
seniorů v sídelním útvaru Lučiny. 

Urbanistická koncepce navrhuje plochy přestavby technické infrastruktury - plochy 
pro stavby a zařízení pro nakládání s odpady: 

 P3 v sídelním útvaru Dolní Lomnice, která vznikne přemístěním současného 
sběrného dvora do nové lokality v centru obce 

 P14 v sídelním útvaru Bražec, kdy stávající sběrný dvůr bude přemístěn z plochy 
veřejného prostranství do nové, vhodnější lokality 

Z důvodu předpokládaného rozšíření areálů zemědělské a lesnické výroby jsou nově 
navrženy plochy výroby a skladování - zemědělská a lesnická výroba: 

 Z22 a Z23 v sídelním útvaru Bukovina  

 P17 v sídelním útvaru Albeřice  

Urbanistická koncepce navrhuje plochy změn v krajině jako plochy zeleně - ochranná 
a izolační: 

 K1 v sídelním útvaru Svatobor tvořící ochranný pás mezi zemědělským areálem 
a plochou bydlení 

 K2 v sídelním útvaru Činov, která odděluje plochu občanského vybavení a vodní 
plochu  

Z důvodu nevyhovujícího vodovodu a chybějící kanalizace je navrženo doplnění 
technické infrastruktury – inženýrské sítě WT2 - trasa pro vybudování vodovodu 
a kanalizace v sídelním útvaru Dolní Lomnice. 

Územní plán přejímá z nadřazené dokumentace  návrh na vybudování technické 
infrastruktury – inženýrské sítě: 
 část trasy vodovodu Bražec - Horní Tašovice - Stružná - Žalmanov WT4 (v ZÚR KK 

VPS V.27). Tato část návrhu vede po hranici Vojenského újezdu Hradiště. 

Celková urbanistická koncepce rozvoje funkčního využití řešeného území s vědomím 
výše uvedených skutečností, rozvíjí současné vlastnosti území a klade důraz především  
na prioritní funkci využití celého území vojenského újezdu k vojenskému výcviku. Je 
postavena na splnění požadavků rozvoje území respektováním přírodních hodnot 
řešeného území, vzájemnou propojeností všech ploch v podobě zajištění prostupnosti 
území. Vymezuje a zpřesňuje rozložení jednotlivých ploch tak, aby byl zachován charakter 
území a respektuje zařízení umístěná v území. 

Urbanistická koncepce respektuje krajinný ráz, přírodní, kulturní a civilizační hodnoty 
území a zachovává stávající využití území.  

 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 84 -

Části řešené optimalizací: 

Vyčleněné území Návrhy rozvojových ploch Návrhy – trasy technické infrastruktury 

území přičleněné k obci Stráž nad Ohří 
Z4 - plochy veřejných prostranství 
Z1 - Z3 - plochy smíšené obytné - venkovské 

- 

území přičleněné k obci Vojkovice - - 

území přičleněné k obci Kyselka - - 

nově vzniklá obec Doupovské Hradiště 

Z10, Z12, Z15, P6,  - plochy občanského vybavení - veřejná 
infrastruktura 
P8 -  plochy občanského vybavení - komerční zařízení malá a 
střední 
Z13, P5 -  plochy občanského vybavení - tělovýchovná a 
sportovní zařízení 
Z9, P4 - plochy veřejných prostranství 
Z5 - Z8, Z11, Z14, P1 - P2, P7, P9 - P10 - plochy smíšené 
obytné - venkovské 
WT1, WT3 - plochy technické infrasturktury - inženýrské sítě 
P3 - plochy technické infrasturktury - plochy pro stavby a 
zařízení pro nakládání s odpady 
K1, K2 – plochy zeleně - ochranná a izolační 

WT2- technická infrastruktura - inženýrské sítě 

nově vzniklá obec Bražec 

Z21 - plochy veřejných prostranství 
Z16 - Z20, P11 - P13, P15 - plochy smíšené obytné - venkovské 
P14 - plochy technické infrasturktury - plochy pro stavby a 
zařízení pro nakládání s odpady 

WT4 - technická infrastruktura - inženýrské sítě 

území přičleněné k obci Verušičky 
P16 - plochy smíšené obytné - venkovské 
P17 - plochy výroby a skladování - zemědělská a lesnická 
výroba 

- 

území přičleněné k obci Valeč - - 

území přičleněné k obci Podbořanský Rohozec 
Z24 - plochy smíšené obytné - venkovské  
Z22 - Z23 - plochy výroby a skladování - zemědělská a lesnická 
výroba  

- 

území přičleněné k obci Radonice Z25 - plochy smíšené obytné - venkovské - 

území přičleněné k obci Okounov - - 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 85 -

9.5. VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH A  PLOCH PŘESTAVBY 

V rámci koncepce rozvoje území vymezuje Územní plán Vojenského újezdu Hradiště 
zastavitelné plochy navazující na zastavěné území a plochy přestavby v zastavěném 
území:  

 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 86 -

Zastavitelné plochy: 
 

Označení 
plochy 

Kód 
plochy

Typ plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Lokalita Katastrální území 
Výměra 
cca v m2 Dopravní obsluha 

Z1 SV plochy smíšené obytné - venkovské Korunní Kyselka Stráž u Hradiště I 9 500 z místní účelové komunikace 

Z2 SV plochy smíšené obytné - venkovské Korunní Kyselka Stráž u Hradiště I 7 800 z místní účelové komunikace 

Z3 SV plochy smíšené obytné - venkovské Korunní Kyselka Stráž u Hradiště I 4 000 z místní účelové komunikace 

Z4 PV plochy veřejných prostranství Korunní Kyselka Stráž u Hradiště I 2 800 z místní účelové komunikace 

Z5 SV plochy smíšené obytné - venkovské Dolní Lomnice Doupovské Hradiště 8 800 z místní účelové komunikace 

Z6 SV plochy smíšené obytné - venkovské Dolní Lomnice Doupovské Hradiště 4 000 z místní účelové komunikace 

Z7 SV plochy smíšené obytné - venkovské Svatobor Doupovské Hradiště 11 200 z místní účelové komunikace 

Z8 SV plochy smíšené obytné - venkovské Svatobor Doupovské Hradiště 7 300 z místní účelové komunikace 

Z9 PV plochy veřejných prostranství Svatobor Doupovské Hradiště 2 400 z místní účelové komunikace 

Z10 OV 
plochy občanského vybavení - 

veřejná infrastruktura 
Svatobor Doupovské Hradiště 2 300 z místní účelové komunikace 

Z11 SV plochy smíšené obytné - venkovské Lučiny Doupovské Hradiště 10 500 z místní účelové komunikace 

Z12 OV 
plochy občanského vybavení - 

veřejná infrastruktura 
Lučiny Doupovské Hradiště 4 200 z místní účelové komunikace 

Z13 OS 
plochy občanského vybavení - 

tělovýchovná a sportovní zařízení 
Lučiny Doupovské Hradiště 3 600 z místní účelové komunikace 

Z14 SV plochy smíšené obytné - venkovské Činov Doupovské Hradiště 7 400 z místní účelové komunikace 

Z15 OV 
plochy občanského vybavení - 

veřejná infrastruktura 
Činov Doupovské Hradiště 23 600 z místní účelové komunikace 

Z16 SV plochy smíšené obytné - venkovské Javorná Bražec u Doupova 6 200 z místní účelové komunikace 

Z17 SV plochy smíšené obytné - venkovské Javorná Bražec u Doupova 1 500 z místní účelové komunikace 

Z18 SV plochy smíšené obytné - venkovské Dolní Valov Bražec u Doupova 6 000 z místní účelové komunikace 

Z19 SV plochy smíšené obytné - venkovské Dolní Valov Bražec u Doupova 3 900 z místní účelové komunikace 

Z20 SV plochy smíšené obytné - venkovské Dolní Valov Bražec u Těšetic 4 200 z místní účelové komunikace 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 87 -

Z21 PV plochy veřejných prostranství Dolní Valov Bražec u Doupova 1 300 z místní účelové komunikace 

Z22 VZ 
plochy výroby a skladování - 

zemědělská a lesnická výroba 
Bukovina 

Podbořanský 
Rohozec u Hradiště II

11 700 z místní účelové komunikace 

Z23 VZ 
plochy výroby a skladování - 

zemědělská a lesnická výroba 
Bukovina 

Podbořanský 
Rohozec u Hradiště II

10 800 z místní účelové komunikace 

Z24 SV plochy smíšené obytné - venkovské Bukovina 
Podbořanský 

Rohozec u Hradiště II
2 400 z místní účelové komunikace 

Z25 SV plochy smíšené obytné - venkovské Obrovice Radonice u Hradiště 3 000 z místní účelové komunikace 

Z26 OV 
plochy občanského vybavení - 

veřejná infrastruktura 
vrchol kóty 626 

Špičák 
Doupov u Hradiště 750 z místní účelové komunikace 

WD1 DS 
plochy dopravní infrastruktury - 

silniční 
- Doupov u Hradiště koridor o 

šíři 300m 
- 

WT1 TI 
plochy technické infrastruktury - 

inženýrské sítě 
ČOV u skládky 

TKO Činov 
Doupovské Hradiště 1 200 z místní účelové komunikace 

 

Plochy přestavby: 
 

Označení 
plochy 

Kód 
plochy

Typ plochy s rozdílným 
způsobem využití 

Sídelní útvar Katastrální území 
Výměra 
cca v m2 Dopravní obsluha 

P1 SV plochy smíšené obytné - venkovské Dolní Lomnice Doupovské Hradiště 900 z místní účelové komunikace 

P2 SV plochy smíšené obytné - venkovské Dolní Lomnice Doupovské Hradiště 6 300 z místní účelové komunikace 

P3 TO 
plochy technické infrastruktury - 

plochy pro stavby a zařízení 
pro nakládání s odpady 

Dolní Lomnice Doupovské Hradiště 200 z místní účelové komunikace 

P4 PV plochy veřejných prostranství Dolní Lomnice Doupovské Hradiště 1 200 z místní účelové komunikace 

P5 OS 
plochy občanského vybavení - 

tělovýchovná a sportovní zařízení 
Dolní Lomnice Doupovské Hradiště 2 000 z místní účelové komunikace 

P6 OV 
plochy občanského vybavení - 

veřejná infrastruktura 
Dolní Lomnice Doupovské Hradiště 1 300 z místní účelové komunikace 

P7 SV plochy smíšené obytné - venkovské Lučiny Doupovské Hradiště 1 000 z místní účelové komunikace 

P8 OM 
plochy občanského vybavení - 

komerční zařízení malá a střední 
Lučiny Doupovské Hradiště 400 z místní účelové komunikace 

P9 SV plochy smíšené obytné - venkovské Lučiny Doupovské Hradiště 1 000 z místní účelové komunikace 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 88 -

P10 SV plochy smíšené obytné - venkovské Lučiny Doupovské Hradiště 900 z místní účelové komunikace 

P11 SV plochy smíšené obytné - venkovské Bražec Bražec u Doupova 1 600 z místní účelové komunikace 

P12 SV plochy smíšené obytné - venkovské Bražec Bražec u Doupova 3 900 z místní účelové komunikace 

P13 SV plochy smíšené obytné - venkovské Bražec Bražec u Doupova 3 600 z místní účelové komunikace 

P14 TO 
plochy technické infrastruktury - 

plochy pro stavby a zařízení 
pro nakládání s odpady 

Bražec Bražec u Doupova 400 z místní účelové komunikace 

P15 SV plochy smíšené obytné - venkovské Bražec Bražec u Doupova 500 z místní účelové komunikace 

P16 SV plochy smíšené obytné - venkovské Albeřice Albeřice u Hradiště 5 000 z místní účelové komunikace 

P17 VZ 
plochy výroby a skladování - 

zemědělská a lesnická výroba 
Albeřice Albeřice u Hradiště 28 000 z místní účelové komunikace 

WT3 TI 
plochy technické infrastruktury - 

inženýrské sítě 
Lučiny Doupovské Hradiště 150 z místní účelové komunikace 

 

Návrhy – trasy technické infrastruktury: 
 

WT2 TI 
technická infrastruktura - inženýrské 

sítě 
Dolní Lomnice 

Kyselka u Hradiště, 
Doupovské Hradiště 

trasa 
vodovodu 

a 
kanalizace

- 

WT4 TI 
technická infrastruktura - inženýrské 

sítě 
- Bražec u Doupova trasa 

vodovodu 
- 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 89 -

Části řešené optimalizací:  

Vyčleněné území 
Návrhy rozvojových  ploch Návrhy – trasy technické 

infrastruktury Zastavitelné plochy Plochy přestavby 

území přičleněné k obci Stráž nad Ohří Z4 - plochy veřejných prostranství,
Z1 - Z3 - plochy smíšené obytné - venkovské 

- - 

území přičleněné k obci Vojkovice - - - 

území přičleněné k obci Kyselka - - - 

nově vzniklá obec Doupovské Hradiště 

Z10, Z12, Z15  - plochy občanského vybavení 
- veřejná infrastruktura  
Z13 -  plochy občanského vybavení - 
tělovýchovná a sportovní zařízení 
Z9 - plochy veřejných prostranství, 
Z5 - Z8, Z11, Z14 - plochy smíšené obytné - 
venkovské 
WT1 - plochy technické infrastruktury - 
inženýrské sítě 
 

P6  - plochy občanského vybavení - veřejná 
infrastruktura 
P8 -  plochy občanského vybavení - 
komerční zařízení malá a střední 
P5 -  plochy občanského vybavení - 
tělovýchovná a sportovní zařízení 
P4 - plochy veřejných prostranství 
P1 - P2, P7, P9 - P10 - plochy smíšené 
obytné - venkovské 
WT3 - plochy technické infrastruktury - 
inženýrské sítě 
P3 - plochy technické infrastruktury - plochy 
pro stavby a zařízení pro nakládání s odpady 

WT2 - technická infrastruktura - 
inženýrské sítě 

nově vzniklá obec Bražec 
Z21 - plochy veřejných prostranství 
Z16 - Z20 - plochy smíšené obytné - 
venkovské 

P11 - P13, P15 - plochy smíšené obytné - 
venkovské 
P14 - plochy technické infrastruktury - plochy 
pro stavby a zařízení pro nakládání s odpady 
 

WT4 - technická infrastruktura - 
inženýrské sítě 

území přičleněné k obci Verušičky - 
P16 - plochy smíšené obytné - venkovské, 
P17 - plochy výroby a skladování - 
zemědělská a lesnická výroba 

- 

území přičleněné k obci Valeč - - - 

území přičleněné k obci Podbořanský Rohozec 
Z24 - plochy smíšené obytné - venkovské
Z22 - Z23 - plochy výroby a skladování - 
zemědělská a lesnická výroba

- - 

území přičleněné k obci Radonice Z25 - plochy smíšené obytné - venkovské - - 

území přičleněné k obci Okounov - - - 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 90 -

9.6. VYMEZENÍ SYSTÉMU SÍDELNÍ ZELENĚ 

Zeleň je nedílnou součástí kulturní krajiny, prostupuje zastavěným územím, 
významně se uplatňuje i mimo něj. V zastavěném území plní mimo jiné funkci 
odpočinkovou, okrasnou, izolační a utváří také veřejná prostranství.  

Stávající zeleň v zastavěném území zůstane zachována a je respektována. 
Územním plánem jsou navrženy plochy zeleně - ochranná a izolační: 

 K1 v sídelním útvaru Svatobor tvořící ochranný pás mezi zemědělským areálem 
a plochou bydlení 

 K2 v sídelním útvaru Činov, která odděluje plochu občanského vybavení a vodní 
plochu  

Územní plán respektuje pozemky určené k plnění funkce lesa a jejich ochranné 
pásmo dle zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní 
zákon). 

Části řešené optimalizací:  

Vyčleněné území Návrhy ploch zeleně  

území přičleněné k obci Stráž nad Ohří - 

území přičleněné k obci Vojkovice - 

území přičleněné k obci Kyselka - 

nově vzniklá obec Doupovské Hradiště K1, K2 - plochy zeleně - ochranná a izolační 

nově vzniklá obec Bražec - 

území přičleněné k obci Verušičky - 

území přičleněné k obci Valeč - 

území přičleněné k obci Podbořanský Rohozec - 

území přičleněné k obci Radonice - 

území přičleněné k obci Okounov - 

 

KONCEPCE VEŘEJNÉ INFRASTRUKTURY  

9.7. OBČANSKÉ VYBAVENÍ, DOPRAVA 

Občanské vybavení 

Stávající zařízení občanské vybavenosti v řešeném území umístěné v rámci ploch 
s rozdílným způsobem využití území je respektováno.  

Vzhledem k předpokládanému rozvoji jednotlivých sídelních útvarů územní plán 
navrhuje nové plochy,  které vhodně doplňují chybějící  občanskou vybavenost. Jedná se 
o plochy občanského vybavení – veřejná infrastruktura: 

 Z10 v sídelním útvaru Svatobor, která je určena pro stavby a zařízení sloužící 
ke zvýšení občanské uvědomělosti a historické sounáležitosti k danému prostředí 

 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 91 -

 Z12 v sídelním útvaru Lučiny, kde je vzhledem ke struktuře obyvatelstva plánována 
výstavba domova seniorů, pro který byla vybrána nejvhodnější lokalita 

 Z15 v sídelním útvaru Činov, kde je s ohledem na dopravní dostupnost 
a dosažitelnost navrženo doplnění plochy veřejné infrastruktury pro zvýšení 
standardu a kvality života obyvatel, která bude sloužit i okolním obcím 

 Z26 v severovýchodní části řešeného území na vrcholu kóty Špičák, kde je vybrána 
plocha pro výstavbu poutního kostela 

 P6 v sídelním útvaru Dolní Lomnice pro plochu určenou k zajištění základního 
standartu a kvality života obyvatel.  

Pro doplnění chybějící občanské vybavenosti je v sídelním útvaru Lučiny navržena 
plocha občanského vybavení - komerční zařízení malá a střední P8. 

Nově jsou navrženy plochy občanského vybavení - tělovýchovná a sportovní 
zařízení: 

 Z13 v sídelním útvaru Lučiny, určené ke zvýšení možností sportovního vyžití 
obyvatel  

 P5 v sídelním útvaru Dolní Lomnice k doplnění sportoviště v blízkosti bytového 
domu 

 
Doprava 

Koncepce dopravní infrastruktury zůstává beze změn. Na území Vojenského újezdu 
Hradiště zasahuje část vymezeného dopravního koridoru WD1 (v ZÚR KK D.04) o šíři 
300 m plánované přeložky silnice I/13. 
 
Komunikační přístupnost - letecká doprava 

V blízkosti Vojenského újezdu Hradiště se nachází veřejné mezinárodní Letiště 
Karlovy Vary.  
 
Komunikační přístupnost - železniční doprava 

Na území újezdu není provozována žádná železniční trať. Území Vojenského újezdu 
Hradiště není komunikačně přímo přístupné po železnici. Pokud je využívána železniční 
doprava pro přepravu vojenské techniky a osob, děje se tak na tratích provozovaných 
Českými drahami, a. s., vedených v nejbližším okolí vojenského újezdu. Vykládka 
a nakládka vojenské techniky a osob je prováděna na vojenské vlečce Podbořany, odkud 
je vybudována přímá účelová komunikace pro přesun techniky na území vojenského 
újezdu. Jiné železniční zastávky dislokované mimo řešené území jsou využívány 
pro vykládku a nakládku vojenské techniky a osob pouze výjimečně.  
 
Komunikační přístupnost – silniční doprava 

Silniční doprava je realizována jednak mezi civilním územím  a územím vojenského 
újezdu a také mezi jednotlivými lokalitami na území vojenského újezdu.  

Veškeré komunikace na řešeném území jsou účelové a slouží k přepravě osob 
a k přepravě vojenské techniky a materiálu v souvislosti s prioritním určením vojenského 
újezdu Hradiště. Některé komunikace jsou určeny pro přesuny pásové vojenské techniky 
na území vojenského újezdu mezi jednotlivými výcvikovými zařízeními, event. umožňují 
výcvik v přesunech a v bojové činnosti. Dále jsou účelové komunikace využívány 
pro realizaci hospodářské činnosti na území vojenského újezdu Hradiště a s dodávkou 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 92 -

prací a služeb pro hospodářskou činnost. Tyto komunikace jsou většinou vedeny 
po původních lesních a polních cestách, které jsou v některých případech rekonstruovány 
s ohledem na hmotnost a rozměry současných mechanizačních prostředků. Pouze část 
komunikací je vybudována zcela nově v případě, kdy bylo potřeba zpřístupnit určitou část 
území. Tyto komunikace jsou v omezené míře využívány pro přesun vojenské techniky 
za podmínky, že nedojde k nadměrnému opotřebení nebo jejich devastaci.  

Pro případný zásah složek IZS jsou určeny kontaktní místa IZS, 
která jsou znázorněna v grafické části Územního plánu Vojenského újezdu Hradiště. 

V neposlední řadě souvisí doprava k zajištění pobytu trvale žijících obyvatel a jejich 
požadavků. 

Přístup na území vojenského újezdu umožňují komunikace z civilního území. 
Jedná se o tyto komunikace:  

Karlovarský kraj 

silnice II. třídy:  

 II/222 v obci Kyselka 

 II/194 v obci Valeč 

 silnice III. třídy: 

 III/22223 z obce Dubina 

 III/22126 z obce Jakubov 

 III/22127 z obce Velichov  

 III/00627 z obce Žalmanov 

 III/00625a z obce Horní Tašovice 

 III/00613 z obce Těšetice  

 III/00616 z obce Luka 

 III/1945 z obce Velký Hlavákov 

 III/1987 z obce Korunní  

Ústecký kraj 

silnice II. třídy:  

 II/194 v obci Podbořanský Rohozec 

 II/221 v obci Podbořanský Rohozec  

silnice III. třídy: 

 III/22120 z obce Dobřenec 

 III/22119 z obce Mašťov 

 III/22417 z obce Kadaňský Rohozec  

 III/1989 z obce Brodce 

 III/1986 z obce Lestkov 

 III/1987 z obcí Okounov, Oslovice, Kotvina 
 
Dopravní obslužnost 

Koncepce dopravní obslužnosti zůstává beze změn. 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 93 -

Na území vojenského újezdu je dopravní obslužnost zabezpečována autobusovou 
dopravou a individuální automobilovou dopravou. Hromadná autobusová doprava 
na území vojenského újezdu je provozována po komunikacích omezeně přístupných 
pro veřejnost. 

V současné době je provozována na území Vojenského újezdu Hradiště autobusová 
doprava do sídelních útvarů Dolní Lomnice (dvě zastávky), Lučiny (dvě zastávky), Bražec, 
Javorná, Albeřice a Obrovice. Další zastávky mimo sídelní útvary jsou Radošov horní 
rozcestí, Tis rozcestí, Valov rozcestí a Svatobor rozcestí. Autobusy zajíždí v pracovní dny 
několikrát denně oběma směry. Přes víkend jsou spoje provozovány sporadicky.  

V ostatních případech se jedná o velmi malé sídelní útvary, ve kterých se o zavedení 
hromadné dopravy neuvažuje.  

Znázorněno v grafické části Územního plánu Vojenského újezdu Hradiště. 

 

 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 94 -

Části řešené optimalizací: 

 Vyčleněné území Návrhy ploch občanské vybavenosti 

Dopravní obslužnost 

Silnice II. třídy 
navazující na 
vyčleňovaná 

území 

Silnice III. 
třídy 

navazující na 
vyčleňovaná 

území 

Autobusové zastávky 

území přičleněné k obci Stráž nad Ohří - - III/1987 - 

území přičleněné k obci Vojkovice - - III/22126 - 

území přičleněné k obci Kyselka - - III/22127 - 

nově vzniklá obec Doupovské Hradiště 

Z10, Z12, Z15, P6 - plochy občanského vybavení - veřejná 
infrastruktura 
P8 - plochy občanského vybavení - komerční zařízení 
malá a střední 
Z13, P5 - plochy občanského vybavení - tělovýchovná 
a sportovní zařízení 

II/222 
III/00627 
III/22223 
III/22127 

2x Dolní Lomnice, 
2xLučiny, 

Svatobor rozcestí 

nově vzniklá obec Bražec - - 
III/00625a 
III/00613 
III/00616 

Bražec, Javorná, 
Tis rozcestí, 

Radošov horní rozcestí, 
Valov rozcestí 

území přičleněné k obci Verušičky - - 
III/00616 
III/1945 

Albeřice 

území přičleněné k obci Valeč - II/194 - - 

území přičleněné k obci Podbořanský 
Rohozec 

- 
II/194 
II/221 

- - 

území přičleněné k obci Radonice - - III/22417 Obrovice 

území přičleněné k obci Okounov - - III/1987 - 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 95 -

9.8. ZÁSOBOVÁNÍ VOJENSKÉHO ÚJEZDU VODOU 

Stávající vodní zdroje a zařízení jsou respektovány, jejich rozšíření není navrhováno. 
Zásobování jednotlivých sídelních útvarů a výcvikových zařízení je zajištěno především 
individuálními zdroji vody, vodovody slouží k přívodu vody k jednotlivým odběratelům.  

Na území Vojenského újezdu Hradiště se nachází dvě oblasti výskytu zdrojů 
přírodních minerálních vod, v oblasti Korunního potoka (provozovatel Karlovarská 
Korunní s.r.o.) a v oblasti Petrovského potoka, Pstružného potoka a Lomnice 
(provozovatel Karlovarské minerální vody a.s.). Jednotlivé zdroje přírodních minerálních 
vod spojují minerálkovody výše uvedených společností a ty jsou dále vedeny mimo 
hranice vojenského újezdu. Minerálkovody na Petrovském potoce a Lomnici jsou 
propojeny výtlačným potrubím.  

Jsou respektována všechna ochranná pásma stanovena dle lázeňského zákona 
č. 164/2001 Sb.: 

 OP PLZ lázeňského místa Karlovy Vary II. stupně “II.B“ 
 OP ZPMV Korunní I. a II. stupně 
 OP ZPMV a PLZ Kyselka I. a II. stupně 

V bezprostřední blízkosti jednotlivých zdrojů přírodních minerálních vod jsou 
vymezena jednotlivá ochranná pásma I. stupně, která jsou respektována, ale z důvodu 
měřítka nejsou patrná v grafické části.  

V jihozápadní části zasahuje na řešené území Chráněná oblast přirozené 
akumulace vod Chebská pánev a Slavkovský les.   
 
Vodní zdroje  

Vodní zdroje provozované na území vojenského újezdu jsou ve správě AS-PO Praha 
a VLS ČR, s.p. V následujícím jsou uvedeny základní údaje o jednotlivých vodních 
zdrojích. Lokalizace všech vodních zdrojů je znázorněna v grafické části Územního plánu 
Vojenského újezdu Hradiště. 

 

1. HV11/2 Radošov  
Katastrální území: Radošov u Hradiště 
Parcela číslo: 323/2 
Maximální povolený odběr: 0,37 l/s 
Typ odběrného objektu: jímací vrt 
Provozovatel: AS-PO Praha 

 
2. Radošov vrt HV02  

Katastrální území: Radošov u Hradiště 
Parcela číslo: 323/1, 323/3, 326 
Maximální povolený odběr: 0,60 l/s 
Typ odběrného objektu: trubní studna - vrt 
Provozovatel: AS-PO Praha 

 
3. Bražec - Zelený rybník 

Katastrální území: Bražec u Doupova 
Parcela číslo: 634 
Typ odběrného objektu: vodní nádrž umělá 
Provozovatel: VaK Karlovy Vary, a.s. 

 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 96 -

4. Albeřice 
Katastrální území: Albeřice u Hradiště 
Parcela číslo: 426 
Maximální povolený odběr: 0,75 l/s 
Typ odběrného objektu: vrt 
Provozovatel: VLS ČR, s.p. 

 
5. Pro tábořiště Hlavákov 

Katastrální území: Radošov u Hradiště 
Parcela číslo: 221 
Maximální povolený odběr: 0,05l/s 
Typ odběrného objektu: vrt 
Provozovatel: AS-PO Praha 

 
6. Březina 

Katastrální území: Radošov u Hradiště 
Parcela číslo: 564 
Maximální povolený odběr: 0,05 l/s 
Typ odběrného objektu: vrtaná studna 
Provozovatel: AS-PO Praha 

 
7. Žďár 

Katastrální území: Žďár u Hradiště 
Parcela číslo: 307 
Maximální povolený odběr: 0,05 l/s 
Typ odběrného objektu: vrt 
Provozovatel: AS-PO Praha 

 
8. Jez Obrovice 

Katastrální území: Žďár u Hradiště 
Parcela číslo: 59/1 
Průměrný povolený odběr: 426 l/s 
Typ odběrného objektu: jez 
Provozovatel: AS-PO Praha 

 
9. Posílení vodovodu Lučiny 

Katastrální území: Doupovské Hradiště 
Parcela číslo: 331, 1259 
Maximální povolený odběr: 0,25 l/s 
Typ odběrného objektu: jímaliště 
Provozovatel: VLS ČR, s.p. 

 
10. Svatobor 

Katastrální území: Bražec u Hradiště 
Parcela číslo: 186 
Maximální povolený odběr: 0,9 l/s 
Typ odběrného objektu: 2 x kopaná studna 
Provozovatel: VLS ČR, s.p. 

 
 
 
 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 97 -

11. Korunní 
Katastrální území: Stráž u Hradiště I 
Parcela číslo: 103 
Maximální povolený odběr: 0,3 l/s 
Typ odběrného objektu: vrt, studna 
Provozovatel: VLS ČR, s.p. 

 
12. Plešivec 

Katastrální území: Bražec u Hradiště 
Parcela číslo: 612 
Maximální povolený odběr: 0,05 l/s 
Typ odběrného objektu: vrtaná studna 
Provozovatel: AS-PO Praha 

 
13. Žebletín 

Katastrální území: Žďár u Hradiště 
Parcela číslo: 621/1 
Maximální povolený odběr: 0,05 l/s 
Typ odběrného objektu: kopaná studna 
Provozovatel: AS-PO Praha 

 
14. Dlouhá jímaliště 

Katastrální území: Bražec u Hradiště 
Parcela číslo: 549 
Maximální povolený odběr: 0,05 l/s 
Typ odběrného objektu: pramenní jímaliště 
Provozovatel: AS-PO Praha 

 
15. Mětikalov 

Katastrální území: Tureč u Hradiště 
Parcela číslo: 529 
Maximální povolený odběr: 0,07 l/s 
Typ odběrného objektu: kopaná studna 
Provozovatel: AS-PO Praha 

  
16. Tureč 

Katastrální území: Tureč u Hradiště 
Parcela číslo: 132 
Maximální povolený odběr: 0,05 l/s 
Typ odběrného objektu: 2 x vrtané studny 
Provozovatel: AS-PO Praha 

 
17. Vila Obrovice 

Katastrální území: Radonice u Hradiště 
Parcela číslo: 409 
Maximální povolený odběr: 0,05 l/s 
Typ odběrného objektu: kopaná studna 
Provozovatel: AS-PO Praha 

 
 
 
 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 98 -

18. Činov 
Katastrální území: Doupovské Hradiště  
Parcela číslo: 427 
Maximální povolený odběr: 0,01 l/s 
Typ odběrného objektu: vrtaná studna 
Provozovatel: AS-PO Praha 

 
19. Malý Hlavákov 

Katastrální území: Radošov u Hradiště  
Parcela číslo: 221/1 
Poznámka: Bude zlegalizován 
Provozovatel: VLS ČR, s.p. 

 
20. Administrativní budova Bukovina s ubytovnou 

Katastrální území: 
Podbořanský Rohozec 
u Hradiště II  

Parcela číslo: 220 
Poznámka: Bude zlegalizován 
Provozovatel: VLS ČR, s.p. 

 
21. Rekonstrukce učebního bloku Tureč 

Katastrální území: Žďár u Hradiště  
Parcela číslo: 366 
Maximální povolený odběr: 0,05 l/s 
Poznámka: vrt 
Provozovatel: AS-PO Praha 

 
22. Historický vodní zdroj Lučiny 

Katastrální území: Doupovské Hradiště  
Parcela číslo: 331 
Poznámka: prameniště 
Provozovatel: VLS ČR, s.p. 

 

V menších sídelních útvarech je zásobování vodou řešeno domovními studnami 
u jednotlivých budov. 
 
23. Pro č. p. 8, 9, 10 Bukovina  

Katastrální území: 
Podbořanský Rohozec 
u Hradiště II 

Parcela číslo: 213/1 
Maximální povolený odběr: 0,02 l/s, 0,04 l/s 
Typ odběrného objektu: 2 x vrt 
Provozovatel: VLS ČR, s.p. 

 
24. Bukovina hájenka 

Katastrální území: 
Podbořanský Rohozec 
u Hradiště II 

Parcela číslo: 634 
Typ odběrného objektu: domovní studna 
Provozovatel: VLS ČR, s.p. 

 
 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 99 -

25. Bukovina srub 

Katastrální území: 
Podbořanský Rohozec 
u Hradiště II 

Parcela číslo: 209 
Typ odběrného objektu: domovní studna 
Provozovatel: VLS ČR, s.p. 

 
26. Bukovina  

Katastrální území: 
Podbořanský Rohozec 
u Hradiště II 

Parcela číslo: 622 
Typ odběrného objektu: domovní studna 
Provozovatel: VLS ČR, s.p. 

 
27. Bukovina  

Katastrální území: 
Podbořanský Rohozec 
u Hradiště II 

Parcela číslo: 63 
Typ odběrného objektu: domovní studna 
Provozovatel: VLS ČR, s.p. 

 
28. Obrovice 

Katastrální území: Radonice u Hradiště 
Parcela číslo: 606 
Typ odběrného objektu: domovní studna 
Provozovatel: VLS ČR, s.p. 

 
29. Obrovice 

Katastrální území: Radonice u Hradiště 
Parcela číslo: 608 
Typ odběrného objektu: domovní studna 
Provozovatel: VLS ČR, s.p. 

 
30. Lučiny 

Katastrální území: Doupovské Hradiště 
Parcela číslo: 307 
Typ odběrného objektu: domovní studna 
Provozovatel: VLS ČR, s.p. 

 
31. Javorná 

Katastrální území: Bražec u Doupova 
Parcela číslo: 720/2 
Typ odběrného objektu: domovní studna 
Provozovatel: VLS ČR, s.p. 

 
32. Ořkov 

Katastrální území: 
Podbořanský Rohozec 
u Hradiště I 

Parcela číslo: 438 
Typ odběrného objektu: domovní studna 
Provozovatel: VLS ČR, s.p. 

 
 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 100 -

33. Sklárna 
Katastrální území: Albeřice u Hradiště 
Parcela číslo: 278 
Typ odběrného objektu: domovní studna 
Provozovatel: VLS ČR, s.p. 

 
34. Střelnice 

Katastrální území: 
Podbořanský Rohozec 
u Hradiště I 

Parcela číslo: 456 
Typ odběrného objektu: domovní studna 
Provozovatel: VLS ČR, s.p. 

 
35. Dolní Valov 

Katastrální území: Bražec u Doupova 
Parcela číslo: 1027 
Typ odběrného objektu: domovní studna 
Provozovatel: VLS ČR, s.p. 

 

Ochranná pásma vodních zdrojů 

 Vodní zdroj Albeřice   

Č.j.: 8/6/41/1513 - 2003 ze dne 8.11.2003, rozhodnutí vydáno ÚjÚřVÚ Hradiště. 
I. stupeň – na  p. č. 426, k.ú. Albeřice u Hradiště, ochranné pásmo vymezeno 
čtvercovou plochou 20 x 20 m. 
II. stupeň – nestanoveno. 
 
 Vodní zdroj jez Obrovice  

Č.j.: 9011-22/22/DP/2004/DP-1513 ze dne 7.1.2005, rozhodnutí vydáno ÚjÚřVÚ 
Hradiště. 
I. stupeň – na  p. č. 59/1, k. ú. Žďár u Hradiště, ochranné pásmo chrání jímací oblast 
jako souvislé území stanovené souvislou plochou u vodního toku s jezovým vzdutím 
na břehu minimálně v délce 200 m nad místem odběru proti proudu, po proudu 
k hraně objektu a šířce ochranného pásma 15 m. 
II. stupeň – nestanoveno. 
 
 Vodní zdroj HV11/2 Radošov 

Č.j.: 8/6/38/2003-1513 ze dne 19.7.2003, kolaudace č.j.: 8007-16/2004/DP-1513 
z 15.6.2004, rozhodnutí vydáno ÚÚřVÚ Hradiště  
I. stupeň – na p. č. 323/2, k. ú. Radošov u Hradiště, ochranné pásmo vymezeno 
čtvercovou plochou 20 x 20 m. 
II. stupeň – vymezeno vně ochranného pásma I. stupně ve vzdálenosti 50 m od osy 
vrtu HV11/2. 
 
 Vodní zdroj  Radošov vrt HV02  

Č.j.: 9091 - 7/2006/DP-1513 VODA ze dne 31.1.2007, kolaudace. č.j.: 9114/2007/DP 
-1513 z 22.9.2007, rozhodnutí vydáno ÚÚřVÚ Hradiště. 
I. stupeň - na p. č. 323/3 a 323/1 a 326, k.ú. Radošov u Hradiště, ochranné pásmo 
vymezeno čtvercovou plochou 20 x 20 m. 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 101 -

II. stupeň – vymezeno vně ochranného pásma I. stupně ve vzdálenosti 50 m od osy 
vrtu HV02. 
 
 Vodní zdroj  Malý Hlavákov 

Č. j.:VLHZ/1329/89/-235 ze dne 3.10.1989  
I. stupeň – na p. č. 221/1, k. ú. Radošov u Hradiště, ochranné pásmo vymezeno 
čtvercovou plochou 20 x 20 m. 
II. stupeň – nestanoveno. 
 
 Vodní zdroj - posílení vodovodu Lučiny  

Č. j.: 9011-20-36/2004-1513 z 10.12.2004,  rozhodnutí vydáno ÚÚřVÚ Hradiště. 
I. stupeň – na p. č. 1259, k. ú. Doupovské Hradiště, vymezená část ochranného 
pásma je v rozsahu 200 m2 

II. stupeň – nestanoveno.  
 
 Vodní zdroj Okounov  

Č. j.: ŽP-3404/06/vod/To,  rozhodnutí vydáno MÚ Kadaň, Odbor životního prostředí. 
I. stupeň – na p. č. 2, k. ú. Okounov u Hradiště. 
II. stupeň – nestanoveno.  

 

Technologické objekty zásobování vodou 

Technologické objekty zásobování vodou, které se nachází na řešeném území, 
jsou prioritně určeny pro zásobování cvičících jednotek vodou v jednotlivých výcvikových 
zařízeních a pro zásobování vodou některých sídelních útvarů. Jejich lokalizace je 
znázorněna v grafické části Územního plánu Vojenského újezdu Hradiště. 

 Vodojem Hlavákov - polní tábořiště 

Vodojem slouží pro akumulaci vody určené k zásobování cvičících jednotek v polním 
tábořišti Hlavákov. Objekt se nachází jižně od plochy pro tábořiště, k.ú. Tureč 
u Hradiště, p.č. 415. 

 Vodojem Radošov 

Vodojem slouží pro akumulaci vody určené pro potřeby SOVZ Radošov. Objekt 
se nachází severně od areálu Radošov, k.ú. Radošov u Hradiště, p.č. 323/1. 

 Vodojem Albeřice  

Vodojem slouží pro akumulaci vody určené pro sídelní útvar Albeřice. Objekt se 
nachází severně od Albeřic, k.ú. Albeřice u Hradiště, p.č. 395/2.  

 Čerpací stanice Dlouhá  

Čerpací stanice slouží pro čerpání vody určené pro ubytovací zařízení Dlouhá. 
Objekt se nachází jihozápadně od areálu Dlouhá, k.ú. Bražec u Hradiště, p.č. 550. 

 Vodárna Tureč  

Vodárna slouží pro přípravu vody určené pro zařízení Tureč. Objekt se nachází 
východně od areálu Tureč, k.ú. Tureč u Hradiště, p.č. 124. 

 Vodárna Žebletín   

Vodárna slouží pro přípravu vody určené pro cvičící vojska. Objekt se nachází 
na k.ú. Žďár u Hradiště, p.č. 621/2. 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 102 -

 Čerpací stanice a úpravna vody Obrovice  

Čerpací stanice a úpravna vody slouží pro přípravu a čerpání vody určené 
k zásobování cvičících jednotek. Objekt se nachází v bezprostřední blízkosti jezu 
v Obrovicích, k.ú. Žďár u Hradiště, p.č. 604. 

Vodovodní řady 

Vodovody vybudované na území Vojenského újezdu Hradiště slouží převážně 
k přívodu vody z individuálních zdrojů vody k jednotlivým odběratelům. Na řešeném území 
je provozován vodovodní řad společnosti VaK Karlovy Vary, který je veden z vodního 
zdroje Zelený rybník přes sídelní útvar Bražec a dále na území obce Bochov. Malé 
vodovodní řady vybudované na řešeném území slouží k zásobování jednotlivých sídelních 
útvarů, vojenských zařízení a hospodářských objektů.   

Z důvodu v současnosti nevyhovujícího vodovodu je navrhováno vybudování nového 
veřejného vodovodu WT2 v sídelním útvaru Dolní Lomnice. Navrhovaný vodovod bude 
napojen na vodovodní řad v obci Kyselka. Vodovod bude vybudován na k.ú. Kyselka 
u Hradiště, p.č. 417, 415, k.ú. Doupovské Hradiště 2004, 2003, 5/3, 27, 2, 1, 8, 17, 7, 18, 
19, 28, 30, 236, 32, 36, 38, 39, 65, 66, 67, 74, 76, 84, 51, 50, 46, 52, 55, 62, 84, 96/2, 90, 
91, 110, 97. Dále územní plán přejímá z nadřazené dokumentace návrh části trasy 
na vybudování vodovodu Bražec - Horní Tašovice - Stružná - Žalmanov WT4 (v ZÚR KK 
VPS V.27). Tato část návrhu vede po hranici Vojenského újezdu Hradiště.  

Vedení vodovodu je znázorněno v grafické části Územního plánu Vojenského újezdu 
Hradiště. 

Ochranná pásma vodovodních řadů jsou vymezena vodorovnou vzdáleností 
od vnějšího líce stěny potrubí na každou stranu takto: 

 u vodovodních řádů do průměru 500 mm včetně   1,5 m 

 u vodovodních řádů nad průměr 500 mm     2,5 m 

U vodovodních řádů o průměru nad 200 mm, jejichž dno je uloženo v hloubce větší 
než 2,5 m pod upraveným povrchem, se vzdálenosti podle výše uvedených průměrů 
od vnějšího límce zvyšují o 1 m. 

 

 

 

 

 

 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 103 -

Části řešené optimalizací: 

Vyčleněné území 

Zásobování vodou 

Název vodního  zdroje  
OP 

vodních 
zdrojů 

Technologické 
objekty 

zásobování 
vodou 

Vodovodní řady ZPMV a jejich OP, OP PLZ 
Minerál
kovody 

CHOPAV 
Chebská 
pánev a 

Slavkovs
ký les 

Návrhy 

území přičleněné k obci 
Stráž nad Ohří 

Korunní - - - 
ZPMV,   
OP ZPMV Korunní I. a II. 
stupně 

ano - - 

území přičleněné k obci 
Vojkovice 

- - - - 
OP PLZ láz. místa Karlovy Vary 
II. stupně “II.B“ OP PLZ II. 
stupně 

- - - 

území přičleněné k obci 
Kyselka 

- - - - 

OP PLZ láz. místa Karlovy Vary 
II. stupně “II.B“, OP ZPMV 
I.stupně 
OP PLZ I. stupně 

- - - 

nově vzniklá obec 
Doupovské Hradiště 

Posílení vodovodu Lučiny 
Činov  
Historický vodní zdroj Lučiny 
Lučiny 

OP VZ 
Posílení 

vodovodu 
Lučiny 

- 

vodovod Dolní 
Lomnice 
vodovod Lučiny 
vodovod Svatobor 

ZPMV,  
OP ZPMV I.stupně 
OP PLZ láz. místa Karlovy Vary 
II. stupně “II.B“, OP PLZ I. 
stupně, OP PLZ II. stupně 

ano ano 
WT2 - veřejný vodovod 
v Dolní Lomnici 

nově vzniklá obec  
Bražec 

Bražec - Zelený rybník 
Javorná 

- - vodovod Bražec - - ano 
WT4 - vodovod na hranici 
VÚj Hradiště 

území přičleněné k obci 
Verušičky 

Albeřice 
Sklárna 
Dolní Valov  

OP VZ 
Albeřice 

Vodojem Albeřice 
vodovod Albeřice 
vodovod Malý 
Hlavákov 

- - - - 

území přičleněné k obci 
Valeč 

- - - - - - - - 

území přičleněné k obci 
Podbořanský 
Rohozec 

Administrativní budova  Bukovina 
s ubytovnou  
Pro č.p. 8,9,10 Bukovina 
Bukovina hájenka  
Bukovina srub 
Bukovina  
Bukovina 
Ořkov 
Střelnice 

- - - - - - - 

území přičleněné k obci 
Radonice 

Vila Obrovice 
Obrovice  
Obrovice 

- - - - - - - 

území přičleněné k obci 
Okounov 

- - - - 
OP ZPMV Korunní  
II. stupně 

- - - 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 104 -

9.9. ODKANALIZOVÁNÍ ÚZEMÍ 

Stávající zařízení jsou respektována.  

Z důvodu čištění odpadních vod skládky TKO Činov je navrhována výstavba ČOV 
WT1 na k. ú. Doupovské Hradiště. Navrhovaná ČOV o výměře cca 1 200 m2 bude 
vybudována ve vzdálenosti cca 80 m pod patou skládky TKO Činov.  

Na řešeném území je navrhováno vybudování centrální kanalizace WT2 v sídelním 
útvaru Dolní Lomnice. V současnosti zde není žádná kanalizační síť, odkanalizování je 
řešeno samostatnými ČOV, septiky a jímkami. Navrhovaná kanalizace bude napojena 
do kanalizačního systému v obci Kyselka. Trasa kanalizace - k.ú. Kyselka u Hradiště, 
p.č. 417, 415, k.ú. Doupovské Hradiště 2004, 2003, 5/3, 27, 2, 1, 8, 17, 7, 18, 19, 28, 30, 
236, 32, 36, 38, 39, 65, 66, 67, 74, 76, 84, 51, 50, 46, 52, 55, 62, 84, 96/2, 90, 91, 110, 97. 

Dále je navržena plocha pro výstavbu domovní čistírny odpadních vod WT3 
o výměře cca 150 m2 pro plánovaný domov seniorů v sídelním útvaru Lučiny,  
k.ú. Doupovské Hradiště.   

Přehled jednotlivých ČOV provozovaných na řešeném území je uveden 
v následujícím. 

 Znázorněno v grafické části Územního plánu Vojenského újezdu Hradiště. 

1. Radošov 
Katastrální území:  Radošov u Hradiště 
Parcela číslo: 614 
Popis: Splašková a dešťová kanalizace, odvádění vod 

samospádem, objekt ústí do vodoteče Malá Trasovka  
Vypouštění vod: 12 082 m3 /rok 
Provozovatel: AS-PO Praha 

 

2. Tureč  
Katastrální území: Tureč u Hradiště 
Parcela číslo: 183/3 
Popis: ČOV, splašková kanalizace, mechanicko – biologické 

čištění   
Vypouštění vod:   3 120 m3/rok 
Provozovatel: AS-PO Praha 

 

3. Bražec 
Katastrální území: Bražec u Doupova 
Parcela číslo: 1077 
Popis: Odpadní vody jsou dočišťovány v Krásném rybníce 
Vypouštění vod:   21 900 m3/rok 
Provozovatel: VLS ČR, s.p. 

 

4. Radošov - Dlouhá 
Katastrální zemí: Bražec u Hradiště 
Parcela číslo: 555 
Popis: ČOV – dva objekty, vypouštění odpadních vod 

do bezejmenného vodního toku 
Vypouštění vod:   2 273 m3/rok 
Provozovatel: AS-PO Praha 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 105 -

5. Mětikalov - ubytovna Jeseň 
Katastrální území: Tureč u Hradiště 
Parcela číslo: 527/2 
Popis: ČOV, stoková síť, mech. - biologické vypouštění 

odpadních vod z ČOV do Liboce  
Vypouštění vod:   1 500 m3/rok     
Provozovatel: AS-PO Praha 

 

6. Žebletín 
Katastrální území: Žďár u Hradiště 
Parcela číslo: 621/4 
Popis: ČOV, mechanicko - biologické čištění, vypouštění 

odpadních vod z ČOV do Liboce 
Vypouštění vod:   467 m3/rok     
Provozovatel: AS-PO Praha 

 

7. Albeřice 
Katastrální území: Albeřice u Hradiště 
Parcela číslo: 431 
Popis: ČOV, mechanicko - biologické čištění, 
Vypouštění vod:   7 200 m3/rok 
Provozovatel: VLS ČR, s.p. 

 

8. Lučiny 
Katastrální území: Doupovské Hradiště 
Parcela číslo: 1199 
Popis: ČOV, mechanicko - biologické čištění, vypouštění 

odpadních vod z ČOV do Lučinského potoka 
Vypouštění vod:   120 m3/rok 
Provozovatel: VLS ČR, s.p. 

 

9. Korunní Kyselka 
Katastrální území: Stráž u Hradiště I 
Parcela číslo: 103/2 
Popis: ČOV, mechanicko - biologické čištění, vypouštění 

odpadních vod z ČOV do Korunního potoka 
Vypouštění vod:   180 m3/rok 
Provozovatel: VLS ČR, s.p. 

  

10. Obrovice č.p. 1. a 2. 
Katastrální území: Radonice u Hradiště 
Parcela číslo: 410 
Popis: ČOV, mechanicko - biologické čištění, vypouštění 

odpadních vod z ČOV do Liboce 
Vypouštění vod:   117 m3/rok 
Provozovatel: VLS ČR, s.p. 

 

 11. Svatobor 
Katastrální území: Doupovské Hradiště 
Parcela číslo: 181 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 106 -

Popis: ČOV, mechanicko - biologické čištění, vypouštění 
odpadních vod z ČOV do Dubinského potoka 

Vypouštění vod:   1 200 m3/rok 
Provozovatel: VLS ČR, s.p. 

 

12. Bukovina - administrativní budova s ubytovnou  
Katastrální území: Podbořanský Rohozec u Hradiště II 
Parcela číslo: 220 
Popis: ČOV, mechanicko - biologické čištění, vypouštění 

odpadních vod z ČOV do bezejmenného přítoku 
Lesky 

Vypouštění vod:   150 m3/rok 
Provozovatel: VLS ČR, s.p. 

 

 13. Bukovina č.p. 12 
Katastrální území: Podbořanský Rohozec u Hradiště II 
Parcela číslo: 487 
Popis: ČOV, mechanicko - biologické čištění, vypouštění 

odpadních vod z ČOV do Dubinského potoka 
Vypouštění vod:   277 m3/rok 
Provozovatel: VLS ČR, s.p. 

 

14. Hájovna u Bělé – Sklárna č.p.16 
Katastrální území: Albeřice u Hradiště 
Parcela číslo: 277 
Popis: ČOV - septik, vypouštění odpadních vod z ČOV  

do Blšanky 
Vypouštění vod:   219 m3/rok 
Provozovatel: VLS ČR, s.p. 

 

15. RD Bukovina č.p. 7, 9, 10, 11  
Katastrální území: Podbořanský Rohozec u Hradiště II 
Parcela číslo: 622 
Popis: ČOV - septik, vyústění do vsakovacích drénů 
Vypouštění vod:   820 m3/rok 
Provozovatel: VLS ČR, s.p. 

 

16. Hájenka Bukovina č.p. 6  
Katastrální území: Podbořanský Rohozec u Hradiště II 
Parcela číslo: 634 
Popis: ČOV, zemní filtr, vyústění do vsakovací plochy 
Vypouštění vod:   217 m3/rok 
Provozovatel: VLS ČR, s.p. 

 

U ostatních objektů a vojenských zařízení, která jsou nepravidelně využívána, 
je odkanalizování řešeno samostatnými ČOV, septiky a jímkami.  

17. Hájenka č.p.14 Ořkov 
Katastrální území: Podbořanský Rohozec u Hradiště I 
Parcela číslo: 437 

 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 107 -

Popis: ČOV, mechanicko - biologické čištění, vypouštění 
odpadních vod z ČOV do jímky 

Vypouštění vod:   200 m3/rok 
Provozovatel: VLS ČR, s.p. 

 

18. Obrovice 
Katastrální území: Radonice u Hradiště 
Parcela číslo: 410 
Popis: septik 
Provozovatel: AS-PO Praha 

 

19. Vila Obrovice 
Katastrální území: Radonice u Hradiště 
Parcela číslo: 609 
Popis: septik 
Provozovatel: VUSS Praha 

 

20. Střelnice 
Katastrální území: Podbořanský Rohozec u Hradiště I 
Parcela číslo: 456 
Popis: septik 
Provozovatel: VLS ČR, s.p. 

 

21. Zařízení Tureč 
Katastrální území: Tureč u Hradiště 
Parcela číslo: 131 
Popis: septik 
Provozovatel: AS-PO Praha 

 

22. Zařízení Žďár 
Katastrální území: Žďár u Hradiště 
Parcela číslo: 389 
Popis: septik 
Provozovatel: VUSS Praha 

 

23. Březina 
Katastrální území: Radošov u Hradiště 
Parcela číslo: 562 
Popis: septik 
Provozovatel: VUSS Praha 

 

24. Zařízení Mětikalov 
Katastrální území: Tureč u Hradiště 
Parcela číslo: 529 
Popis: septik 
Provozovatel: VUSS Praha 

 

 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 108 -

25. Mycí zařízení Tureč 
Katastrální území: Tureč u Hradiště 
Parcela číslo: 185 
Popis: septik 
Provozovatel: VUSS Praha 

 

26. Zařízení Plešivec 
Katastrální území: Bražec u Hradiště 
Parcela číslo: 616 
Popis: septik 
Provozovatel: VUSS Praha 

 

27. Činov 
Katastrální území Doupovské Hradiště 
Parcela číslo 428 
Popis septik 
Provozovatel AS-PO Praha 

 

V současné době není na území Vojenského újezdu Hradiště kanalizační síť, 
která by svým významem a rozsahem přesahovala funkční využití pro jednotlivé sídelní 
útvary, výcviková zařízení a hospodářská zařízení. 

 
Dle zákona č. 254/2001 Sb. jsou vlastníci pozemků povinni zajistit, aby nedocházelo 

ke zhoršování odtokových poměrů, odnosu půdy erozní činností vody a dbát o zlepšování 
retenční schopnosti krajiny. 
 

Ochranná pásma: 

Podle zákona č. 274/2001 §23 Sb. se k bezprostřední ochraně vodovodních řadů 
a kanalizačních stok před poškozením vymezují ochranná pásma od líce stěny na obě 
strany: 

 u vodovodních řadů a kanalizačních stok do DN 500 včetně   1,5 m 

 u vodovodních řadů a kanalizačních stok nad DN 500    2,5 m 

 

 

 

 

 

 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 109 -

Části řešené optimalizací: 

Vyčleněné území ČOV Kanalizační síť Návrhy 

území přičleněné k obci Stráž nad Ohří Korunní Kyselka - - 

území přičleněné k obci Vojkovice - - - 

území přičleněné k obci Kyselka - - - 

nově vzniklá obec Doupovské Hradiště 
Lučiny 
Svatobor  
Činov 

kanalizace Svatobor 
WT1 - ČOV u skládky TKO Činov 
WT2 - kanalizace Dolní Lomnice 
WT3 - ČOV Lučiny 

nově vzniklá obec Bražec Bražec kanalizace Bražec - 

území přičleněné k obci Verušičky 
Albeřice 
Hájovna u Bělé - Sklárna č.p. 16 

kanalizace Albeřice - 

území přičleněné k obci Valeč - - - 

území přičleněné k obci Podbořanský Rohozec 

Bukovina  - administrativní budova s ubytovnou  
Bukovina č.p. 12 
RD Bukovina č.p. 7,9,10,11  
Hájenka Bukovina č.p. 6 
Hájenka č.p. 14 Ořkov 
Střelnice 

- - 

území přičleněné k obci Radonice 
Obrovice 
Vila Obrovice 

kanalizace Obrovice - 

území přičleněné k obci Okounov - - - 

 

 

 

 

 

 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 110 -

9.10. ZÁSOBOVÁNÍ VOJENSKÉHO ÚJEZDU PLYNEM  

Na řešeném území nejsou vybudovány žádné rozvody plynu, o plynofikaci se 
neuvažuje.  

Části řešené optimalizací: 

Na území částí řešených optimalizací nejsou vybudovány žádné rozvody plynu, 
o plynofikaci se neuvažuje.  

 

9.11. ZÁSOBOVÁNÍ VOJENSKÉHO ÚJEZDU ELEKTRICKOU ENERGIÍ  

Koncepce zásobování řešeného území elektrickou energií zůstává beze změn. 
Územní plán respektuje stávající nadzemní vedení veškerých rozvodů VN 22kV včetně 
jejich ochranných pásem.  

Pod pojmem objekty pro dopravu elektrické energie jsou myšleny pro potřeby 
územně plánovací dokumentace jednotlivé distribuční trasy a objekty na těchto trasách, 
kudy je dopravována el. energie od dodavatele do míst její spotřeby.   

Pro celý vojenský újezd dodává elektrickou energii a provozuje distribuční trasy ČEZ 
Distribuce, a.s. Děčín jejíž trasy jsou vedeny na území  vojenského újezdu z území 
sousedních obcí. Rozvod VN 22 kV je většinou proveden vedením na betonových 
a ocelových sloupech. Vedení VN na území vojenského újezdu je převážně nadzemní. 
Na území vojenského újezdu jsou trafostanice příhradové, sloupové a věžové. 

Jednotlivé trasy elektrického vedení z civilního prostředí na území vojenského 
újezdu: 

Kyselka - Dolní Lomnice - Svatobor - Lučiny 
kde se větví a pokračuje : 

 mimo řešené území směrem na Beraní Dvůr  

 přes Činov mimo řešené území směrem na Žalmanov  

Odbočka u komunikace (Žalmanov - Bochov) - vodní zdroj Zelený rybník 

Těšetice - Dolní Valov - Javorná 
kde se větví a pokračuje : 

 Bražec - zařízení Plešivec 

 U ruské věže - ubytovna Dlouhá  

 Radošov - úpravna vody pod Kamenným vrškem  

Odbočka u obce Týniště - Albeřice 

Velký Hlavákov - Malý Hlavákov  
kde se větví a pokračuje : 

 Zlatý vrch  

 Jánský vrch  

Podbořanský Rohozec - Bukovina - SBV Mětikalov 

 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 111 -

Odbočka u komunikace (Kadaňský Rohozec - Konice) - tábořiště Sedlec - ubytovací 
zařízení Tureč 

Odbočka u komunikace (Háj - Obrovice) - Obrovice - Velký Dvůr 

 
Trafostanice ve správě ČEZ Distribuce, a.s., Děčín 

 Kyselka - tábor OÚNZ 

 Dolní Lomnice - obec 

 Svatobor - statek 

 Lučina - dolní 

 Lučina - horní 

 Činov - obec 

 Bražec - U ruské věže 

 Bražec - obec 

 Bražec - Javorná VP 

 Bražec - Dolní Valov 

 Holetice - K. mlýn 

 Albeřice - obec 

 Malý Hlavákov - obec 

 Malý Hlavákov - seník 

 Kopáčov - T1 SA 

 Kopáčov T2 vojsko 

 Bukovina - střelnice 

 Bukovina - obec 

 Bukovina - hájenka 

 Sedlec - obec 

 Obrovice 

Stávající distribuční síť je ve vyhovujícím stavu a odpovídá současným požadavkům 
na přenos elektrické energie.  
 

Ochranná pásma: 

Ochranné pásmo je prostor v bezprostřední blízkosti výrobních a rozvodných 
zařízení, který zajišťuje jeho spolehlivý provoz a je vymezen k ochraně života, zdraví 
a majetku osob. Ochrannými pásmy jsou chráněna venkovní vedení, podzemní vedení 
a elektrické stanice.  

Ochranné pásmo elektrické stanice je vymezeno svislými rovinami vedenými 
ve vodorovné vzdálenosti, měřeno kolmo na oplocenou nebo obezděnou hranici objektu 
stanice. Jsou respektovány zákony č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu 
státní správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon) 
a 406/2000 Sb., o hospodaření energií a související předpisy. 

 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 112 -

Ochranná pásma stávajících vedení, stanovená podle dosavadních předpisů 
a výjimky z ustanovení: 

 venkovní vedení u napětí nad 1 kV do 35 kV včetně    10 m 

 venkovní vedení u napětí nad 35 kV do 110 kV     15 m 

 ochranné pásmo elektrické stanice       30 m 

U nových vedení a zařízení postavených v době účinnosti zákona 222/1994 Sb. jsou 
ochranná pásma stanovena takto: 

 venkovní vedení u napětí nad 1 kV do 35 kV včetně     7 m 

 venkovní vedení u napětí nad 35 kV do 110 kV     12 m 

 ochranné pásmo elektrické stanice       20 m 

V ochranném pásmu venkovních vedení je zakázáno: 
 zřizovat stavby nebo umisťovat konstrukce a podobná zařízení, uskladňovat 

hořlavé a výbušné látky 

 vysazovat chmelnice a nechávat růst porosty nad výšku 3 m 

 provádět činnosti, které by ohrožovaly venkovní vedení, bezpečnost 
a spolehlivost jeho provozu, životy zdraví a majetek osob. 

V ochranném pásmu podzemních vedení je zakázáno : 
 provádět zemní práce bez souhlasu vlastníka sítě 

 zřizovat stavby,umisťovat konstrukce nebo jiná podobná zařízení a provádět 
činnosti, které by znemožňovaly nebo znesnadňovaly přístup k podzemnímu 
vedení, nebo ohrozit bezpečnost a spolehlivost jeho provozu 

 vysazovat trvalé porosty a přejíždět vedení mechanizmy o celkové hmotnosti 
nad 3 t 

V ochranném pásmu elektrické stanice je zakázáno: 
 provádět činnosti, které by mohly mít za následek ohrožení života, zdraví 

a majetku osob, bezpečnosti a spolehlivosti provozu stanice, nebo znemožňující 
nebo znesnadňující její údržbu 

 
Přenosové schopnosti vedení VN 22 kV vyhovují současným požadavkům 

na dodávku elektrické energie. V současné době nejsou nové rozvody VN 22 kV 
na řešeném území uvažovány. 

Požadovaný příkon na území vojenského újezdu Hradiště bude zajištěn stávajícími 
trafostanicemi, event. může dojít k přezbrojení na nové typy. 

 
Znázorněno v grafické části Územního plánu Vojenského újezdu Hradiště. 

 

 

 

 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 113 -

Části řešené optimalizací: 

Vyčleněné území Vedení VN Trafostanice 

území přičleněné k obci Stráž nad Ohří - - 

území přičleněné k obci Vojkovice - - 

území přičleněné k obci Kyselka ano 1 ks 

nově vzniklá obec Doupovské Hradiště ano 4 ks 

nově vzniklá obec Bražec ano 2 ks 

území přičleněné k obci Verušičky ano 2 ks 

území přičleněné k obci Valeč - - 

území přičleněné k obci Podbořanský Rohozec ano 2 ks 

území přičleněné k obci Radonice ano 1 ks 

území přičleněné k obci Okounov - - 

 

9.12. SPOJE A ZAŘÍZENÍ SPOJŮ 

Telefonní spojení pro civilní prostředí je na území vojenského újezdu realizováno sítí 
podzemních kabelů mobilního operátora Telefónica Czech republic, a.s. a radiovými 
směrovými spoji operátora Telefónica Czech republic, a.s., které jsou respektovány. 

Podzemní kabelové vedení: 

 Podbořanský Rohozec - Bukovina - Mětikalov 

 Kadaňský Rohozec - Obrovice - zařízení Žďár 

 Stružná - Bražec - Javorná - Radošov 

 Těšetice - Dolní Valov - Radošov 

 Dubina - Lučiny 

 Kyselka - Dolní Lomnice 

Radiové směrové spoje: 

 Tureč - Obrovice - zařízení Žďár 

Na území Na území Vojenského újezdu Hradiště je dislokováno přenosové zařízení 
mobilního operátora Telefónica Czech republic, a.s.  Tento vysílač pokrývá svým signálem 
pouze část řešeného území. 

 Do budoucna je potřebné pokrýt radiokomunikačním signálem dalších operátorů 
celé území Vojenského újezdu Hradiště.  

Územím prochází radiové směrové spoje vysílače Klínovec a jejich ochranná pásma, 
která jsou respektována.   

Komunikační rozvody a zařízení ve správě VÚ 3255 nacházející se na území 
Vojenského újezdu Hradiště nejsou volně šířitelné z důvodu citlivosti těchto dat a jejich 
utajení. Ochrana jejich průběhu a umístění je realizována VÚ 3255 prostřednictvím VUSS 
Praha (od 1. 1. 2014 zastoupeného AHNM). 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 114 -

 Současné telekomunikační spoje a jejich ochranná pásma jsou územním plánem 
respektovány. 
 
Znázorněno v grafické části Územního plánu Vojenského újezdu Hradiště. 
 

Části řešené optimalizací: 

Vyčleněné území 

Podzemní 
kabely 

Telefónica 
Czech 

republic, a.s. 

Radiové 
směrové  

spoje 
Telefónica 

Czech 
republic, a.s. 

Radiové 
směrové spoje 

Klínovec 
a jejich OP 

Vysílač 
Telefónica Czech 

republic, a.s. 

území přičleněné k obci  
Stráž nad Ohří 

- - ano - 

území přičleněné k obci  
Vojkovice 

- - ano - 

území přičleněné k obci  
Kyselka 

- - ano - 

nově vzniklá obec  
Doupovské Hradiště 

ano - ano - 

nově vzniklá obec  
Bražec 

ano - ano - 

území přičleněné k obci  
Verušičky 

- - - - 

území přičleněné k obci  
Valeč 

- - - - 

území přičleněné k obci  
Podbořanský Rohozec 

ano - - - 

území přičleněné k obci  
Radonice 

- ano ano - 

území přičleněné k obci  
Okounov 

- - ano - 

 

9.13. VYTÁPĚNÍ  OBJEKTŮ 

Zdroje tepelné energie jsou na řešeném území dostačující a jsou respektovány. 

Na řešeném území jsou provozovány zdroje tepelné energie organizacemi AS-PO 
Praha a VLS ČR, s. p. Jednotlivé zdroje tepelné energie jsou provozovány v objektech, 
které jsou jimi vytápěny, proto není vybudováno teplovodní potrubí k jiným objektům. 

Přehled tepelných zdrojů provozovaných ve Vojenském újezdu Hradiště: 

 

Umístění Počet kotlů Palivo Provozovatel 

Radošov 3 uhlí AS-PO Praha 

Dlouhá 2 uhlí AS-PO Praha 

Bražec - mateřská škola 2 uhlí AS-PO Praha 

Bražec - kulturní dům 2 uhlí AS-PO Praha 

Obrovice - vila 1 uhlí AS-PO Praha 

Plešivec 1 elektřina AS-PO Praha 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 115 -

Tureč - hala 2 uhlí AS-PO Praha 

Mětikalov - ubikace č. 1 1 uhlí AS-PO Praha 

Mětikalov - ubikace č. 4 1 uhlí AS-PO Praha 

Mětikalov - hájenka 1 uhlí AS-PO Praha 

Činov č.p. 74  2 dřevo, elektřina VLS ČR, s. p. 

Bukovina 7 2 dřevo, elektřina VLS ČR, s. p 

ZS Bražec - dílna 2 uhlí VLS ČR, s. p 

Bražec - byty 2 uhlí VLS ČR, s. p 

Albeřice - byty 2 uhlí VLS ČR, s. p 

 

Teplofikace stávající individuální bytové zástavby v jednotlivých sídelních útvarech 
je řešena diverzifikovaně, a to jak z hlediska otopných systémů, tak z hlediska použitých 
energií. Stávající systém vytápění objektů na řešeném území zůstává.  

Je navrženo zřízení centrální kotelny v sídelním útvaru Lučiny, č. p. 94, 
k.ú. Doupovské Hradiště, která je určena k vytápění tohoto bytového domu.  Doposud bylo 
vytápění bytových jednotek řešeno individuálně. 

Části řešené optimalizací: 

Vyčleněné území 
Zdroj tepelné 

energie 
Palivo Návrhy 

území přičleněné k obci Stráž nad Ohří - - - 

území přičleněné k obci Vojkovice - - - 

území přičleněné k obci Kyselka - - - 

nově vzniklá obec Doupovské Hradiště ano dřevo, elektřina 
zřízení centrální 

kotelny v Lučinách 

nově vzniklá obec Bražec ano uhlí - 

území přičleněné k obci Verušičky ano uhlí - 

území přičleněné k obci Valeč - - - 

území přičleněné k obci Podbořanský Rohozec ano dřevo, elektřina - 

území přičleněné k obci Radonice ano uhlí - 

území přičleněné k obci Okounov - - - 

 

9.14. ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ  

Tuhý komunální odpad (v dalším pouze TKO) je produkován na řešeném území 
v sídelních útvarech a na ostatních plochách v souvislosti s pobytem cvičících vojsk. 
Nakládání s odpady vznikajících pobytem cvičících vojsk probíhá dle platné legislativy, 
v ÚP se neřeší, neboť tato činnost je neperiodická a závisí na četnosti cvičících vojsk.  



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 116 -

Sídelní útvary mají možnost odvážet nepotřebný odpad do 4 sběrných dvorů, 
které provozuje újezdní úřad. Jednotlivé sběrné dvory jsou umístěny v Albeřicích, Bražci, 
Dolní Lomnici a Lučinách.  

Územní plán navrhuje plochy přestavby technické infrastruktury - plochy pro stavby 
a zařízení pro nakládání s odpady: 

 P3 v sídelním útvaru Dolní Lomnice, která vznikne přemístěním současného 
sběrného dvora do nové lokality v centru obce 

 P14 v sídelním útvaru Bražec, kdy stávající sběrný dvůr bude přemístěn z plochy 
veřejného prostranství do nové, vhodnější lokality 

Do budoucna se neuvažuje o provozování sběrného dvora v sídelním útvaru Lučiny 
a proto je navrženo jeho zrušení. 

Odpady s charakterem biologicky rozložitelných odpadů vznikají na celém území 
vojenského újezdu při různých činnostech jako vedlejší produkt hlavních činností 
(např. lesní a zemědělské výrobě), případně vznikají s pobytem osob a jejich činností. 
V nakládání s těmito odpady je respektováno znění vládní vyhlášky č.341/2008 Sb., 
„O podrobnostech nakládání s biologicky rozložitelnými odpady “. 

TKO je soustřeďován v kontejnerech a následně odvážen. K ukládání odpadu 
z území vojenského újezdu slouží skládka TKO Činov, která je provozována firmou AVE 
CZ odpadové hospodářství s.r.o. 

Skládka TKO Činov je provozována. 1. až 3. etapa jsou ukončeny, byla provedena 
jejich rekultivace. V současnosti se plní 4. etapa a jsou připraveny projekty na etapy 5. a 6. 
Na všech etapách probíhá 2x ročně monitoring. 

Znázorněno v grafické části Územního plánu Vojenského újezdu Hradiště. 

Části řešené optimalizací: 

Způsob likvidace TKO na území všech částí řešených optimalizací zůstává 
beze změn, územní plán nenavrhuje změny likvidace TKO. 

 

Vyčleněné území Skládky Sběrný dvůr 
Návrhy 

sběrných 
dvorů 

území přičleněné k obci Stráž nad Ohří - - - 

území přičleněné k obci Vojkovice - - - 

území přičleněné k obci Kyselka - - - 

nově vzniklá obec Doupovské Hradiště Skládka TKO Činov
Dolní Lomnice 

Lučiny 
P3 

nově vzniklá obec Bražec - Bražec P14 

území přičleněné k obci Verušičky - Albeřice - 

území přičleněné k obci Valeč - - - 

území přičleněné k obci Podbořanský Rohozec - - - 

území přičleněné k obci Radonice - - - 

území přičleněné k obci Okounov - - - 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 117 -

9.15. CIVILNÍ OCHRANA, OCHRANA A OBRANA STÁTU (AČR) 

Vojenské využití území újezdu, jako prioritní způsob využívání území vojenského 
újezdu, je zcela jednoznačně dáno zákonem č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České 
republiky, jako základní norma. Vlastní provozování jednotlivých činností sloužících 
k vojenskému výcviku a ubytování cvičících vojsk je na základě resortních dokumentů, 
vypracovaných složkami Generálního štábu AČR.  
 

Území Vojenského újezdu Hradiště je určeno zejména k výcviku armádních 
složek pro: 

 polní výcvik jednotek a útvarů AČR. 

 taktická cvičení pozemních jednotek v součinnosti s letectvem. 

 výcvik specializovaných jednotek AČR a PČR. 

 výcvik v řízení bojových vozidel. 

 výcvik pyrotechnických odborností. 

 výcvik všech složek integrovaného záchranného systému. 

 příprava jednotek do mírových misí. 

 výcvik zahraničních jednotek. 

 výcvik jednotek aktivních záloh. 

 součinnostní cvičení jednotek AČR a zahraničních jednotek. 

 
Charakteristika vojenského využívání řešeného území 

Předurčené řešené území vojenského újezdu je prioritně využíváno pro výcvik 
jednotek a útvarů AČR. Využití jednotlivých zařízení se řídí Provozními řády. 
Před vyvedením vojsk do vojenského újezdu a zahájením výcviku na těchto zařízeních 
probíhá mezi velitelskými orgány a Střediskem obsluhy výcvikových zařízení dohovor 
k požadavku na jednotlivá výcviková zařízení.  

Na území Vojenského újezdu Hradiště jsou využívány k přechodnému ubytování 
cvičících jednotek k tomu určené ubytovací objekty a lokality. 
 
Plochy určené k vojenskému výcviku a jejich specifikace 

Mimo sídelních útvarů nacházejících se na území vojenského újezdu  je na celém 
území vojenského újezdu realizován výcvik ozbrojených sil ČR, jednotek zahraničních 
armád, bezpečnostních sborů ČR a složek Integrovaného záchranného systému, 
za respektování chráněných hodnot území. 

Druhy a formy výcviku se podle jednotlivých lokalit liší druhem a složením cvičících 
jednotek, typem použité vojenské a jiné techniky, typem používaných zbraňových 
systémů, municí, výbušninami, případně jejich imitacemi, druhem a formou výcviku 
cvičících vojsk, případně řadou dalších faktorů a podmínek. V neposlední řadě jsou plochy 
vojenského újezdu určeny k výcviku jednotek zahraničních armád, které mají s ČR 
uzavřeny dohody umožňující poskytnutí území vojenského újezdu k výcviku 
jejich jednotek. Mezi základní plochy určené k výcviku jednotek a ostatních složek patří 
soubor střelnic a ostatní zařízení pro výcvik jednotlivých druhů vojsk.   

Nejintenzivnější vojenský výcvik je prováděn na plochách jednotlivých vojenských 
zařízení za použití techniky, zbraní, zbraňových systémů, ostré munice, výbušnin 
a prostředků umožňujících nácvik a provádění konkrétních bojových situací. Pro využívání 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 118 -

těchto ploch platí nařízení, se kterými se cvičící jednotky a složky musí seznámit před 
zahájením jednotlivých druhů výcviků. 

Ostatní vojenský výcvik je prováděn na většině území vojenského újezdu tak, 
aby v jeho důsledku nebylo negativně ovlivňováno životní prostředí, nebyla poškozována 
vegetace a nedocházelo k neodůvodněným hmotným škodám. Druh, formy a prostředky 
využívané k vojenskému výcviku respektují zásady ochrany přírody a berou v úvahu 
prostředí, ve kterém výcvik probíhá.  

Souběžně se zpracováním Územního plánu Vojenského újezdu Hradiště probíhá 
proces „Optimalizace vojenských újezdů“, jehož dílčí závěry jsou postupně zapracovávány 
do všech částí ÚP, kterých se tento proces týká.  

Vzhledem k předpokládanému vydání ÚP Hradiště před ukončením procesu 
„Optimalizace“ budou zapracovány výsledky a návrhy známé k tomuto datu. 

 
 Limity využití území MO ČR uplatňované na území vojenského újezdu: 

 Vymezené území Ministerstva obrany zasahuje i mimo řešené území (1 km vně 
hranice vojenského újezdu) a je znázorněno v grafické části ve výkrese č. II/1 
Výkres širších vztahů. V takto vymezeném území ve smyslu § 175 zákona č. 
183/2006 Sb. v platném znění, lze v zájmu zajišťování obrany a bezpečnosti 
státu vydat územní rozhodnutí a povolit nadzemní stavbu jen na základě 
závazného stanoviska MO ČR, zastoupeného VUSS Praha (od 1. 1. 2014 
zastoupeného AHNM). 

 Nad většinou území Vojenského újezdu Hradiště se prostírá Letecký koridor 
LKR-4 Hradiště pro výcvik vojenského letectva, který částečně zasahuje i mimo 
řešené území. V tomto vymezeném území MO ČR lze v zájmu zajišťování 
obrany a bezpečnosti státu vydat územní rozhodnutí a povolit nadzemní stavby 
jen na základě závazného stanoviska MO ČR, zastoupeného VUSS Praha 
(od 1. 1. 2014 zastoupeného AHNM).  

 Do východní části řešeného území zasahuje z civilního území ochranné pásmo 
letiště. V tomto vymezeném území MO ČR lze v zájmu zajišťování obrany 
a bezpečnosti státu vydat územní rozhodnutí a povolit nadzemní stavby jen 
na základě závazného stanoviska MO ČR, zastoupeného VUSS Praha 
(od 1. 1. 2014 zastoupeného AHNM).  

 Vymezené území MO ČR pro nadzemní stavby  – v tomto vymezeném území 
je stanoveno výškové omezení staveb následujícím způsobem: 

- území, kde lze vydat územní rozhodnutí a povolit veškerou nadzemní 
výstavbu od 0 m do 50 m nad terénem jen na základě závazného stanoviska 
MO ČR, zastoupeného VUSS Praha (od 1. 1. 2014 zastoupeného AHNM) 

- území, kde lze vydat územní rozhodnutí a povolit veškerou nadzemní 
výstavbu od 50 m do 100 m nad terénem jen na základě závazného 
stanoviska MO ČR, zastoupeného VUSS Praha (od 1. 1. 2014 zastoupeného 
AHNM) 

- území, kde lze vydat územní rozhodnutí a povolit veškerou nadzemní 
výstavbu od 100 m do 150 m nad terénem jen na základě závazného 
stanoviska MO ČR, zastoupeného VUSS Praha (od 1. 1. 2014 zastoupeného 
AHNM) 

- území, kde lze vydat územní rozhodnutí a povolit veškerou nadzemní 
výstavbu od 150 m do 200 m nad terénem jen na základě závazného 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 119 -

stanoviska MO ČR, zastoupeného VUSS Praha (od 1. 1. 2014 zastoupeného 
AHNM) 

- území, kde lze vydat územní rozhodnutí a povolit veškerou nadzemní 
výstavbu od 200 m do 250 m nad terénem jen na základě závazného 
stanoviska MO ČR, zastoupeného VUSS Praha (od 1. 1. 2014 zastoupeného 
AHNM) 

 Vymezené území MO ČR pro podpovrchové stavby – v tomto vymezeném 
území lze vydat územní rozhodnutí a povolit veškerou výstavbu spojenou 
s prováděním zemních prací a veškeré terénní úpravy podpovrchovou stavbu 
jen na základě závazného stanoviska MO ČR, zastoupeného VUSS Praha 
(od 1. 1. 2014 zastoupeného AHNM).   



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 120 -

Části řešené optimalizací: 

Vyčleněné území 

Respektované limity území 

Vymezené 
území 

důležité pro 
obranu státu 

LKR-4 OP letiště 

Vymezené 
území MO ČR 

pro 
podpovrchové 

stavby 

Vymezené území MO ČR pro nadzemní stavby 
s výškovým omezením staveb: 

0m-50m 
50m -
100m 

100m - 
150 m 

150m - 
200 m 

200m -
250 m 

území přičleněné k obci 
Stráž nad Ohří 

ano ano - - - - ano - - 

území přičleněné k obci 
Vojkovice 

ano ano - - - - - - - 

území přičleněné k obci 
Kyselka 

ano ano - - - - - - - 

nově vzniklá obec 
Doupovské Hradiště 

ano ano - - - - - - - 

nově vzniklá obec  
Bražec

ano ano - ano ano - ano ano - 

území přičleněné k obci 
Verušičky 

ano - - ano - - - - - 

území přičleněné k obci 
Valeč 

ano - ano - - - - - - 

území přičleněné k obci 
Podbořanský Rohozec 

ano ano ano - ano ano ano - - 

území přičleněné k obci 
Radonice 

ano ano ano ano ano - - - - 

území přičleněné k obci 
Okounov 

ano ano ano - - - - - - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 121 -

KONCEPCE USPOŘÁDÁNÍ KRAJINY 

9.16. VYMEZENÍ PLOCH A STANOVENÍ PODMÍNEK PRO ZMĚNY V JEJICH 
VYUŽITÍ 

Řešené území je v současné době jedním z mála územních celků, kde jsou 
předpoklady pro ochranu přírody v nejširším smyslu. Tento stav je dán především absencí 
nejrušivějších činitelů, jako jsou výstavba, průmysl, rekreace a podobně. Vlastní vojenská 
činnost je soustředěna do vyhrazených lokalit, které kontrastují s člověkem jen málo 
ovlivněnou krajinou, a tak převážná část vojenského újezdu patří k nejhodnotnějším 
krajinným partiím v celé České republice. V posledních letech je patrný příklon 
k opatřením, která se snaží zachovat podmínky pro zachování přírodě blízkých 
a chráněných rostlinných či živočišných druhů. Na tomto území se udržela vysoká kvalita 
vegetace i drobných živočichů a celé území je výjimečné svou biologickou kvalitou.  

Řešené území má důležité postavení v hodnocení přírodních systémů i kostry ÚSES. 

Územní plán respektuje pozemky určené k plnění funkce lesa a jejich ochranné 
pásmo dle zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní 
zákon). 

Územní plán respektuje zásady ochrany přírody a uspořádání krajiny v celém 
rozsahu, respektuje veškerá chráněná území na území vojenského újezdu (NPP, PP, 
NATURA 2000). 

V řešeném území jsou vymezeny tyto základní plochy: 

 plochy vodní a vodohospodářské (plochy vodní a vodohospodářské 
vymezené za účelem zajištění podmínek pro nakládání s vodami, ochranu 
před jejich škodlivými účinky, pro regulaci vodního režimu území a plnění dalších 
účelů stanovených právními předpisy upravujícími problematiku na úseku vod 
a ochrany přírody) 

 plochy zemědělské (plochy určené k zemědělské rostlinné prvovýrobě 
a jiné specifické aktivitě na orné půdě, pozemky trvalých travních porostů, 
pozemky určené pro funkci sadů, pozemky pastvin určených pro chov dobytka 
provozované v souladu s platnými zákony)  

 plochy lesní (pozemky určené k plnění funkce lesa, lesní porosty v souvislých 
celcích, případně i izolované lesní segmenty v zemědělsky využívané krajině 
plnící hospodářskou a ekologicko stabilizační funkci včetně objektů, staveb 
a zařízení lesního hospodářství, dále objekty, stavby a zařízení související 
dopravní a technické infrastruktury). 

 plochy přírodní (plochy zvláště chráněných území, plochy evropsky 
významných lokalit, plochy biocenter a výjimečně plochy související dopravní 
a technické infrastruktury)  

 plochy smíšené nezastavěného území (krajinářské, zemědělské a lesní 
využití, liniová  výsadba,  výsadba  remízů,  stromové  a  keřové  zeleně 
vhodných přirozených druhů dřevin, kde není účelné jejich členění) 

 plochy specifické - vojenské plochy (plochy prioritně určené k vojenskému 
využití území dle zákona č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky, 
sloužící k  výcviku ozbrojených sil ČR, jednotek zahraničních armád, 
bezpečnostních sborů ČR a složek Integrovaného záchranného systému, 
za respektování chráněných hodnot území)  



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 122 -

 plochy specifické – přírodní plochy (plochy zvláště chráněných území, plochy 
evropsky významných lokalit, plochy biocenter a výjimečně plochy související 
dopravní a technické infrastruktury. S ohledem na prioritní vojenské využití je 
možno budovat objekty veřejné infrastruktury určené pro zabezpečení výcviku 
vojsk a drobné objekty a zařízení sloužící k obraně státu za dodržení ochrany 
stávajících přírodních hodnot.) 

 plochy zeleně - ochranná a izolační (plochy doprovodné zeleně vytvářející 
ochranné a izolační prvky v sídlech nebo v nezastavěném území, plochy 
stromových a keřových porostů, zatravněné plochy nezahrnuté do jiných ploch 
s možností parkové úpravy za předpokladu dodržení charakteru plochy, 
provádění pozemkových úprav, odvodňování pozemků,výstavba drobných 
staveb za účelem údržby zeleně a nezbytné dopravní a technická infrastruktury.)  

 

Územní plán navrhuje plochy změn v krajině: 
 

Označení 
plochy 

Kód 
plochy 

Typ plochy s rozdílným způsobem 
využití 

Katastrální území 
Výměra 
cca v m2 

K1 ZO plochy zeleně - ochranná a izolační Doupovské Hradiště 8 000 

K2 ZO plochy zeleně - ochranná a izolační Doupovské Hradiště 7 300 

 
 

NATURA 2000 - Evropsky významná lokalita Hradiště 

Chrání 9 typů přírodních stanovišť, tři druhy obratlovců, dva druhy bezobratlých 
živočichů a jeden druh rostliny.  

Na EVL Hradiště, které  zaujímá celé území Vojenského újezdu Hradiště  
je uzavřena se všemi vlastníky dotčených pozemků (VLS ČR, s.p.; VUSS Praha - od 1. 1. 
2014 zastoupeného AHNM; AS – PO Praha) Smlouva o chráněném území (tzv. smluvní 
ochrana). Tato smlouva byla podepsána dne 25. 3. 2009 na dobu neurčitou.  

Kód lokality:     CZ0414127 
Biogeografická oblast:    Kontinentální 
Rozloha lokality:    33 158 ha 
Navrhovaná kategorie ZCHÚ:  NPP/PP 
Druhy: 

 čolek velký (Triturus cristatus) 
 hnědásek chrastavcový (Euphydryas aurinia) 
 kuňka ohnivá (Bombina bombina) 
 losos atlantský (Salmo salar) 
 modrásek bahenní (Maculinea nausithous) 
 koniklec otevřený (Pulsatilla patens) 

Kraj:      Karlovarský 
Katastrální území:  Žďár u Hradiště, Doupov u Hradiště, Bražec u Hradiště, 

Radošov u Hradiště, Tureč u Hradiště, Stráž u Hradiště I, 
Stráž u Hradiště II, Vojkovice u Hradiště I, Vojkovice 
u Hradiště II, Kyselka u Hradiště, Doupovské Hradiště, 
Bražec u Doupova, Bražec u Těšetic, Albeřice 
u Hradiště, Valeč u Hradiště, Podbořanský Rohozec 
u Hradiště I, Podbořanský Rohozec u Hradiště II, 
Radonice u Hradiště, Okounov u Hradiště 

 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 123 -

Typy přírodních stanovišť: 
 přirozené eutrofní nádrže s vegetací typu Magnopotamion nebo 

Hydrocharition 
 polopřirozené suché trávníky a facie křovin na vápnitých podložích (Festuco-

Brometalia)  
 extenzivní sečené louky nížin až podhůří (Arrhenatherion, Brachypodio -

Centaureion nemoralis) 
 pionýrská vegetace silikátových skal (Sedo-Scleranthion, Sedo albi-

Veronicion dillenii)  
 jeskyně nepřístupné veřejnosti  
 lesy svazů Tilio-Acerion na svazích, sutích a v roklích  
 smíšené jasanovo-olšové lužní lesy temperátní a boreální Evropy (Alno-

Padion, Alnion incanae, Salicion albae) 
 eurosibiřské stepní doubravy 

 
Obratlovci: 

 čolek velký (Triturus cristatus) 
 kuňka ohnivá (Bombina bombina) 
 losos atlantský (Salmo salar) 

 
Bezobratlí živočichové: 

 hnědásek chrastavcový (Euphydryas aurinia) 
 modrásek bahenní (Maculinea nausithous) 

 
Rostliny: 

 koniklec otevřený (Pulsatilla patens) 
 

NATURA 2000 - Ptačí oblast Doupovské hory (CZ 0411002) 

Doupovské hory se rozkládají v západních Čechách v nadmořské výšce 290 - 928 
metrů, v Karlovarském a Ústeckém kraji mezi obcemi Klášterec nad Ohří, Karlovy Vary, 
Čichalov a Krásný Dvůr. Ptačí oblast Doupovské hory byla vymezena nařízením vlády 
č. 688/2004 ze dne 8. prosince 2004. Z celkové rozlohy ptačí oblasti 63 116,7 ha připadá 
33 158 ha na Vojenský újezd Hradiště, který leží uprostřed Ptačí oblasti.  

Plochá sopečná hornatina Doupovských hor je jednotný horský celek, který vznikl 
rozčleněním mohutného třetihorního stratovulkánu. Původní vegetační kryt tohoto území 
tvořily v minulosti převážně květnaté bučiny, jejichž poměrně rozsáhlé zbytky se zachovaly 
dodnes, zejména v údolí řeky Ohře a v masivu Pustého zámku. Pro Doupovské hory je 
v současné době nejtypičtější, a to hlavně v centrální části, mozaika travinobylinných 
společenstev, porostů keřů a listnatých lesíků, které vznikly sukcesí na opuštěných 
a neobhospodařovaných bývalých zemědělských pozemcích. Vodní plochy se nacházejí 
převážně v okrajových částech oblasti na Radonicku, v okolí Bražce a Ostrova nad Ohří.  

Předmětem ochrany je 11 druhů - čáp černý (Ciconia nigra), včelojed lesní (Pernis 
apivorus), moták pochop (Circus aeruginosus), chřástal polní (Crex crex), výr velký (Bubo 
bubo), lelek lesní (Caprimulgus europaeus), datel černý (Dryocopus martius), žluna šedá 
(Picus canus), pěnice vlašská (Sylvia nisoria), lejsek malý (Ficedula parva) a ťuhýk obecný 
(Lanius collurio).  

Členitosti území a pestrosti jednotlivých biotopů odpovídá značná druhová pestrost 
vyskytujících se ptáků. Doupovské hory jsou hnízdištěm 148 ptačích druhů. Převládají zde 
druhy lesních a lučních společenstev. Kromě jedenácti druhů přílohy I směrnice ES 
o ptácích, které jsou předmětem ochrany ptačí oblasti tu hnízdí nebo pravděpodobně 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 124 -

hnízdí dalších 17 druhů, mezi které patří tetřívek obecný (Tetrao tetrix) a skřivan lesní 
(Lullula arborea); za zmínku stojí rovněž bukač velký (Botaurus stellaris), luňák červený 
(Milvus milvus), chřástal kropenatý (Porzana porzana), ledňáček říční (Alcedo atthis), 
strakapoud prostřední (Dendrocopos medius). V oblasti dále hnízdí velký počet dalších 
druhů významných z hlediska fauny České republiky, např. sluka lesní (Scolopax 
rusticola), vodouš kropenatý (Tringa ochropus), holub doupňák (Columba oenas), křepelka 
polní (Coturnix coturnix), krutihlav obecný (Jynx torquilla), bramborníček hnědý (Saxicola 
rubetra) , bramborníček černohlavý (Saxicola torquata), strnad luční (Emberiza calandra), 
hýl rudý (Carpodacus erythrinus) a ořešník kropenatý (Nucifraga caryocatactes). 

Doupovské hory jsou jedním z významných území České republiky z hlediska 
výskytu řady zvláště chráněných a ohrožených druhů ptáků, které jsou ohroženy tradiční 
lidskou činností. S omezením vojenské činnosti v některých částech území souvisí 
zarůstání bezlesí trnitými křovinami.  

Cílem ochrany je zachování a obnova ekosystémů významných pro výše uvedené 
druhy ptáků v jejich přirozeném areálu rozšíření a zajištění podmínek pro zachování 
populací těchto druhů ve stavu příznivém z hlediska ochrany.  

Celá oblast VÚ Hradiště byla rozdělena na dílčí plochy optimálního využití 
z pohledu ochrany přírody. Graficky jsou znázorněny v Doplňujícím schématu - Plochy 
ochrany přírody.  

Jednotlivé plochy lze charakterizovat takto: 
 

a) Prioritní plochy ochrany přírody – nejvýznamnější plochy s výskytem 
ohrožených druhů rostlin a živočichů a rozhodující pro výskyt předmětů ochrany 
EVL a PO. Tyto lokality vyžadují individuální přístup při obhospodařování. Velká 
část ploch je pravidelně managementovaná z prostředků ochrany přírody 
(MO, MŽP). 

 
b) Lesní plochy – území bez mimořádných biologických hodnot (lesní porosty 

s převahou smrku a podílem nepůvodních dřevin), urbanizované plochy,  plochy 
určené  k výcviku vojsk a plochy v zázemí VLS ČR, s.p. (lesní školky aj.). 

 
c) Dřeviny na nelesní půdě – převážně listnaté náletové lesíky na nelesní půdě 

s různorodou dřevinnou skladbou. Charakteristická je vysoká druhová diverzita 
rostlin i živočichů. Patří sem i suťové lesy v bývalých obcích. Optimálním 
využitím je ponechání bez zásahu. 

 
d) Obhospodařované louky a pastviny – do této kategorie spadají většinou 

současně obhospodařované louky a pastviny. Dále sem patří více či méně 
zarostlé bývalé louky a pastviny, které by bylo vhodné vyčistit od křovin 
a aplikovat seč nebo pastvu. 

 
e) Nelesní vegetace – bývalé louky a pole, dnes z podstatné části zarostlé 

křovinami. Vzhledem k unikátnosti této savanové vegetace je nutné ponechávat 
na plochách rozptýlenou zeleň v podobě skupinek křovin, jednotlivých keřů, 
remízů. Optimálním využitím je udržení bezlesého charakteru. 

 
f) Vodní plochy, tůně – rybníky a tůně. Optimálním využitím je extenzivní 

rybářství (nejlépe chov násady) s minimalizací vnosu závadných látek. U tůní 
budovaných z prostředků na ochranu přírody a krajiny je rybářské hospodaření 
vyloučené. 

 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 125 -

Prioritní plochy ochrany přírody: 

Graficky jsou znázorněny v grafické části Územního plánu Vojenského újezdu 
Hradiště. 

 
1. Pod Plání 

Reprezentativní bezkolencové a pcháčové louky s výskytem evropsky ohroženého 
druhu hnědáska chrastavcového (Euphydryas aurinia). Mozaiková seč. 
 

2. V ohybu 
Reprezentativní bezkolencové a pcháčové louky s výskytem evropsky ohroženého 
druhu hnědáska chrastavcového (Euphydryas aurinia). Mozaiková seč. 
 

3. Dlouhá – slatiny 
Mozaika bezkolencových a pcháčových luk, slatinišť a tužebníkových lad. Výskyt 
ostřice Davallovy (Carex davalliana), prstnatce májového (Dactylorhiza majalis) 
a bařičky bahenní (Triglochin palustre). Managementovaná lokalita. Každoroční 
pokoseni. 
 

4. Dlouhá – skřípinka 
Slatiniště a tužebníková lada s  výskytem skřípinky smáčknuté (Blysmus compressus) 
a ostřice dvoumužné (Carex diandra). Managementovaná lokalita. Každoroční 
pokoseni. 
 

5. Bražecké pastviny 
Komplex poháňkových pastvin a podhorských smilkových trávníků s lučními 
prameništi. Populace hořečku drsného Sturmova (Gentianella obtusifolia subsp. 
sturmiana), vemeničku zelenavého (Coeloglossum viride) a vratičky měsíční 
(Botrichium lunaria). Provádět extenzivní pastvu. 
 

6. Lahar u Hradiště 
Erodovaná moréna vulkanického laharu s teplomilnou vegetací a výskytem višně 
křovité (Prunus fruticosa). Na východním svahu bohatá populace  vstavače mužského 
(Orchis mascula). Údržba bezlesí, kosení části lokality. 
 

7. Kopec u Radošova 
Mozaika reprezentativních teplomilných trávníků a křovin s výskytem typických druhů. 
Údržba bezlesí, kosení nebo pastva. 
 

8. Kamenný vršek 
Odlesněné návrší s jižní expozicí pokryté xerofilními trávníky. Bohatá populace 
vstavače mužského (Orchis mascula), výskyt prasetníku plamatého (Hypochaeris 
maculata). Údržba bezlesí (nevyřezávat), skalník celokrajný (Cotoneaster integerrimus) 
kosení nebo občasná pastva. 
 

9. Lomy 
Suché stepní trávníky a skalní step  s mozaikou křovin a výskytem koniklece lučního 
(Pulsatilla pratensis). Údržba bezlesí a občasné kosení. 
 

10. Kóta u albeřického hřiště 
Suché stepní trávníky s mozaikou křovin a výskytem koniklece lučního (Pulsatilla 
pratensis). Údržba bezlesí a občasné kosení. 
 
 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 126 -

11. Albeřický lom 
Geologicky významná lokalita – ojedinělá ukázka zvrstvení doupovských magmatitů 
vzniklá těžbou kamene. Výskyt obojživelníků – kuňky obecné (Bombina bombina), 
skokana krátkonohého (Rana lessonae). Občasné hnízdiště výra. Údržba otevřeného 
charakteru lomu, případně regulace rybí obsádky.  
 

12. Albeřické rybníky 
Extenzivně obhospodařované rybníky s bohatým porostem vodních makrofyt a silnou 
populací kuňky obecné (Bombina bombina). Biotopy obnaženého rybničního dna. 
Významná je přítomnost vzácných druhů vážek, rdest světlý (Potamogeton lucens), 
rdest alpský (Potamogeton alpinus), bahnička vejčitá (Eleocharis ovata). Významné 
pro zachování ekologické stability soustavy jsou i okolní podmáčené louky a olšové 
luhy. Extenzivní rybářské obhospodařování, minimalizace vnosu nežádoucích látek, 
letnění, kosení navazujích luk. Významná lokalita vodních ptáků. 
 

13. Ořkovské louky 
Sečené bezkolencové louky s výskytem zvonečníku hlavatého (Phyteuma orbiculare). 
V rybníce velká populace kuňky obecné (Bombina bombina). Managementovaná 
lokalita. Každoroční kosení. 
 

14. Jeseňské louky 
Rozsáhlé reprezentativní bezkolencové louky s výskytem celé řady ohrožených druhů 
rostlin jako hořec hořepník (Gentiana pneumonanthe), zvonečník hlavatý (Phyteuma 
orbiculare), prstnatec májový (Dactylorhiza majalis). Pravidelné tokaniště tetřívka 
(Tetrao tetrix), hnízdiště bekasiny otavní (Gallinago gallinago). Managementovaná 
lokalita. Každoroční kosení. 
 

15. Mětikalov – kruštík 
Mozaika bezkolencové louky a slatiniště. Výskyt kruštíku bahenního (Epipactis 
palustris). Managementovaná lokalita. Každoroční kosení. 
 

16. Nad Lochotínem 
Táhlé návrší s mozaikou teplomilných trávníků a křovin. Výskyt vratičky měsíční 
(Botrychium lunaria), bohatá populace vstavače mužského (Orchis mascula). Údržba 
bezlesí a občasné kosení. 
 

17. Lochotínský Nový rybník 
Komplex prameništních a mokřadních luk s výskytem hořce hořepníku (Gentiana 
pneumonanthe). Managementovaná lokalita. Každoroční kosení. 
 

18. Těš – hnědásek 
Bezkolencové louky s významnou populací hnědáska chrastavcového (Euphydryas 
aurinia). Biotop tetřívka obecného (Tetrao tetrix). Managementovaná lokalita. 
Mozaiková seč. 
 

19. Prameniště Malé Trasovky 
Komplex luk s významnou populací hnědáska chrastavcového (Euphydryas aurinia). 
Biotop tetřívka obecného (Tetrao tetrix). Managementovaná lokalita. Mozaiková seč. 
 

20. Pod Znělcem 
Mokřadní louka s výskytem hnědáska chrastavcového (Euphydryas aurinia). Hnízdiště 
bekasiny otavní (Gallinago gallinago). Mozaiková seč. 
 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 127 -

21. Doupovské Mezilesí 
Mozaika bezkolencových luk a mechových slatinišť s výskytem ohrožených druhů 
rostlin např. tolije bahenní (Parnasia palustris) a s velkou populací hnědáska 
chrastavcového (Euphydryas aurinia). Managementovaná lokalita. Mozaiková seč. 
 

22. Tůně na Dlouhé 
Nově vybudované tůně pro podporu obojživelníků, přednostně čolka velkého (Triturus 
cristatus). Udržovat bez rybí obsádky. 
 

23. Lom na Dlouhé 
Bývalý zatopený lom s výskytem obojživelníků. Udržovat nezastíněné a bez rybí 
obsádky.  
 

24. U trianglu 
Mokřadní louka s výskytem hnědáska chrastavcového (Euphydryas aurinia) 
a ohrožených druhů rostliny. Mozaiková seč. 
 

25. Tišina 
Bezkolencové a zrašelinělé louky kolem extenzivně využívaných rybníků Horní a Dolní 
Tišina. Významný výskyt ohrožených druhů rostlin (hořec hořepník (Gentiana 
pneumonanthe), zvonečník hlavatý (Phyteuma orbiculare)) a významná populace 
hnědáska chrastavcového. Managementovaná lokalita. Mozaiková seč. 
 

26. Pod Tišinou 
Mokřadní louka a slatiniště s výskytem hnědáska chrastavcového (Euphydryas 
aurinia). Vzácné druhy rostlin jako ostřice dvoumužná (Carex diandra), ostřice 
Hartmanova (Carex hartmani). 
 

27. Jírov 
Mozaika bezkolencových luk a suchých trávníků s bohatou populací hvozdíku pyšného 
(Dianthus superbus). Periodické kaluže s listonohem letním (Triops cancriformis) 
a rdestem alpským (Potamogeton alpinus). Významné tokaniště tetřívka obecného 
(Tetrao tetrix). Managementovaná lokalita. Kosení alespoň jednou za 2 – 3  roky, 
pojezdy techniky přes kaluže. 
 

28. Tůně pod Pustým zámkem 
Tři tůně vybudované pro podporu obojživelníků, zvláště čolka velkého (Triturus 
cristatus). Udržovat bez rybí obsádky. 
 

29. Tůň u Svatoboru 
Nově vybudovaná tůň pro podporu obojživelníků, přednostně čolka velkého (Triturus 
cristatus). Udržovat bez rybí obsádky. 
 

30. U kapličky 
Geologicky významná lokalita. Výjimečná ukázka kyselých hlubinných bazaltoidů 
v podobě několika vypreparovaných skalek. Udržovat bez souvislého zápoje křovin. 
 

31. Mětikalov – střelnice 
Komplex ovsíkových luk a suchých trávníků. Jediný výskyt hořce křížatého (Gentiana 
criciata) v Doupovských horách, z dalších vzácných druhů záraza namodralá 
(Orobanche coerulescens). Managementovaná lokalita. Pravidelná seč. 
 
 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 128 -

32. Louky na Bukovině 
Lesní enklávy s bezkolencovými loukami kolem Bukoviny. Bohatý výskyt zvonečníku 
hlavatého (Phyteuma orbiculare), prstnatce májového (Dactylorhiza majalis) 
nebo úpolínu nejvyššího (Trollius europaeus). Pravidelná seč. 
 

33. Lom u Žďáru 
Opuštěný lom s mělkou vodou. Výskyt obojživelníků - čolek velký (Triturus cristatus), 
čolek obecný (Triturus alpestris), skokan krátkonohý (Rana lessonae). 
Managementovaná lokalita. Udržovat osluněný charakter biotopu. 
 

34. Tůň u Nového dvora 
Nově vybudovaná tůň pro podporu obojživelníků, přednostně čolka velkého (Triturus 
cristatus). Udržovat bez rybí obsádky. 
 

35. Strážný vrch 
Reprezentativní acidofilní suché  trávníky s porosty  kociánku dvoudomého (Antennaria 
dioica). Kosení jednou za 2 – 3 roky, údržba bezlesého charakteru. 
 

36. Tůň v Tocově 
Nově vybudovaná tůň pro podporu obojživelníků, přednostně čolka velkého (Triturus 
cristatus). Udržovat bez rybí obsádky. 
 

37. Tůně na Kottershofu 
Tři tůně vybudované pro podporu obojživelníků, zvláště čolka velkého (Triturus 
cristatus). Udržovat bez rybí obsádky. Udržovat nezastíněné. 
 

38. Pod Horou 
Jižně exponovaná stráň s xerofilním trávníkem s bohatou populací prstnatce bezového 
(Dactylorhiza sambucina) a kociánku dvoudomého (Antennaria dioica). 
Managementovaná lokalita. Pravidelná seč. 
 

39. Hora 
Komplex mezofilních a xerofilních trávníků s výskytem ohrožených druhů rostlin, 
zvláště prstnatce bezového (Dactylorhiza sambucina). Dále výskyt zárazy nachové 
(Orobanche purpurea), kociánku dvoudomého (Antenaria dioica) nebo zvonečníku 
černého (Phyteuma nigrum). Izolovaný výskyt koniklece lučního českého (Pulsatilla 
pratensis ssp. bohemica). Nevyřezávat jeřáby z okruhu j. břeku – j. dunajský (Sorbus 
danubialis). Managementovaná lokalita. Pravidelná seč. 
 

40. Humický vrch – Havraň 
Mozaika úzkolistých a širokolistých suchých trávníků na exponované náhorní plošině 
a svazích Humnického vrchu a Havraně. Nejvýznamnější populace koniklece 
otevřeného (Pulsatila patens) v Doupovských horách. Výskyt dalších významných 
druhů rostlin v bohatých populacích – koniklec luční (Pulsatila pratensis), vstavač 
mužský (Orchis mascula), pětiprstka žežulník (Gymnadenia conopsea), plicník 
úzkolistý (Pulmonaria angustifolia) aj. Managementovaná lokalita. Pravidelná seč. 
 

41. Na příčinách 
Suché trávníky s výskytem koniklece otevřeného (Pulsatila patens). Biotop tetřívka 
obecného (Tetrao tetrix). Pravidelná seč. 
 
 
 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 129 -

42. Tůně u Litoltova 
Tři tůně vybudované pro podporu obojživelníků, zvláště čolka velkého (Triturus 
cristatus). Udržovat bez rybí obsádky. 
 

43. Louky u Martinova 
Mozaika mezofilních a xerofilních trávníků v mozaice s xerofilními křovinami. Výskyt 
zvonečníku hlavatého (Phyteuma orbiculare). Pravidelná seč. 
 

44. Dvoračky 
Suché stepní trávníky s výskytem vstavače mužského (Orchis mascula) a koniklece 
lučního (Pulsatila pratensis). Managementovaná lokalita. Pravidelná seč. 
 

45. Tůně u Radnice 
Tři tůně vybudované pro podporu obojživelníků, zvláště čolka velkého (Triturus 
cristatus). Udržovat bez rybí obsádky. 
 

46. Tůň Pastviny 
Nově vybudovaná tůň pro podporu obojživelníků, přednostně čolka velkého (Triturus 
cristatus). Udržovat bez rybí obsádky. 
 

47. U Dubiny 
Xerofilní trávníky na kótě „U Dubiny“ s bohatým výskytem koniklece otevřeného 
(Pulsatila patens) a koniklece lučního (Pulsatila pratensis), dále zde roste plicník 
úzkolistý (Pulmonaria angustifolia), mochna bílá (Potentilla alba), vratička měsíční 
(Botrichium lunaria). Managementovaná lokalita. Pravidelná seč. 
 

48. Pod Dubinou 
Jihozápadní úpatí kóty „U Dubiny“ s populací koniklece otevřeného (Pulsatila patens). 
Managementovaná lokalita. Pravidelná seč. 
 

49. Dubový vrch 
Táhlé návrší s komplexem suchých trávníků, mezofilních luk a křovin s výskytem 
koniklece otevřeného (Pulsatila patens) a koniklece lučního (Pulsatila pratensis). 
 

50. Činov 
Komplex bezkolencových luk a mokřadů. Výskyt prstnatce májového (Dactylorhiza 
majalis), kosatce sibiřského (Iris sibirica), úpolínu nejvyššího (Trollius altissimus). 
Hnízdiště bekasiny otavní (Gallinago gallinago).  
 

51. Tišina – rybníky 
Extenzivně obhospodařované rybníky s unikátní ukázkou vodní vegetace. Výskyt 
rdestu alpského (Potamogeton alpinus), vrbiny kytkokvěté (Lysimachia thyrsiflora). 
Nejvýznamnější útočiště obojživelníků v centrální části Doupovských hor. Výškové 
maximum druhů blatnice česneková (Pelobates fuscus), kuňka obecná (Bombina 
bombina), skokan ostronosý (Rana arvalis) a čolek velký (Triturus cristatus). Udržovat 
stávající systém hospodaření (násadový rybník). Minimalizovat hnojení způsobující 
kyslíkový deficit v jarních měsících. 
 

52. Louka nad Tišinou 
Kosená louka s výskytem zvonečníku hlavatého (Phyteuma orbiculare) a chrpy horské 
(Centaurea montana). Pravidelná seč. 
 
 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 130 -

53. V zatáčce 
Neudržovaný lem na okraji lesa u asfaltové silnice. Významná lokalita zárazy síťnaté 
(Orobanche reticulata). Občasný výřez dřevin. 
 

54. Vysoká hora 
Suché stepní trávníky s rozptýlenými křovinami hostí populaci vstavače mužského 
(Orchis mascula). Tokaniště tetřívka obecného (Tetrao tetrix). Udržovat rozvolněný 
charakter vegetace a kosit alespoň jednou za 2 – 3 roky. 
 

55. Na kraji střelnice 
Bezkolencová louka s výskytem hořce hořepníku (Gentiana pneumonanthe). Udržovat 
rozvolněný charakter vegetace a každoročně kosit. 
 

56. Stráně u Těše 
Suché stepní trávníky s rozptýlenými křovinami. Výskyt vstavače mužského (Orchis 
mascula). Tokaniště tetřívka obecného (Tetrao tetrix). Udržovat rozvolněný charakter 
vegetace a kosit alespoň jednou za 2 – 3 roky. 
 

57. Niva Albeřického potoka 
Údolí potoka se zachovalou nivní loukou s ohroženou květenou - zvonečník hlavatý  
(Phyteuma orbiculare), prstnatec májový (Dactylorhiza majalis), kosatec sibiřský 
(Iris sibirica). Každoroční sečení. 
 

58. Kopec u Albeřic 
Exponované stepní trávníky s výskytem lilie zlatohlavé (Lilium martagon), rozrazilu 
ožankového (Veronica teucrium), zimostrázku nízkého (Polygala chamaebuxus) 
a černýše rolního (Melampyrum arvense). Pravidelná seč. 
 

59. Stráně nad Hlavákovem 
Pestrá mozaika suchomilných trávníků a xerofilních křovin na výslunné stráni. Výskyt 
pětiprstky žežulníku (Gymnadenia conopsea) a vstavače mužského (Orchis mascula). 
Pravidelná seč. 
 

60. Údolí Mlýneckého potoka 
Louky kolem údolí Mlýneckého potoka s výskytem zvonečníku hlavatého (Phyteuma 
orbiculare). Pravidelná seč. 
 

61. Lopota 
      Systém lesních luk se zvonečníkem hlavatým (Phyteuma orbiculare). Pravidelná seč. 

 
62. Louky pod Pustým zámkem 

Zachovalé mezofilní louky s výskytem ohrožených rostlin -  zvonečník hlavatý 
(Phyteuma orbiculare), úpolín evropský (Trollius europaeus). Pravidelná seč. 
 

63. Prameniště Pustého potoka 
Mozaika bezkolencových a pcháčových luk s významným výskytem prstnatce 
Fuchsova (Dactylorhiza Fuchsii). Pravidelná seč. 
 

64. U střelnice 
Komplex podmáčené louky a výslunné stepní stráně. Ohrožená květena, např. kosatec 
sibiřský (Iris sibirica), úpolín evropský (Trollius europaeus), vstavač mužský (Orchis 
mascula). Pravidelná seč. 
 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 131 -

65. Na hradě 
Bezkolencové louky, suché trávníky a ovsíkové louky s významným výskytem 
pětiprstky žežulníku (Gymnadenia conopsea). Pravidelná seč. 
 

66. Horní Lomnice 
Krvavcová neudržovaná louka v bývalém sadu hostí jednu z mála populací modrásků 
baheních (Maculinea nausithouse). Pravidelná seč. 

 
67. Vodárna 

Bezkolencové a pcháčové louky na prameništi. Výskyt ohrožené květeny - kosatec 
sibiřský (Iris sibirica), úpolín evropský (Trollius europaeus), prstnatec májový 
(Dactyllorhiza majalis). Pravidelná seč. 
 

68. Svatoborská stráň 
Mozaika širokolistých suchých trávníků a xerotermních křovin na bývalých pastvinách 
nad obcí Svatobor. Výskyt ohrožené květeny - jetel alpínský (Trifolium alpestre), 
hvozdíček lomikamenovitý (Petrorhagia saxifraga). Pravidelná seč. 
 

69. Lučinský vrch 
Mozaika suchých stepních trávníků a xerotermních křovin na jižně exponovaném 
svahu nad obcí Lučina s výskytem ohrožených druhů rostlin -  vstavače mužského 
(Orchis mascula), jalovce obecného (Juniperus communis) aj. Pravidelná seč. 
 

70. Na pastvinách 
Úzkolisté stepní trávníky v kombinaci s křovinami. Výskyt vstavače mužského (Orchis 
mascula). Udržovat rozvolněný charakter křovin a kosit alespoň jednou za 2 – 3 roky. 
  

71. Stráň u panelky  
Výslunná stráňka u panelové komunikace Jakubov – Tocov sloužící často jako skládka 
dřeva. Výskyt ohrožené květeny – jetel alpínský (Trifolium alpestre), kociánek 
dvoudomý (Antenaria dioica). Pravidelná seč. 
 

72. Nad Jakubovem 
Reprezentativní komplex úzkolistých, širokolistých a acidofilních trávníků 
s xerotermními křovinami. Výskyt vstavače mužského (Orchis mascula). Udržovat 
rozvolněný chrakter křovin a kosit alespoň jednou za 2 – 3 roky. 
 

73. Pod Jehličnou 
Komplex lesních luk a suchých trávníků s výskytem vstavače mužského (Orchis 
mascula). Udržovat rozvolněný chrakter křovin a kosit alespoň jednou za 2 – 3 roky. 
 

74. V křoví 
Zarůstající ovsíkové louky s bohatou populací vstavače mužského (Orchis mascula) 
v křovinatém příkopu. Udržovat rozvolněný chrakter křovin a kosit alespoň jednou 
za 2 – 3 roky. 
 

75. Plešivec 
Kvalitní úzkolisté trávníky na kótě Plešivec. Zjištěna přítomnost vstavače mužského 
(Orchis mascula) a koniklece lučního (Pulsatila pratensis). Pravidelná seč. 
 
 
 
 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 132 -

76. Pod kloboukem 
Mozaika suchých stepních trávníků a xerotermních křovin na jižně exponovaném 
svahu pod kótou Kloboukový vrch. Výskyt ohrožené květeny - vstavače mužského 
(Orchis mascula) nebo koniklece lučního (Pulsatila pratensis). Pravidelná seč. 
 

77. Obrovická stráň 
Exponovaná stráň u obce Obrovice s porosty úzkolistých suchých trávníků 
a teplomilných křovin. Výskyt ohrožené květeny - vstavače mužského (Orchis 
mascula), jalovce obecného (Juniperus communis),  zárazy nachové (Orobanche 
purpurea). Pravidelná seč. 
 

78. Jírovská kotlina 
Pestrá mozaika bezkolencových luk, pcháčových a ovsíkových luk na prameništi 
v terénní sníženině. Bohaté populace ohrožených druhů rostlin (Iris sibirica, 
Dactyllorhiza majalis, Phyteuma orbiculace). Pravidelná seč. 
 

79. U školky 
Druhově bohaté smíšené lesní porosty s lesními světlinami. Významné naleziště 
vemeníku zelenavého (Platanthera chlorantha). Obnova pouze listnáči, udržovat 
rozvolněný chrakter lesních porostů. 
 

80. U křížové cesty 
Malá enkláva širokolistých suchých trávníků uprostřed lesního komplexu s výskytem 
koniklece lučního (Pulsatila pratensis). Pravidelná seč. 
  

81. Brodce – motokros 
Úzkolisté suché trávníky podél motokrosové trati s populací koniklece lučního (Pulsatila 
pratensis). Pravidelná seč. 
 

82. Záseky 
Komplex xerofilních křovin a úzkolistých stepních trávníků, s výskytem koniklece 
lučního (Pulsatila pratensis). Pravidelná seč. 
 

83. Holetická stráň 
Pestrá mozaika xerofilních křovin, úzkolistých a širokolistých suchých trávníků 
na jihozápadní stráni. Výskyt vstavače mužského (Orchis mascula). Pravidelná seč. 
 

84. Bukovina 
Zachovalý, druhově bohatý lesní komplex s převahou listnáčů. V podrostu výskyt 
vzácné květeny – okrotice červená (Cephalanthera rubra), vemeník zelenavý 
(Platanthera chlorantha), medovník velkokvětý (Melitis melissophyllum). Obnova 
pouze listnáči, ponechávat doupné stromy a stromy na dožití, na vhodných místech 
ponechávat dřevní hmotu na zetlení. 
 

85. Pustý zámek 
Nejkvalitnější květnaté bučiny v Doupovských horách s bohatým výskytem měsíčnice 
vytrvalé (Lunaria rediviva). Biotop lejska malého (Ficedula parva), čápa černého 
(Ciconia nigra) nebo žluny šedé (Picuc canus) – předmětů chrany EVL. Obnova pouze 
bukem, ponechávat doupné stromy a stromy na dožití, na vhodných místech 
ponechávat dřevní hmotu na zetlení. Žádoucí je vymezení bezzásahové zóny 
pro zachování starých porostů. 
 
 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 133 -

86. Nad Lesnou - Nedíl 
Lesní komplex zachovalých listnatých porostů s převahou květnatých bučin, 
hercynských dubohabřin a suťových lesů. Biotop lejska malého (Ficedula parva), žluny 
šedé (Picus canus), čápa černého (Ciconia nigra). Z květeny - naleziště vemeníku 
zelenavého (Platanthera chlorantha), okrotice dlouholisté (Cephalanthera longifolia), 
lilie zlatohlavé (Lilium martagon). Obnova pouze listnáčema, ponechávat doupné 
stromy a stromy na dožití, na vhodných místech ponechávat dřevní hmotu na zetlení. 
 

87. Dubina 
Jižně orientované úbočí masivu Dubina se zachovalými porosty bazifilních 
teplomilných doubrav. Výskyt lilie zlatohlavé (Lilium martagon), mochny bílé (Potentila 
alba), třemdavy bílé (Dictamnus albus). Obnova pouze listnáči, ponechávat doupné 
stromy a stromy na dožití, na vhodných místech ponechávat dřevní hmotu na zetlení. 
 

88. Humnický les 
Zachovalý, druhově bohatý lesní komplex s převahou listnáčů. V podrostu výskyt 
hájové květeny a např. Daphne mezereum – lýkovec jedovatý. Biotop lejska malého 
(Ficedula parva), čápa černého (Ciconia nigra) nebo žluny šedé (Picuc canus) – 
předmětů chrany EVL. Obnova pouze listnáči, ponechávat doupné stromy a stromy 
na dožití, na vhodných místech ponechávat dřevní hmotu na zetlení. 
 

89. Skalky skřítků 
Reprezentativní fragmenty květnatých bučin kolem NPP Skalky skřítků. V podrostu 
kyčelnice cibulkonosná (Dentaria bulbifera), lomikámen trsnatý (Saxifraga rosacea), 
okrotice dlouholistá (Cephalanthera longifolia). Biotop lejska malého (Ficedula parva), 
žluny šedé (Picus canus), čápa černého (Ciconia nigra). Obnova pouze bukem, 
ponechávat doupné stromy a stromy na dožití, na vhodných místech ponechávat 
dřevní hmotu na zetlení. 
 

90. Doupovský hřbet 
Rozsáhlé zachovalé květnaté bučiny nad údolím Ohře. Výskyt áronu plymatého (Arum 
maculatum), lilie zlatohlavé (Lilium martagon). Biotop lejska malého (Ficedula parva), 
žluny šedé (Picus canus), čápa černého (Ciconia nigra), výra velkého (Bubo bubo). 
Obnova pouze bukem, ponechávat doupné stromy a stromy na dožití, na vhodných 
místech ponechávat dřevní hmotu na zetlení. 
 

91. Humnice 
Bývalá pole kolem zaniklé obce Humnice. Unikátní výskyt koukolu polního 
(Agrostemma githago). Pravidelná seč. 

 
Národní přírodní památka 

Na území Vojenského újezdu Hradiště je vyhlášena Národní přírodní památka 
Skalky skřítků.  NPP Skalky skřítků byla vyhlášena v roce 1979 a jeho rozloha činí 8,5 
ha.  NPP Skalky skřítků se nachází na západním okraji Doupovských hor, asi 1 km 
východně od obce Dubina, na k.ú. Doupovské Hradiště. Jedná se o ojedinělou lokalitu 
pseudokrasových dutin vytvořených ve vulkanické brekcii, modelovanou tokem řeky Ohře. 
Kromě rozmanitých vulkanických produktů o mocnosti 100 - 130 m (popelů, strusek, 
brekcií, čedičového příkrovu) se v nejvyšších partiích tufových brekcií vytvořily četné 
jeskynní dutiny kruhového nebo oválného průřezu o průměru až 1,5 metru. Jsou přímé, 
hluboké od několika centimetrů do pěti metrů, zpravidla horizontální, orientované kolmo 
i šikmo ke skalní stěně. Dutiny jsou situovány do dvou pater vzdálených od sebe několik 
metrů.   



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 134 -

Přírodní památka 

V jihovýchodní části řešeného území na k.ú. Tureč u Hradiště a k.ú. Valeč u Hradiště 
se prostírá Přírodní památka Valeč. Jedná se o světoznámé naleziště minerálu hyalitu. 
Cílem ochrany je zachování mineralogických nalezišť řady minerálů (kromě hyalitu též 
apatit, staffelit, skapolit aj.), chráněných a ohrožených druhů a živočichů a rostlin 
středoevropského podhorského lesa. 
 
Ochranná pásma přírodních zdrojů minerálních vod 

V oblasti Korunního potoka a v oblasti Petrovského potoka, Pstružného potoka 
a Lomnice se nachází dvě oblasti výskytu zdrojů přírodních minerálních vod.  

Jsou respektována všechna ochranná pásma stanovena dle lázeňského zákona 
č. 164/2001 Sb.: 

 OP PLZ lázeňského místa Karlovy Vary II. stupně “II.B“ 
 OP ZPMV Korunní I. a II. stupně 
 OP ZPMV a PLZ Kyselka I. a II. stupněOP PLZ lázeňského místa Karlovy 

Vary II. stupně “II.B“ 
 OP ZPMV Korunní I. a II. stupně 
 OP ZPMV a PLZ Kyselka I. a II. stupně 

V bezprostřední blízkosti jednotlivých zdrojů přírodních minerálních vod jsou 
vymezena jednotlivá ochranná pásma, která jsou respektována, ale z důvodu měřítka 
nejsou patrná v grafické části.  
 
Chráněná oblast přirozené akumulace vod 

V jihozápadní části řešeného území se prostírá Chráněná oblast přirozené 
akumulace vod Chebská pánev a Slavkovský les, která byla vyhlášena nařízením  
vlády ČSR č. 85/1981 Sb. a je respektována. 
 
Ochranná pásma vodních zdrojů: 

Na řešeném území jsou vyhlášena PHO vodních zdrojů I. i II. stupně, která jsou 
respektována. Dále  je nutno respektovat stávající místní vodní zdroje, vybudované studny 
(ochranné pásmo studny - 10m). 
 
Pozemky určené k plnění funkce lesa: 

Jsou  respektovány pozemky určené k plnění funkce lesa a ochranné pásmo lesa 
v rozsahu 50 m od kraje lesa dle zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění 
některých zákonů (lesní zákon). 
 
Zemědělský půdní fond: 

Na řešeném území převažuje půda bez třídy ochrany. V okrajových částech 
řešeného území je půda s třídou ochrany I. až V. 

 

Územní plán navrhuje tyto plochy změn v krajině: 

 plochy zeleně - ochranná a izolační K1 – K2.  

Znázorněno v grafické části Územního plánu Vojenského újezdu Hradiště. 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 135 -

Části řešené optimalizací: 

Vyčleněné území: 

Respektovaná chráněná území 

Návrhy NATURA 
2000  
 EVL 

Hradiště 

NATURA 2000 
Ptačí oblast 

Doupovské Hory 

NPP 
Skalky 
skřítků 

PP 
Valeč 

ZPMV a jejich 
OP, OP PLZ 

CHOPAV 
Chebská 
pánev a 

Slavkovský 
les 

Prioritní plochy ochrany 
přírody  

území přičleněné k obci 
Stráž nad Ohří 

ano ano - - ano - Doupovský hřbet - 

území přičleněné k obci 
Vojkovice 

ano ano - - ano - - - 

území přičleněné k obci 
Kyselka 

ano ano - - ano - - - 

nově vzniklá obec 
Doupovské Hradiště 

ano ano ano - ano ano 

Činov 
Svatoborská stráň 
Lučinský vrch 
Skalky skřítků 

K1, K2  
plochy zeleně -  

ochranná a izolační 

nově vzniklá obec 
Bražec 

ano ano - - - ano Bražecké pastviny - 

území přičleněné k obci 
Verušičky 

ano ano - - - - 

Kóta u albeřického hřiště 
Albeřický lom 
Albeřické rybníky 
Kopec u Albeřic  
Stráně nad Hlavákovem 

- 

území přičleněné k obci 
Valeč 

ano ano - ano - - 
Ořkovské louky  
Údolí Mlýneckého potoka 
Bukovina 

- 

území přičleněné k obci 
Podbořanský Rohozec 

ano ano - ano - - 
Louky na Bukovině  
Bukovina  
Údolí Mlýneckého potoka 

- 

území přičleněné k obci 
Radonice 

ano ano - - - - - - 

území přičleněné k obci 
Okounov 

ano ano - - ano - Humnický les - 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 136 -

9.17. VYMEZENÍ ÚZEMNÍHO SYSTÉMU EKOLOGICKÉ STABILITY 

Rozloha řešeného území je 33 158 ha. Území Vojenského újezdu Hradiště 
se rozkládá z převážné části v Doupovských horách, na ploše původního vulkanického 
komplexu a jen jižními okraji zasahuje do tepelské plošiny. Nejvyšším bodem území 
je Hradiště (934 m n.m.). Celé území má vysokou energii reliéfu, např. svah při západní 
hranici újezdu má prudký sklon o převýšení 300 - 400 m. 

Geologickou stavbu Doupovských hor lze charakterizovat jako dva systémy 
třetihorních vulkánů - vulkanický komplex Doupovských hor a liniový vulkanismus 
na oháreckém zlomovém pásmu. Z hornin převažují lávové proudy a příkrovy, které mají 
v podloží obvykle více či méně mocné tufy. Při západním a severním okraji mají v podloží 
často jílovitě zvětralé horniny krušnohorského krystalinika a na východě kaolinické písky 
a pískovce Podbořanska. Mocné lávové proudy tvoří především tefrity, bazanity, analcimity 
apod. Na řešeném území se vyskytují hlavně nízkoprodukční půdy s nepříznivými 
fyzikálními vlastnostmi a hnědé půdy eutrofní. Dále jsou zde zastoupeny také hnědá půda 
silně kyselá, hnědá půda eutrofní oglejená, glej typický a nivní půda glejová. 

Celé území patří do úmoří Severního moře. Území Vojenského újezdu Hradiště 
odvodňuje z největší části řeka Ohře se svými přítoky. Jenom malá část území (od vrchu 
Hradiště) je součástí širšího povodí Berounky.   

Řešené území patří z hlediska klimatických poměrů k přechodné oblasti 
středoevropského klimatu s mírným létem a poměrně mírnou zimou, kdy podnebí 
je charakterizováno značnou proměnlivostí. Množství srážek je podmíněno jednak 
nadmořskou výškou, jednak situováním jednotlivých částí území, celkově je ale ovlivněno 
srážkovým stínem Krušných hor. 

Z biogeografického spadá území do provincie středoevropských listnatých lesů. 
Na formování rozdílných dřevinných biocenóz má rozhodující vliv značná vertikální 
členitost terénu a jí odpovídající dynamika klimatických poměrů. V rozpětí nadmořské 
výšky 300 - 930 m se zřetelně projevuje klimaticko - vegetační stupňovitost. Původní 
dřevinná skladba Doupovských vrchů, ve které převládaly listnaté dřeviny (zejména buk) 
nad jehličnany, byla v minulosti systematicky přeměňována na smrkové monokultury, 
které zde v současnosti převládají, a to i na zcela nevhodných stanovištích. Z původních 
biocenóz mají zřejmě největší hodnotu bučiny v lokalitě Pustý zámek.   

 
ÚSES: 
 

Části územního systému ekologické stability (dále ÚSES) vytvářejí síť ekologicky 
významných segmentů krajiny, které jsou účelně rozmístěny na základě funkčních 
a prostorových kritérií a svým vzájemným kladným vlivem působí na uchování a zvýšení 
ekologické stability. Plochy ÚSES lze využít pouze tak, aby nedošlo k ohrožení 
nebo oslabení jejich ekostabilizačních funkcí.  

Územní plán přebírá stávající prvky nadregionálního ÚSES a návrhy regionálních 
prvků ÚSES závazně vymezené v ZÚR Karlovarského kraje, která byla vydána 16.9.2010.  

Trasa významného nadregionálního biokoridoru NRBK 41 vychází z NRBC 15 
v severovýchodní části, které přechází mimo řešené území. Dále navazuje na  NRBC 110 
a pokračuje podél západní hranice vojenského újezdu mimo řešené území. Na NRBK 41 
se napojuje NRBK 179, který dále pokračuje přes západní hranici Vojenského újezdu  
mimo řešené území. Na západní hranici řešeného území navazuje na NRBK 41 trasa 
NRBK 44, který pokračuje k NRBC 16 nacházejícího se v centrální části vojenského 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 137 -

újezdu. Z NRBC 16 vychází NRBK 45 vedoucí jihovýchodním směrem mimo řešené 
území. Trasa NRBK 43 propojuje NRBC 15 a NRBC 16.  

 
Nadregionální ÚSES:  

Nadregionální biocentra: 

NRBC 15 Úhošť 

 typy ekosystémů: stepní lada, mezofilní bučinné, mezofilní hájové 

 severovýchodní část řešeného území 

 větší částí se rozkládá mimo řešené území 

NRBC 16 Pustý zámek 

 typy ekosystémů: stepní lada, mezofilní bučinné 

 centrální část řešeného území 

NRBC 110 Doupovský hřbet 

 severozápadní část řešeného území 

 součástí NRBC jsou i ochranná pásma zdrojů přírodních minerálních vod Korunní  

 

Nadregionální biokoridory: 

NRBK 41 Svatošské skály - Úhošť 

 vstupuje na řešené území v západní části vojenského újezdu Hradiště 

 pokračuje severním směrem k NRBC 110 Doupovský hřbet a dále podél severní 
hranice se napojuje na NRBC 15 Úhošť v severovýchodní části 

NRBK 43 Úhošť – Pustý zámek 

  vychází z NRBC 15 v severovýchodní části řešeného území 

 pokračuje jihozápadním směrem do NRBC 16 rozprostírajícího se v centrální části  

NRBK 44 Pustý zámek – K41 

 vychází z NRBC 16 v centrální části řešeného území 

 napojuje se na NRBK 41 v západní části vojenského újezdu 

NRBK 45 Pustý zámek – K53 

 vychází z NRBC 16 v centrální části řešeného území  

 pokračuje jihovýchodním směrem mimo řešené území 

NRBK 179 K41- K2 

 vychází z NRBK 41 v západní části řešeného území  

 pokračuje severozápadním směrem mimo řešené území 

 
 

 

 

 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 138 -

Nově navržené prvky regionálního ÚSES převzaté ze ZÚR Karlovarského kraje:  

Regionální biocentra: 

RBC 1132 Stěna u Holetic 

RBC 1133 Jeseňská mokřina 

RBC 1144 Dolní Lomnice 

RBC 1148 Složiště 

RBC 1149 Havraň 

RBC 1150 Malá Pila 

RBC 1151 Lopota - Houšťka 

RBC 1153 Bučina 

Regionální biokoridory: 

RBK 1009 Havraň – Vrch Šumná 

RBK 1010 Havraň – Malá Pila 

RBK 1011 Složiště – Doupovský hřbet 

RBK 1012 Složiště – K 43 

RBK 1013 K 43 – Lopota -  Houšťka 

RBK 1014 Lopota -  Houšťka – Houština 

RBK 1015 RK 1013 – Jeseňská mokřina 

RBK 1025 K 45 – Stěna u Holetic 

RBK 1027 Matoušův Mlýn – Stěna u Holetic 

RBK 20013 Rybníky u Bražce – Pustý zámek 
 

Plochy ÚSES jsou nezastavitelné. Na těchto plochách a v jejich blízkosti je nutné 
vyloučit činnosti, které by mohly vést k ochuzení druhové bohatosti, snížení ekologické 
stability a narušení funkčnosti.  

Prvky nadregionálního ÚSES jsou respektovány a návrhy prvků regionálního ÚSES 
jsou převzaty ze ZÚR KK. 

Části řešené optimalizací: 

Vyčleněné území Stávající prvky ÚSES 
Nově navržené prvky 
regionálního ÚSES 

území přičleněné k obci Stráž nad 
Ohří 

NRBC 110 Doupovský hřbet 
NRBK 41 Svatošské skály - Úhošť 

- 

území přičleněné k obci Vojkovice NRBK 41 Svatošské skály - Úhošť - 

území přičleněné k obci Kyselka NRBK 41 Svatošské skály - Úhošť - 

nově vzniklá obec Doupovské 
Hradiště 

NRBK 41 Svatošské skály - Úhošť 
NRBK 44 Pustý zámek – K41 

RBC 1153 Bučina 

nově vzniklá obec Bražec - 
RBK 20013 Rybníky u Bražce – 
Pustý zámek 

území přičleněné k obci Verušičky - - 

území přičleněné k obci Valeč - - 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 139 -

území přičleněné k obci 
Podbořanský Rohozec 

NRBK 45 Pustý zámek – K53 - 

území přičleněné k obci Radonice - - 

území přičleněné k obci Okounov - - 

 

9.18. PROSTUPNOST KRAJINY 

Prostupnost krajiny zůstává územním plánem nedotčena.  

Pro účel dopravní prostupnosti bude nadále využívána síť účelových komunikací. 
Systém lesních a polních cest zůstává zachován, prostupnost území není narušena. 

Části řešené optimalizací: 

Prostupnost krajiny částí řešených optimalizací zůstává územním plánem nedotčena.  

Pro účel dopravní prostupnosti bude nadále využívána síť účelových komunikací. 
Systém lesních a polních cest zůstává zachován, prostupnost území částí řešených 
optimalizací není narušena. 

 

9.19. VODNÍ TOKY A PLOCHY  

Vodní toky a plochy na řešeném území nejsou územním plánem dotčeny a jsou 
respektovány. 

Územní plán upřesňuje způsob využití jednotlivých vodních ploch. Je respektována 
funkce vodních toků - odvádění povrchové vody z povodí vodního toku, dále funkce 
zajišťující podmínky pro nakládání s vodami, dotování nebo odvádění podzemních vod 
v území přilehlém k vodnímu toku a dále funkce ekologické, zajišťující vytváření podmínek 
pro vodní a na vodu vázané ekosystémy, ovlivňování mikroklimatu, spoluvytváření 
a ovlivňování charakteru krajiny.   

Znázorněno v grafické části Územního plánu Vojenského újezdu Hradiště. 
 
Vodní toky 

Území Vojenského újezdu Hradiště, které patří do povodí severního moře, odvodňuje 
z největší části řeka Ohře se svými přítoky, malá část na jihu území je součástí povodí 
Berounky. U významných vodních toků vykonává správu toků Povodí Ohře, s.p., funkci 
správce malých vodních toků za Ministerstvo obrany ČR na území vojenského újezdu plní 
Vojenské lesy a statky ČR, s. p.  

Jednotlivé vodní toky na řešeném území jsou stabilizované a jsou respektovány. 

 

P.č. Název vodního toku Povodí 
Délka na území VÚj 

(cca m) 

1. Korunní potok OH 3 140 

2. Bublava OH 7 390 

3. Martinovský potok OH 3 860 

4. Donínský potok OH 5 400 

5. Ratibořský potok BE 5 640 

6. Růžovský potok OH 3 320 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 140 -

7. Žďárský potok OH 5 500 

8. Ratibořický potok OH 2 400 

9. Dolinský potok OH 3 120 

10. Liboc OH 19 300 

11. Lomnice OH 9 700 

12. Petrovský potok OH 7 280 

13. Lužný potok OH 3 820 

14. Pstružný potok OH 9 390 

15. Lučinský potok OH 5 010 

16. Větrovecký potok OH 4 100 

17. Dubinský potok OH 5 760 

18. Žalmanovský potok OH 2 150 

19. Lomnický potok OH 6 890 

20. Bochovský potok BE 2 400 

21. Malá Trasovka BE 6 530 

22. Velká Trasovka BE 6 830 

23. Albeřický potok BE 5 810 

24. bezejm. přítok Albeřického potoka BE 3 750 

25. Lochotínský potok BE 6 620 

26. Blšanka OH 2 240 

27. Mlýnecký potok OH 4 170 

28. Vrbičský potok OH 1 000 

29. Rohozecký potok OH 500 

30. Leskovský potok OH 4 050 

31. Dubá I. OH 3 390 

32. Travná OH 3 420 

33. Řednický potok OH 3 440 

34. Pustý potok OH 4 300 

35. Luční potok BE 3 340 

36. Hartmanovský potok OH 3 100 

37. Kozlovský potok OH 3 700 

 
 
Podle § 49 zákona o vodách jsou správci toků po projednání s vlastníky oprávněni 

užívat pozemků sousedících s korytem vodního toku: 

 u významných vodních toků nejvýše do šířky 8 m od břehové hrany 

 u drobných vodních toků nejvýše v šířce 6 m od břehové hrany 
 

Jedná se o ponechání volného pruhu kolem břehu k umožnění pojezdu mechanismů 
pro údržbu vodního toku. Nutná je stálá údržba koryt, zvláště malých místních svodnic, 
protože v území ohroženém erozí zajišťují tyto svodnice odvod vody z území. 
 
 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 141 -

Vodní plochy 

Vodní plochy jsou respektovány, neuvažuje se jejich rozšíření. U některých 
současných vodních ploch jsou navržena opatření na změnu druhu pozemku a využití 
pozemku. 

Vodní nádrže a rybníky nacházející se na území Vojenského újezdu Hradiště 
jsou využívány k následujícím účelům: 

 Protipožární: všechny vodní nádrže slouží jako zdroje vody pro vojenskou 
hasičskou jednotku k hašení požárů. Je zajištěna potřebná akumulace vody, příjezd 
a čerpací stanoviště 

 Intenzivní chov ryb: část  vodních nádrží (rybníky) slouží pro hospodářskou 
produkci ryb, rybníky jsou osazeny rybou a je na nich provozováno hospodářské 
rybníkářství. 

 Neintenzivní chov ryb: jako doplňková funkce většiny nádrží. 

 Plůdkové rybníky a výtažníky: hospodářská funkce, jsou využívány jako 
manipulační. 

 Ekologický: prvek ekologické stability, krajinotvorný a biologický. 

 Akumulace vod: k akumulaci pitné vody slouží vodárenské nádrže, které zásobují 
pitnou vodou obce mimo řešené území. 

 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 142 -

P.č. Vodní nádrž 
Katastrální 

území 
Parcela.
číslo 

Výměra 
v m2 

LV 
Druh 

pozemku 
Využití pozemku Návrh opatření 

1. 
Na Donínském potoce 
(Plešivec) 

Žďár u 
Hradiště 

207 583 
MO ČR, VUSS 

Praha 
vodní plocha vodní nádrž umělá 

změna v KN: 
využití  pozemku - zamokřená plocha 

2. Pod Dubákem 
Žďár u 

Hradiště 
516 3159 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

3. Žďárský  
Žďár u 

Hradiště 
181 1 130 

MO ČR, VUSS 
Praha 

ostatní plocha jiná plocha 
změna v KN: 
druh pozemku - vodní plocha  
využití pozemku - vodní nádrž umělá 

4. U zahrádky 
Doupovské 

Hradiště 
25 658 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav  

5. Dvořákův 
Bražec u 
Hradiště 

1213 985 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá 
změna v KN: 
využití  pozemku - zamokřená plocha 

6. Zámecký  
Radošov u 
Hradiště 

3 5 417 
MO ČR, VUSS 

Praha 
ostatní plocha jiná plocha 

změna v KN: 
druh pozemku - vodní plocha  
využití pozemku - vodní nádrž umělá 

7. Prachomecký I. 
Radošov u 
Hradiště 

10 2152 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

8. Kadlečák I. 
Bražec u 
Hradiště 

1238 12 329 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

9. Kadlečák II. 
Bražec u 
Hradiště 

1239 7 388 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

10. Činov  II. 
Bražec u 
Hradiště 

458 2 526 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

11. Činov I. 
Bražec u 
Hradiště 

417 1 797 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

12. Pod lesem 
Doupovské 

Hradiště 
425 594 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá 

změna v KN: 
využití  pozemku - zamokřená plocha 

13. Činov Sportovní 
Doupovské 

Hradiště 
426 10 466 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

14. Plešivec -pod střelnicí 
Bražec u 
Hradiště 

507 719 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá 
změna v KN: 
využití  pozemku - zamokřená plocha 

15. Prachomecký II. 
Radošov u 
Hradiště 

9 1380 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 143 -

16. Vodárna-Zelený rybník 
Bražec u 
Doupova 

638 44 324 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

17. Dlouhá VI. 
Bražec u 
Hradiště 

535 1 239 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá 
změna v KN: 
využití  pozemku - zamokřená plocha 

18. Dlouhá VII. 
Bražec u 
Hradiště 

539 544 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá 
změna v KN: 
využití  pozemku - zamokřená plocha 

19. Retenční rybník, močál 
Bražec u 
Hradiště 

501 749 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá 
změna v KN: 
využití  pozemku - zamokřená plocha 

20. Dlouhá III. 
Bražec u 
Hradiště 

500 3 514 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

21. Retenční rybník, močál 
Bražec u 
Hradiště 

499 1 160 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá 
změna v KN: 
využití  pozemku - zamokřená plocha 

22. Dlouhá II. 
Bražec u 
Hradiště 

497 5 157 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

23. Dlouhá I. 
Bražec u 
Hradiště 

496 4 394 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

24. Dlouhá VIII. 
Bražec u 
Hradiště 

544 901 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá 
změna v KN: 
využití  pozemku - zamokřená plocha 

25. Pohodnický  
Bražec u 
Hradiště 

1510/2 1 181 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

26. Pohodnice - nový 
Bražec u 
Hradiště 

1512 1 882 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

27. Kovářský  
Bražec u 
Doupova 

842 13 481 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

28. Javorenský  
Bražec u 
Doupova 

1053 75 840 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

29. Valov horní 
Bražec u 
Doupova 

1049 9 632 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

30. Valov malý 
Bražec u 
Doupova 

1019 1 917  VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

31. Valov Trafo 
Bražec u 
Doupova 

1015 7 711 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 144 -

32. Valov U Myšky 
Bražec u 
Doupova 

1029 317 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá 
změna v KN: 
využití  pozemku - zamokřená plocha 

33. Valovský dolní 
Bražec u 
Těšetic 

531 10 147 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

34. Vlčkův  
Bražec u 
Hradiště 

1671 3 947 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

35. Oličovský horní 
Bražec u 
Hradiště 

1480 15 787 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

36. Oličovský dolní 
Bražec u 
Hradiště 

765 25 675 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

37. Radošovský  
Bražec u 
Těšetic 

777 9 439 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

38. Radošovský dolní  
Bražec u 
Těšetic 

355 3 554 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

39. Radošovský prostřední 
Bražec u 
Těšetic 

354 4 788 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

40. Radošovský horní 
Bražec u 
Těšetic 

353 6 474 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

41. Albeřice správa 
Albeřice u 
Hradiště 

436 640 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

42. Pod Zámkem 
Albeřice u 
Hradiště 

432 1 207 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

43. Albeřice IV. Malý 
Albeřice u 
Hradiště 

461 4 257 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

44. Albeřice III. Zahradní 
Albeřice u 
Hradiště 

460 4 558 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

45. Albeřice II. Velký 
Albeřice u 
Hradiště 

458 23 169 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

46. Albeřice I. Horní 
Albeřice u 
Hradiště 

452 18 040 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

47. Albeřice - lom 
Albeřice u 
Hradiště 

259 38 256 
MO ČR, VUSS 

Praha 
vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 145 -

48. Lochotinský  Nový 
Radošov u 
Hradiště 

139 7 786 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

49. Lochotínský Náves 
Radošov u 
Hradiště 

183 1 853 
MO ČR, VUSS 

Praha 
vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

50. Kopáčov I. 
Tureč u 
Hradiště 

378 1 580 
MO ČR, VUSS 

Praha 
vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

51. Jeseňský 
Tureč u 
Hradiště 

531 26 461 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

52. V Rusku dolní 
Tureč u 
Hradiště 

307 1 650 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

53. Jánův 
Valeč u 
Hradiště 

260 2 221 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

54. Ořkovský 
Valeč u 
Hradiště 

427 3 016 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

55. Bukovinský horní 
Podbořanský 
Rohozec u 
Hradiště II 

216 1 014 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

56. Jirákův 
Tureč u 
Hradiště 

61 269 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá 
změna v KN: 
využití  pozemku - zamokřená plocha 

57. Na Šípovu poli 
Tureč u 
Hradiště 

484 7 483 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

58. Retenční nádrž 
Tureč u 
Hradiště 

185 2 613 
MO ČR, VUSS 

Praha 
ostatní plocha jiná plocha 

změna v KN: 
druh pozemku - vodní plocha  
využití pozemku - vodní nádrž umělá 

59. Tureč - KUV 
Tureč u 
Hradiště 

186 2 309 
MO ČR, VUSS 

Praha 
vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

60. Bukovinský dolní 
Podbořanský 
Rohozec u 
Hradiště II 

215 1 150 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

61. Pod Žďárem 
Žďár u 

Hradiště 
175 3 210 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

62. Holetice Nový  
Radošov u 
Hradiště 

416 2 256 
MO ČR, VUSS 

Praha 
ostatní plocha jiná plocha 

změna v KN: 
druh pozemku - vodní plocha  
využití pozemku - vodní nádrž umělá 

63. Retenční nádrž 
Žďár u 

Hradiště 
667 11 337 

MO ČR, VUSS 
Praha 

ostatní plocha jiná plocha 
změna v KN: 
využití pozemku - zamokřená plocha 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 146 -

64. Retenční nádrž 
Doupov u 
Hradiště 

82 4 298 
MO ČR, VUSS 

Praha 
ostatní plocha jiná plocha 

změna v KN: 
využití pozemku - zamokřená plocha 

65. Vajnerův horní  
Doupov u 
Hradiště 

372 5 693 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

66. Vajnerův dolní 
Doupovské 

Hradiště 
2006 1 250 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

67. Retenční nádrž 
Doupov u 
Hradiště 

352 9 474 
MO ČR, VUSS 

Praha 
ostatní plocha jiná plocha 

změna v KN: 
využití pozemku - zamokřená plocha 

68. Retenční nádrž 
Bražec u 
Hradiště 

1622 1 704 
MO ČR, VUSS 

Praha 
ostatní plocha jiná plocha 

změna v KN: 
využití pozemku - zamokřená plocha 

69. Prachometský II.  
Radošov u 
Hradiště 

10 2 152 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

70. Mlýnský I. 
Bražec u 
Hradiště 

1120 2 224 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

71. Mlýnský II.  
Bražec u 
Hradiště 

1584 601 
MO ČR, VUSS 

Praha 
ostatní plocha ostatní komunikace 

zápis do KN - změna na druh VP a způsob 
VPU 

72. Svatoborský 
Doupovské 

Hradiště 
1129/2 4 238 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá 

změna v KN: využití  pozemku - 
zamokřená plocha 

73. Retenční nádrž 
Bražec u 
Hradiště 

1236 8 033 
MO ČR, VUSS 

Praha 
ostatní plocha jiná plocha 

změna v KN: 
druh pozemku - vodní plocha  
využití pozemku - vodní nádrž umělá 

74. Hendrichův 
Bražec u 
Hradiště 

776 2 554 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

75. Retenční nádrž 
Bražec u 
Hradiště 

1672 550 
MO ČR, VUSS 

Praha 
ostatní plocha jiná plocha 

změna v KN: 
využití  pozemku - zamokřená plocha 

76. Retenční nádrž 
Bražec u 
Hradiště 

552 90 
MO ČR, VUSS 

Praha 
ostatní plocha jiná plocha 

změna v KN: 
využití  pozemku - zamokřená plocha 

77. V Rusku horní 
Tureč u 
Hradiště 

441 524 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

78. Návesní 
Bražec u 
Doupova 

716 215 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá 
změna v KN: 
využití  pozemku - zamokřená plocha 

79. Pod Koněvkou 
Bražec u 
Hradiště 

1418 998 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá 
změna v KN: 
využití  pozemku - zamokřená plocha 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 147 -

80. Nad Malší 
Žďár u 

Hradiště 
192 1 461 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

81. Vlčkův II. 
Žďár u 

Hradiště 
264 594 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

82. Nad Žďárem 
Žďár u 

Hradiště 
638/1 1 219 VLS ČR, s.p. vodní plocha zamokřená plocha 

změna v KN: 
využití pozemku - vodní nádrž umělá 

83. Jakubovský dolní 
Vojkovice u 
Hradiště I 

172 1 235 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

84. Jakubovský horní  
Vojkovice u 
Hradiště I 

173 810 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

85. Tureč - hospoda 
Tureč u 
Hradiště 

182 380 
MO ČR, VUSS 

Praha 
vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

86. U filtračky 
Doupov u 
Hradiště 

497 503 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

87. Sklárenský 
Tureč u 
Hradiště 

398 1 421 VLS ČR, s.p. vodní plocha vodní nádrž umělá zachovat stávající stav 

88. Retenční nádrž 
Bražec u 
Hradiště 

1208 1 976 VLS ČR, s.p. lesní pozemek les jiný než hospodářský
změna v KN: 
druh pozemku - vodní plocha  
využití pozemku - vodní nádrž umělá 

89. Holetice - U Kaple 
Radošov u 
Hradiště 

404 265 
MO ČR, VUSS 

Praha 
ostatní plocha jiná plocha 

změna v KN: 
druh pozemku - vodní plocha  
využití pozemku - vodní nádrž umělá 

         

 

 
 
 
 
 
 
 
 

       

         



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 148 -

Části řešené optimalizací: 
 

Vyčleněné území Název vodního toku Název vodní plochy 

území přičleněné k obci Stráž nad Ohří Korunní potok - 

území přičleněné k obci Vojkovice - 
Jakubovský dolní  
Jakubovský horní  

území přičleněné k obci Kyselka - - 

nově vzniklá obec Doupovské Hradiště 

Lomnice 
Lučinský potok 
Dubinský potok 
Žalmanovský potok 
Hartmanovský potok 

U zahrádky 
Pod lesem 
Činov Sportovní  
Vajnerův dolní 
Svatoborský 

nově vzniklá obec Bražec 

Ratibořický potok 
Lomnický potok 
Bochovský potok 
Malá Trasovka 

Vodárna - Zelený rybník 
Kovářský  
Javorenský  
Valov horní 
Valov malý 
Valov Trafo 
Valov U myšky  
Valovský dolní 
Radošovský  
Radošovský dolní  
Radošovský prostřední  
Radošovský horní 

území přičleněné k obci Verušičky 

Albeřický potok 
bezejmenný přítok Albeřického potoka 
Lochotínský potok 
Blšank,  
Luční potok  

Pod Zámkem 
Albeřice IV. Malý  
Albeřice III. Zahradní  
Albeřice II. Velký 
Albeřice I. Horní 
Albeřice - lom 

území přičleněné k obci Valeč Mlýnecký potok, Vrbičský potok Ořkovský 

území přičleněné k obci Podbořanský Rohozec Mlýnecký potok, Rohozecký potok  Jánův, Bukovinský horní, Bukovinský dolní 

území přičleněné k obci Radonice Liboc - 

území přičleněné k obci Okounov - - 

 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 149 -

9.20. MELIORAČNÍ ÚPRAVY  

Meliorační úpravy nejsou na řešeném území realizovány. Územní plán nenavrhuje 
žádné meliorační úpravy. 

Části řešené optimalizací: 

Meliorační úpravy nejsou na území částí řešených optimalizací realizovány. 

 

9.21. OCHRANA PŘED POVODNĚMI, PROTIEROZNÍ OPATŘENÍ  

V řešeném území nejsou vzhledem k velikosti vodních toků specifikována záplavová 
území, k povodním nedochází.  

Protierozní opatření nejsou navržena. 

Části řešené optimalizací: 

Na území částí řešených optimalizací nejsou vzhledem k velikosti vodních toků 
specifikována záplavová území, k povodním nedochází.  

Protierozní opatření nejsou navržena. 

 

9.22. DOBÝVÁNÍ NEROSTŮ 

Na řešeném území jsou respektována tato neprovozovaná ložiska nerostných 
surovin: 
 

P.č. Název 
Číslo 

ložiska 
Těžba Surovina 

1. Stružná 9367900 dosud netěženo žula, kaolín 

2. Stružná 3264000 dosud netěženo kaolín pro keramický průmysl 

3. Vlkaň 3110200 dosud netěženo bentonit, kaolín, ortorula, rula 

 

Je respektováno nebilancované ložisko nevyhrazeného nerostu: 

 

P.č. Název 
Číslo 

ložiska 
Těžba Surovina 

1. Valeč 5167100 dosud netěženo stavební kámen 

 

Je respektován prognózní zdroj nevyhrazeného nerostu, částečně zasahující na řešené 
území: 

  

P.č. Název 
Číslo 

ložiska 
Těžba Surovina 

1. Kojetín 9283400 dosud netěženo stavební kámen 

 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 150 -

V řešeném území se neuvažuje o otevření dobývacích prostorů. 

 

Je respektováno území náchylné k sesuvům:  

 

Lokalita Číslo - klíč Stupeň aktivity Revize 

Damice 545 stabilizovaný 1978 

 

Na řešeném území se nachází tato poddolovaná území, která jsou respektována: 

 

P.č. Název Číslo - klíč Surovina Rozsah  

1. Vojkovice 679 železné rudy - zlatonosná ruda ojedinělá 

2. Zakšov 707 zlatonosná ruda systém 

3. Pastviny 843 jíly ojedinělá 

4. Mlýnská u Hradiště 4891 uhlí hnědé ojedinělá 

 

Znázorněno v grafické části Územního plánu Vojenského újezdu Hradiště. 

 

Části řešené optimalizací: 

Vyčleněné území Ložiska nerostných 
surovin 

Území 
náchylné 

k sesuvům 

Poddolovaná 
území 

území přičleněné k obci Stráž nad Ohří - - - 

území přičleněné k obci Vojkovice - - - 

území přičleněné k obci Kyselka - - - 

nově vzniklá obec Doupovské Hradiště - - - 

nově vzniklá obec Bražec 

Stružná - č. 9367900  
(žula, kaolín) 
Stružná - č. 3264000  
(kaolín pro keramický 
průmysl) 

- - 

území přičleněné k obci Verušičky - - - 

území přičleněné k obci Valeč 
Valeč - č. 5167100  
(stavební kámen) 

- - 

území přičleněné k obci Podbořanský Rohozec - - - 

území přičleněné k obci Radonice - - - 

území přičleněné k obci Okounov - - - 

 

 

 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 151 -

9.23. REKREACE  

V řešeném území je respektováno stávající rekreační zařízení. Plochy pro rozšíření 
nejsou navrženy.  

 
Cyklistické trasy a turistické trasy 

Armádními složkami dochází k postupnému zpřístupňování okrajových částí území 
vojenského újezdu. 

Jedná se o zpřístupnění okrajových částí území vojenského újezdu ve dnech 
pracovního volna, pracovního klidu a státem vyhlášených svátků, případně v době 
organizovaného průběhu jednorázových akcí, pořádaných pro veřejnost na území 
vojenského újezdu. Zpřístupnění části území je možné využívat jak pro pěší turistiku, 
tak i k turistice realizované na jízdních kolech. 

 Turistická trasa Dubina - Skalky skřítků 

Na území vojenského újezdu se nachází žlutě značená turistická trasa z Dubiny 
ke Skalce skřítků, která má délku 1,9 km. 

 Turistická trasa Kyselka - rozhledna Bučina 

Červeně značená trasa vede z bývalých lázní Kyselka asi 1 km k rozhledně Bučina, 
která je opravená. 

 Cyklistická trasa č. 2233 

Cyklistická trasa vede z obce Těšetice na území Vojenského újezdu Hradiště, 
přes Dolní Valov a poté se na křižovatce s účelovou komunikací napojuje na cyklistickou 
trasu č. 2249. 

 Cyklistická trasa č. 2249 

Cyklistická trasa č. 2249 začína v obci Dubina, vede na území Vojenského újezdu 
přes Lučiny, dále pokračuje směrem na Činov. Poté vede mimo území vojenského újezdu 
kolem obcí Žalmanov, Stružná. Kolem Bražce pokračuje územím Vojenského újezdu 
Hradiště přes Javornou, kolem Radošova a dále mimo řešené území směrem na obec 
Luka. Na území vojenského újezdu se vrací u Albeřic, pokračuje mimo vojenský újezd 
přes velký Hlavákov a poté končí napojením na cyklotrasu C 35. 

Části řešené optimalizací: 

Vyčleněné území 
Rekreační 

zařízení 
Turistická trasa 

Cyklistická 
trasa 

území přičleněné k obci  
Stráž nad Ohří 

- - - 

území přičleněné k obci  
Vojkovice 

- - - 

území přičleněné k obci  
Kyselka 

ano - - 

nově vzniklá obec  
Doupovské Hradiště 

- 
Dubina -Skalky skřítků 
Kyselka - rozhledna Bučina 

č.2249 

nově vzniklá obec  
Bražec 

- - 
č. 2249 
č. 2233 

území přičleněné k obci  
Verušičky 

- - č. 2249 

území přičleněné k obci  
Valeč 

- - - 

území přičleněné k obci  
Podbořanský Rohozec 

- - - 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 152 -

území přičleněné k obci  
Radonice 

- - - 

území přičleněné k obci  
Okounov 

- - - 

 

9.24. PODMÍNKY PRO VYUŽITÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM VYUŽITÍ 
DEFINOVANÝCH ÚZEMNÍM PLÁNEM 

Funkční uspořádání řešeného území stanoví územní plán ve výkrese č. I/2 „Hlavní 
výkres - urbanistická koncepce a koncepce uspořádání krajiny“ v měřítku 1 : 25 000, 
v němž je řešené území členěno na plochy s rozdílným způsobem využití.  

Pro každou plochu s rozdílným způsobem využití jsou stanoveny základní funkce 
a druhy staveb a zařízení, které v něm je možno umísťovat, případné nežádoucí vlivy 
nesmí rušit hlavní funkci, prostorové uspořádání a základní podmínky ochrany krajinného 
rázu.  

Územní plán vymezuje tyto plochy s rozdílným způsobem využití: 

 plochy rekreace - plochy staveb pro hromadnou rekreaci   (RH) 

 plochy rekreace - zahrádkové osady           (RZ) 

 plochy občanského vybavení - veřejná infrastruktura    (OV) 

 plochy občanského vybavení - komerční zařízení malá a střední  (OM) 

 plochy občanského vybavení - tělovýchovná a sportovní zařízení  (OS) 

 plochy veřejných prostranství        (PV) 

 plochy veřejných prostranství - veřejná zeleň     (ZV) 

 plochy smíšené obytné - venkovské      (SV) 

 plochy dopravní infrastruktury - silniční      (DS) 

 plochy technické infrastruktury - inženýrské sítě    (TI) 

 plochy technické infrastruktury - plochy pro stavby a zařízení  

pro nakládání s odpady        (TO) 

 plochy výroby a skladování - drobná a řemeslná výroba   (VD) 

 plochy výroby a skladování - zemědělská a lesnická výroba   (VZ) 

 plochy vodní a vodohospodářské       (W) 

 plochy zemědělské         (NZ) 

 plochy lesní          (NL) 

 plochy přírodní          (NP) 

 plochy smíšené nezastavěného území      (NS) 

 plochy specifické – vojenské plochy      (X) 

 plochy specifické – přírodní plochy      (Xp) 

 plochy  zeleně - ochranná a izolační       (ZO) 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 153 -

Části řešené optimalizací: 

 Vyčleněné území 
Plochy s rozdílným způsobem využití 

RH RZ OV OM OS PV ZV SV DS TI 

území přičleněné k obci Stráž nad Ohří - - - - - ano ano ano - - 

území přičleněné k obci Vojkovice - - - - - - - - - - 

území přičleněné k obci Kyselka ano - - - - - - - - - 

nově vzniklá obec Doupovské Hradiště - ano ano ano ano ano ano ano ano - 

nově vzniklá obec Bražec - ano ano ano ano ano ano ano ano ano 

území přičleněné k obci Verušičky - ano ano - ano ano ano ano ano ano 

území přičleněné k obci Valeč - - - - - - - - - - 

území přičleněné k obci Podbořanský Rohozec - - - - - ano ano ano ano - 

území přičleněné k obci Radonice - - - - - ano ano ano ano - 

území přičleněné k obci Okounov - - - - - - - - - - 

 

Vyčleněné území 
Plochy s rozdílným způsobem využití 

TO VD VZ W NZ NL NP NS X Xp ZO 

území přičleněné k obci Stráž nad Ohří - - ano - - ano ano - - - - 

území přičleněné k obci Vojkovice - - - ano - ano - - ano - - 

území přičleněné k obci Kyselka - - - - - ano - - - - - 

nově vzniklá obec Doupovské Hradiště ano  ano ano ano ano ano ano ano - ano 

nově vzniklá obec Bražec ano ano ano ano ano ano - ano ano - - 

území přičleněné k obci Verušičky ano ano ano ano ano ano ano ano ano - - 

území přičleněné k obci Valeč - - - ano ano ano ano - - - - 

území přičleněné k obci Podbořanský Rohozec - - ano ano ano ano ano ano - - - 

území přičleněné k obci Radonice - - ano ano ano ano - ano ano - - 

území přičleněné k obci Okounov - - - - - ano - - - - - 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 154 -

Funkční uspořádání území všech částí řešených optimalizací stanoví územní plán 
v grafické příloze, v níž je území členěno na plochy s rozdílným způsobem využití.  

Pro každou plochu s rozdílným způsobem využití jsou stanoveny funkční regulativy.   
 

9.25. PODMÍNKY PROSTOROVÉHO USPOŘÁDÁNÍ ÚZEMÍ 

Systém navrženého prostorového uspořádání respektuje prioritní využití vojenského 
újezdu, celé území se bude nadále efektivně využívat k vojenskému výcviku.  

Systém navrženého prostorového uspořádání v zastavěném území respektuje 
charakter původní zástavby. V navržených plochách zástavby bude měřítkem charakter 
původních materiálů a bude respektován dosavadní styl uspořádání těchto ploch.  

Části řešené optimalizací: 

Systém navrženého prostorového uspořádání v zastavěném území všech částí 
řešených optimalizací respektuje charakter původní zástavby. V navržených plochách 
zástavby bude měřítkem charakter původních materiálů a bude respektován dosavadní 
styl uspořádání těchto ploch. 

 

9.26. ZÁKLADNÍ PODMÍNKY OCHRANY KRAJINNÉHO RÁZU 

Podmínky ochrany krajinného rázu nejsou pro řešené území samostatně 
specifikovány. Obecně je třeba chránit všechny hodnoty v podobě všech územních 
přírodních prvků.  

Veškerá činnost v území tyto zásady respektuje. 

Části řešené optimalizací: 

Podmínky ochrany krajinného rázu nejsou pro území všech částí řešených 
optimalizací samostatně specifikovány.  

 

9.27. VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ STAVBY, VP OPATŘENÍ, STAVBY  A OPATŘENÍ 
S MOŽNOSTÍ VYVLASTNĚNÍ POZEMKŮ  

V souladu se stavebním zákonem jsou v rámci územního plánu řešeného území 
definovány veřejně prospěšné stavby tak, aby bylo možno navrženou koncepci rozvoje 
Vojenského újezdu Hradiště realizovat.  

 
Veřejně prospěšná stavba podle nadřazené územně plánovací dokumentace - Zásad 

územního rozvoje Karlovarského kraje týkající se území Vojenského újezdu Hradiště:   

WD1 dopravní koridor o šíři 300 m pro plánovanou přeložku silnice I/13 (v ZÚR KK 
VPS D.04), částečně zasahující na území Vojenského újezdu Hradiště  

 
WT 4 část trasy pro vybudování vodovodu Bražec – Horní Tašovice – Stružná – 

Žalmanov (v ZÚR KK VPS V.27). Tato část navrhované trasy vede po hranici 
Vojenského újezdu Hradiště. 

 
Další VPS ze ZÚR  Karlovarského kraje pro samotné řešené území nevyplývají, 

pouze jsou vedeny v blízkosti hranice Vojenského újezdu Hradiště.  



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 155 -

  Z nadřazené územně plánovací dokumentace Zásad územního rozvoje 
Karlovarského kraje se území Vojenského újezdu Hradiště netýkají žádná  veřejně 
prospěšná opatření.  

Územní plán Vojenského újezdu Hradiště vyčleňuje tyto veřejně prospěšné stavby: 

WT1 plocha pro výstavbu ČOV u skládky TKO Činov, k. ú. Doupovské Hradiště,  
o výměře cca 1 200 m2 ve vzdálenosti cca 80 m pod patou skládky TKO 
Činov. Navrhovaná ČOV bude vybudována z důvodu zamezení znečištění 
podzemních vod.  

  
WT 2 trasa pro výstavbu vodovodu a kanalizace v sídelním útvaru Dolní Lomnice, 

k.ú. Kyselka u Hradiště, p.č. 417, 415, k.ú. Doupovské Hradiště 2004, 2003, 
5/3, 27, 2, 1, 8, 17, 7, 18, 19, 28, 30, 236, 32, 36, 38, 39, 65, 66, 67, 74, 76, 
84, 51, 50, 46, 52, 55, 62, 84, 96/2, 90, 91, 110, 97. Je naplánováno napojení 
vodovodu na vodovodní řad v obci Kyselka a napojení kanalizace 
do místního kanalizačního systému v obci Kyselka.  

 
WT3 plocha pro plánovanou výstavbu ČOV v sídelním útvaru Lučiny, 

k.ú. Doupovské Hradiště, o výměře cca 150 m2 určenou pro budoucí 
občanskou vybavenost i pro napojení stávajících obytných domů.  

 

Části řešené optimalizací: 

Vyčleněné území Veřejně prospěšná stavba Veřejně prospěšná opatření 

území přičleněné k obci Stráž nad 
Ohří 

- - 

území přičleněné k obci Vojkovice - - 

území přičleněné k obci Kyselka - - 

nově vzniklá obec Doupovské 
Hradiště 

WT1 - výstavba ČOV u skládky TKO Činov 
WT2 - trasa pro výstavbu vodovodu a 
kanalizace v Dolní Lomnici 
WT3 - výstavba ČOV v Lučinách  

- 

nově vzniklá obec Bražec WT4 - trasa pro výstavbu vodovodu na 
hranici VÚj Hradiště

- 

území přičleněné k obci Verušičky - - 

území přičleněné k obci Valeč - - 

území přičleněné k obci 
Podbořanský Rohozec 

- - 

území přičleněné k obci Radonice - - 

území přičleněné k obci Okounov - - 

 
 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 156 -

9.28. VYMEZENÍ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB A VEŘEJNÝCH 
PROSTRANSTVÍ, PRO KTERÉ LZE UPLATNIT PŘEDKUPNÍ PRÁVO 
S UVEDENÍM V ČÍ PROSPĚCH JE PŘEDKUPNÍ PRÁVO ZŘÍZOVÁNO, 
PARCELNÍCH ČÍSEL POZEMKŮ, NÁZVU KATASTRÁLNÍHO ÚZEMÍ A 
PŘÍPADNĚ DALŠÍCH ÚDAJŮ PODLE § 5 ODST. 1 KATASTRÁLNÍHO 
ZÁKONA 

Další veřejně prospěšné stavby a veřejná prostranství, pro které lze uplatnit 
předkupní právo nejsou v řešeném území vymezeny. 

 

9.29. STANOVENÍ KOMPENZAČNÍCH OPATŘENÍ PODLE § 50 ODST. 6 
STAVEBNÍHO ZÁKONA 

Kompenzační opatření podle § 50 odst. 6 stavebního zákona nejsou v řešeném 
území stanoveny. 

 

9.30. ÚDAJE O POČTU LISTŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU A POČTU VÝKRESŮ K NĚMU 
PŘIPOJENÉ GRAFICKÉ ČÁSTI  

Část II – Odůvodnění: 
 
Textová  část:  119 listů 
 
Grafická část  - výkres č. :         
 

II/1 Výkres širších vztahů 1 : 50 000

II/2 Koordinační výkres 1 : 25 000

II/2a - II/2o Koordinační výkres - detaily 1 : 5 000

II/3 Výkres předpokládaného záboru půdního fondu 1 : 25 000
 

 
 

10. VYHODNOCENÍ ÚČELNÉHO VYUŽITÍ ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ A 
VYHODNOCENÍ POTŘEBY VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH  

 

Zastavěné území bylo rozděleno na plochy stabilizované, plochy přestavby a plochy 
zastavitelné.  

Byly navrženy plochy přestavby. Plochy dosud nezastavěné byly buď navrženy 
k dostavbě (proluky) nebo určené jako veřejná prostranství. 

Nové zastavitelné plochy byly vymezeny v návaznosti na stávající zástavbu 
s ohledem na současně probíhající optimalizaci vojenského újezdu. Zastavitelné plochy 
byly vymezeny tak, aby zástavba vytvářela kompaktní celek a dopad na krajinný ráz 
řešeného území byl co nejmenší. Při návrhu nových zastavitelných ploch bylo zohledněno 
původní prostorově – funkční uspořádání a rozložení sídel v krajině. 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 157 -

 Je zohledněna možnost napojení na komunikace a inženýrské sítě, na stávající 
limity využití území a na ochranu zemědělského půdního fondu. Zábor půdy pro bydlení 
venkovské smíšené se týká půdy s nižší kvalitou BPEJ o ploše  cca 1,43 ha. Bilancované 
pozemky PUPFL pro případnou zástavbu mají rozlohu cca 2,53 ha. Výstavba v těchto 
navržených lokalitách je takového charakteru, že přímo neovlivní okolní lesní pozemky. 

 

11. VÝČET ZÁLEŽITOSTÍ NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU , KTERÉ NEJSOU 
ŘEŠENY V ZÁSADÁCH ÚZEMNÍHO ROZVOJE S ODŮVODNĚNÍM 
POTŘEBY JEJICH VYMEZENÍ 

 

Územní plán nenavrhuje žádné záležitosti nadmístního významu, které nejsou 
řešeny v zásadách územního rozvoje.  

 

12. VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH DŮSLEDKŮ 
NAVRHOVANÉHO ŘEŠENÍ NA ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND A 
POZEMKY URČENÉ K PLNĚNÍ FUNKCE LESA 

 
 

Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský půdní 
fond je zpracováno podle zákona č. 334/1992Sb., o ochraně zemědělského půdního 
fondu, ve znění zákona č. 231/199 Sb., vyhlášky MŽP č. 13/1994 Sb., kterou se upravují 
některé podrobnosti ochrany ZPF, Metodickému pokynu odboru ochrany lesa a půdy MŽP 
ČR (čj.: OOLP/1067/96) k odnímání půdy ze ZPF a zákona č. 289/1996 Sb., o lesích a o 
změně a o doplnění některých zákonů (lesní zákon). 

Zemědělské pozemky navrhované k záboru jsou vyhodnoceny podle druhů 
zemědělských pozemků s určením BPEJ. Pro posouzení kvality byly jednotlivé BPEJ 
zařazeny do tříd ochrany zemědělské půdy I. až V.  

První číslo pětimístného kódu označuje Klimatický region. Řešené území náleží 
do těchto klimatických regionů: 

 8 - MCh - mírně chladný, vlhký 

 7 - MT 4 - mírně teplý, vlhký 

 5 - MT 2 - mírně teplý, mírně vlhký 

 4 - MT 1 - mírně teplý, suchý 

Druhá a třetí číslice vymezuje příslušnost k určité hlavní půdní jednotce ((těch je 
v ČR 78, označení 01 – 78). Hlavní půdní jednotka je účelové seskupení půdních forem, 
příbuzných ekologickými vlastnostmi, které jsou charakterizovány morfogenetickým 
půdním typem, půdotvorným substrátem, zrnitostí a u některých hlavních půdních jednotek 
výraznou svažitostí, hloubkou půdního profilu, skeletovitostí a stupněm hydromorfismu. 

Čtvrtá číslice stanoví kombinaci svaživosti a expozice pozemku ke světovým 
stranám. 

Pátá číslice určuje kombinaci hloubky půdního profilu a jeho skeletovitosti. Tedy 
podíl obsahu štěrku a kamene v ornici k obsahu štěrku a kamene ve spodině do 60 cm. 

Pro podrobnější určení kvality jsou BPEJ zařazeny do třídy ochrany zemědělských 
pozemků I. - V. BPEJ a třídy ochrany v řešeném území. 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 158 -

Zábory zemědělského půdního fondu (ZPF): 
 

Označení 
plochy 

Sídelní útvar Katastrální území 
Kód 
k.ú. 

Parcela 
číslo 

K odnětí  
ZPF  
 v m2 

Kód BPEJ
Třída 

ochrany 
Funkční využití plochy Druh pozemku 

Z7 Svatobor Doupovské Hradiště 917940 180, 181 3 507 7.49.11 IV. 
SV - plochy smíšené obytné - 

venkovské 
ostatní plocha 

Z8 Svatobor Doupovské Hradiště 917940 180 6 807 7.28.44 V. 
SV - plochy smíšené obytné - 

venkovské 
ostatní plocha 

Z16 Javorná Bražec u Doupova 917931 1060 2 224 8.50.11 IV. 
SV - plochy smíšené obytné - 

venkovské 
trvalý travní 

porost 

Z19 Dolní Valov Bražec u Doupova 917931 1016 1 814 8.67.01 V. 
SV - plochy smíšené obytné - 

venkovské 
ostatní plocha 

 
Na řešené území zasahuje malá část navrhovaného koridoru WD1 (v ZÚR KK VPS D.04). Vzhledem k celkové šířce koridoru 

300 m, který na řešené území zasahuje malou částí a není předpoklad, že trasa povede přes řešené území, není bilancován zábor ZPF.  
 
Bilancované plochy pozemků určených k plnění funkce lesa (PUPFL): 
 

Označení 
plochy 

Sídelní útvar Katastrální území 
Kód 
k.ú. 

Parcela 
číslo 

Výměra 
cca v m2 Funkční využití plochy Druh pozemku 

Z2 Korunní Kyselka Stráž u Hradiště I 929981 105 1 252 
SV - plochy smíšené obytné - 

venkovské 
lesní pozemek 

Z3 Korunní Kyselka Stráž u Hradiště I 929981 110 1 357 
SV - plochy smíšené obytné - 

venkovské 
lesní pozemek 

Z5 Dolní Lomnice Doupovské Hradiště 917940 
2003, 
2004 

8 152 
SV - plochy smíšené obytné - 

venkovské 
lesní pozemek 

Z22 Bukovina 
Podbořanský 

Rohozec u Hradiště II 
930075 209 11 600 

VZ - plochy výroby a skladování - 
zemědělská a lesnická výroba 

lesní pozemek 

Z25 Obrovice Radonice u Hradiště 930067 410 2 950 
SV - plochy smíšené obytné - 

venkovské 
lesní pozemek 

 
 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 159 -

Odůvodnění umístění navrhovaných záborů z hledisek ochrany ZPF: 

 nenarušují organizaci ZPF 

 nenaruší hydrologické poměry v území 

 nenaruší síť účelových komunikací 

 odnímají pouze nejnutnější plochu 

 v zastavěném území se nenachází nezemědělská půda použitelná k výše 
uvedenému účelovému použití 

 zábor ZPF je pouze na půdách s nižší třídou ochrany (IV., V.) 

 všechny navrhované plochy jsou v návaznosti na současné zastavěné území 

 funkční plochy vylučují případný negativní vliv na stávající úroveň kvality 
životního prostředí 

 dopravní obslužnost je zajištěna ze stávajících účelových komunikací  

 přímá vazba navrhovaných ploch na stávající infrastrukturu   

Části řešené optimalizací: 

Vyčleněné území Zábory ZPF Bilancované plochy PUPFL 

území přičleněné k obci Stráž nad Ohří - Z2, Z3 

území přičleněné k obci Vojkovice - - 

území přičleněné k obci Kyselka - - 

nově vzniklá obec Doupovské Hradiště Z7, Z8 Z5 

nově vzniklá obec Bražec Z16, Z19 - 

území přičleněné k obci Verušičky - - 

území přičleněné k obci Valeč - - 

území přičleněné k obci Podbořanský Rohozec - Z22 

území přičleněné k obci Radonice - Z25 

území přičleněné k obci Okounov - - 

 

13. POSTUP PROCESU POŘÍZENÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 

 
Rozhodnutí o pořízení územního plánu 

O pořízení územního plánu VÚj Hradiště bylo rozhodnuto SMĚRNICÍ pro činnost 
újezdních úřadů vojenských újezdů na rok 2012, ze dne 14. prosince 2011, čj. 1737-
1/2011-1618, vydanou Sekcí rozvoje druhů sil – operační sekce MO ČR.  

Hranice řešeného území je vedena po hranici správního území a sestává 
z 19 katastrálních území. 

Zhotovitel spolu s pořizovatelem zpracoval ÚAP, které byly předány Újezdnímu 
úřadu Vojenského újezdu Hradiště 29. dubna 2011. Tato data byla doplněna venkovním 
šetřením zahájeným 2.1.2012 a průběžně doplňována. 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 160 -

Zadání bylo zpracováno ve spolupráci se zástupci ÚÚřVÚ Hradiště a obsahem 
respektovalo reálné požadavky na změny v území. 

V souladu s § 47 odst.2 stavebního zákona bylo pořizovatelem zveřejněno znění 
Návrhu zadání ÚP po dobu 30 dní (vyvěšeno 18.1.2012, sejmuto 20.2.2012) na úřední 
desce ÚÚřVÚ Hradiště a zadání bylo zasláno jednotlivě dotčeným orgánům, krajskému 
úřadu, sousedním obcím a vybraným subjektům. Uplatněné požadavky a podněty byly 
zapracovány do  Zadání ÚP a to bylo předloženo ke schválení. 
 
Schválení zadání 

Rozhodnutím MO ČR - ředitele sekce rozvoje druhů sil - operační sekce MO, 
ev.č.: 8/36/30/2012-1513 ze dne 26. dubna 2012 bylo schváleno Zadání územního plánu 
Vojenského újezdu Hradiště.  

Na základě schváleného zadání byl zhotovitelem zpracován Návrh ÚP VÚj Hradiště. 

 
Společné jednání 

V souladu s § 50, odst.2 Zákona č. 183/2006 Sb., pořizovatel oznámil místo a dobu 
společného jednání o Návrhu ÚP dotčeným orgánům, krajskému úřadu, sousedním obcím 
a vybraným subjektům. Společné jednání se konalo dne 6.12.2012 v Posádkovém domě 
armády Albeřice – VÚj Hradiště. Do 30 dnů mohly dotčené orgány uplatnit svá stanoviska, 
ve stejném termínu mohli uplatnit i všichni ostatní své připomínky. Dokumentace byla 
vyvěšena od 30.10.2012 na úřední desce ÚÚřVÚ Hradiště (www.vojujezd-hradiste.cz) 
a k nahlédnutí na újezdním úřadě.  

Vzhledem k probíhající Optimalizaci vojenského újezdu, byla možnost podání 
připomínek dána i přípravným výborům nově vznikajících obcí na jednání dne 19.12.2012 
v budově Újezdního úřadu vojenského újezdu Hradiště. 

Návrh ÚP byl projednán dne 6.12.2012 na Společném jednání s dotčenými orgány, 
sousedními obcemi a dne 9.12.2012 s přípravnými výbory nově vznikajících obcí.  DO 
uplatnili svá stanoviska a vyjádření k návrhu ÚP Hradiště.  

Vyhodnocení stanovisek a vyjádření bylo zasláno dne 28.1.2013 KÚ Karlovarského 
kraje, Odbor regionálního rozvoje se zápisem ze Společného jednání a kopií stanovisek 
se žádostí o stanovisko KÚ KK k Návrhu ÚP Hradiště. 

Dne 11.2.2013 KÚ Karlovarského kraje, Odbor regionálníjho rozvoje vydal 
stanovisko č.j.:179/RR/13-2, kdy konstatuje, že v Návrhu ÚP Hradiště nebyly zjištěny 
rozpory a nemá k předložené dokumentaci připomínky.  

 
Úprava Návrhu ÚP po Společném jednání 

Návrh ÚP byl upraven dle stanovisek dotčených orgánů a současně byla na základě 
přechodných ustanovení novely stavebního zákona provedena úprava do struktury 
územního plánu dle Vyhlášky č. 500/2006 Sb. 

Na základě č.j. ČÚZK 04515/2012-22 ze dne  8.4.2013 schválil Český úřad 
zeměměřičský a katastrální (dále jen ČÚZK) v souladu s § 3 odst. 1 písm. g) zákona 
č. 359/1992 Sb., o zeměměřičských a katastrálních orgánech názvy nových katastrálních 
území Vojenského újezdu Hradiště. ČÚZK při schvalování názvu nových katastrálních 
území vycházel z usnesení vlády ČR ze dne 5. prosince 2012 č. 907 o plnění úkolů 
k optimalizaci vojenských újezdů. Názvy nových katastrálních území byly zapracovány 
do Návrhu územního plánu Vojenského újezdu Hradiště. 

 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 161 -

Veřejné projednání 

V souladu s § 52, odst.1 Zákona č. 183/2006 Sb., pořizovatel oznámil a veřejnou 
vyhláškou doručil místo a dobu veřejného projednání Návrhu ÚP. K veřejnému projednání 
pořizovatel přizval dotčené orgány, krajský úřad a sousední obce. Veřejné projednání se 
konalo dne 2.9.2013 v kulturním domě sídelního útvaru Lučiny, Vojenský újezd Hradiště. 
Nejpozději do 7 dnů ode dne veřejného projednání mohl každý uplatnit své připomínky. 
Vlastnící pozemků a staveb dotčených návrhem řešení a oprávněný investor dle § 52, 
odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb. mohly uplatnit námitky, ve kterých musely uvést 
odůvodnění, údaje podle katastru nemovitostí dokladující dotčená práva a vymezit území 
dotčené námitkou. Dotčené orgány a krajský úřad jako nadřízený orgán  mohly uplatnit ve 
stejné lhůtě stanoviska k částem řešení, které byly od Společného jednání změněny. 

K později uplatněným stanoviskům, připomínkám a námitkám se nepřihlíží. Dotčené 
osoby oprávněné k podání námitek byly na tuto skutečnost upozorněny. 

Dokumentace byla vyvěšena od 25.7.2013 na úřední desce ÚÚřVÚ Hradiště 
(www.vojujezd-hradiste.cz) a k nahlédnutí na újezdním úřadě.  

Vzhledem k probíhající Optimalizaci vojenského újezdu, byla možnost podání 
připomínek dána i přípravným výborům nově vznikajících obcí na jednání dne 2.9.2013 
v kulturním domě sídelního útvaru Lučiny, Vojenský újezd Hradiště. 
 
Úprava Návrhu ÚP po Veřejném projednání 

Vlastnící pozemků a staveb dotčených návrhem řešení a oprávněný investor 
neuplatnili ve stanovené lhůtě žádné námitky.  

Dotčené orgány a krajský úřad jako nadřízený orgán  uplatnily ve stejné lhůtě 
stanoviska k částem řešení, které byly od Společného jednání změněny. 

V souladu s § 53, odst. 1 stavebního zákona pořizovatel vyhodnotil výsledky 
Veřejného projednání a zpracoval Návrh rozhodnutí o námitkách a vyhodnocení 
připomínek uplatněných k Návrhu územního plánu. Návrh byl doručen dotčeným orgánům 
a krajskému úřadu. 

Krajský úřad Karlovarského kraje č.j.1021/RR/13-2 ze dne 25.9.2013 na základě 
předloženého podkladu vydal stanovisko, ve kterém sdělil, že s návrhem rozhodnutí 
o námitkách a vyhodnocením připomínek souhlasí.  

Na základě těchto stanovisek nedošlo k podstatné úpravě Návrhu ÚP. 

Návrh ÚP byl odsouhlasen a zpracován do podoby OOP pro vydání ÚP VÚj Hradiště 
a předložen k podpisu ministru obrany ČR. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Územní plán Vojenského újezdu Hradiště  
veřejná část  listopad 2013 

- 162 -

14. SEZNAM GRAFICKÝCH PŘÍLOH, KTERÉ JSOU NEDÍLNOU 
SOUČÁSTÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 

 
 
 
Část I – Výrok: 
 

I/1 Výkres základního členění území 1 : 25 000 

I/2 Hlavní výkres - urbanistická koncepce a koncepce uspořádání krajiny 1 : 25 000 

I/2a - I/2o Hlavní výkres - detaily 1 : 5 000 

I/3 Hlavní výkres - koncepce dopravy a technické infrastruktury 1 : 25 000 

I/4 Hlavní výkres - zásobování vodou a odkanalizování území 1 : 25 000 

I/5 Výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací 1 : 10 000 
 
Doplňující schéma:  

 Prioritní plochy ochrany přírody 1 : 40 000 
 
 
 
Část II – Odůvodnění: 
 

II/1 Výkres širších vztahů 1 : 50 000 

II/2 Koordinační výkres 1 : 25 000 

II/2a - II/2o Koordinační výkres - detaily 1 : 5 000 

II/3 Výkres předpokládaného záboru půdního fondu 1 : 25 000 
  

 

 
 
 

Poučení 
 

Opatření obecné povahy nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni vyvěšení veřejné 
vyhlášky, kterou se vydání tohoto opatření obecné povahy oznamuje.  

 
Do opatření obecné povahy a jeho odůvodnění může každý nahlédnout u správního 

orgánu, který opatření obecné povahy vydal.  
 
Dle ustanovení § 172 odst. 5 správního řádu se proti rozhodnutí o námitkách nelze 

odvolat ani podat rozklad.  
 
Dle ustanovení § 173 odst. 2 správního řádu proti opatření obecné povahy nelze 

podat opravný prostředek.  




